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CHAPITRE I

PRESENTATION DU DEPARTEMENT

I.1 - ETUDE GENERALE DU DEPARTEMENT

I.1.1 - LE MILIEU HUMAIN

Le département de la Nidvre appartient avecceux de la Sadne-et-Loire,
de la C8te—d'0Or et de 1l'Yonne & la région Bourgogne.

Sa surface est de 687 285 ha dont 228 Q00 de formations bois&es. Le
taux de boisement dépasse donc 33 Z.

Au ler Janvier 1983, la situation
des terrains bois&s & 1'Egard du droit de
propriété &tait la suivante :

- 52 550 ha de fordts soumises au
régime forestier, dont 23 753 ha de foréts
domaniales ;

- un tiers environ (79 414 ha)
occupé par des foréts privées soumises 3
plan simple de gestion ;

- le reste est en foréts privées
sans plan simple.

La population &tait au recensement
général de 1982 de 239 600 habitants, soit
une densité de 35 habitants au km®, ce qui
n'est gudre plus qiue le tiers de la moyen-
ne nationale.

Cette population a spectaculairement baissé depuis une centaine
d'années (347 600 habitants en 1886, période de peuplement humain le plus
dense). Ce recul presque ininterrompu, tr@s marqué jusqu'Z la fin de la
seconde guerre mondiale, est moins sensible aujourd'hui. Cependant, depuis
1968 le département de la Ni&vre perd encore um habitant par jour et, si
ce phénomé&ne se poursuit, il n'aura en 1'an 2000 pas plus d'habitants
qu'en 1800. La Nidvre est donc un département ofi la population décroit
et vieillit progressivement. '
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POPULATION DE LA NIEVRE DE 1800 A 1982

Ce mouvement de d&population est, bien siir, le fruit de 1'&volution des
structures &conomiques. '

Jusqu'en 1900, prospérait une tré&s ancienne industrie métallurgique
dont la source d'énergie principale &tait le bois. Mais elle n'a pas pu résis-
ter & la concurrence de la sidérurgie lorraine,

Par ailleurs, le bassin houiller de La Machine n'est plus aujourd'hui
exploité. De nos jours, la Nidvre doit importer 2 peu prés toute son &nergie.

Depuis des si&cles, la ville de Paris &tait aliment&e en bois de chauf-
fage par les fordts morvandelles ; les bliches quittaient le Morvan par flottage
sur 1'Yonne ; or, le dernier convoi est parti en 1920. '

De nos jours, l'activité industrielle s'est concentrée le long de la
vallée de la Loire de Decize 3 Cosne~sur-Loire, mais elle n'est vraiment dyna-
mique que dans la région de Nevers (constructions mécaniques et &lectriques,
et fafenceries). Par contre, deux importantes usines de distillation du bois
4 Prémery et Clamecy, dont l'activité offre un d&bouché aux foréts du dépar-
tement, sont actuellement en perte de vitesse. Il est certain aussi que 1'im-
plantation d'une grosse unité de scierie i Sougy-sur-Loire serait tr&s béné=-
fique pour 1l'E&conomie nivernaise.




Le tissu industriel nivernais, tr&s inégalement ré&parti, reste donc
fragile. Le reste du pays, un peu i l'@cart des grands axes routiers et ferro-
viaires, est surtout occupg par l'agriculture et la for&t. L'élevage des boeufs
4d robe blanche (charolais) reste florissant.

$i, comme nous 1'avons signalé, 1'exode humain s'est ralenti depuis
1960, la migration classique & l'intérieur du département, des campagnes vers
les villes, se poursuit. Le Morvan, par.exemple, subit la plus forte hémorragie.

Une seule ville importante ! Nevers ...cessesesrsnassess Gb 800 habitants

Deux villes d'importance moyenne : Cosne—sur-Loire ..... 12 600 habitants
Varennes—Vauzelles .. 10 100 habitants

Les autres cités n'atteignent pas 10 000 habitants :

DeciZe veevesesnssenese 7 500
Ia Charité ........... 6 400
Fourchambault ........ 5 900
Clamecy +evvvevana. ... 5 800
ImPhY sevseasvssranaas-4 900
La Machine ......... .. 4 600
Chateau—-Chinen ....... 2 700

1.1.2 - RELIEF - GEOLOGIE - SOLS

Le département comporte 3 entit&s primcipales correspondant & des systZmes
géologiques différents ; c'est une zone de contact entre le Bassin parisien et
le Massif central : :

1 - 3 1'est, sur un cinquidme environ de la surface du département, le
massif primaire cristallin du Morvan ;

2 — au sud, entre Morvan et Allier, une région formée par les sables
et argiles du Bourbonnais (formations tertiaires).

C'est la Sologne bourbonnaise, prolongement de la méme région de
1'Allier et de la Sabne-et-Loire ;

3 - au centre et au nord-ocuest, couvrant les deux tiers du département,
les aurdoles externes des formations géologiques du Bassin parisien, allant du
Jurassique inférieur (Lias) au sud~est jusqu'au Crétacé au nord-ouest avec entre
les deux de vastes affleurements des Jurassiques moyen et supérieur.




CARTE GEOLOGIQUE SIMPLIFIEE DE LA NIEVRE

(Source : carte géologie de la France au 1/1 000 000 — BRGM)

J1
J2
JS

MP :

: Socle Primaire
Lias

Jurassique moyen

: Jurassique supérieur

Crétacé
Tertiaire

Il faut noter que des phénoménes de décalcification des assises juras—
siques et crétacées ont donné sur de grandes &tendues des argiles i cailloutis
siliceux ou 8 silex, si bien que les sols calcimorphes y sont peu fréquents.

Ces Btages géologiques ont servi de support au tracé des limites des
régions foresti&res, lesquelles sont dé&crites en détail ci-aprés (cf. § I.2).




LES GRANDS TYPES DE SOLS DE LA NIEVRE

(Source : carte pé&dologique de la France au 1/! 000G 000 — INRA)

- Sols alluvionnaires et rendzines

i
2
3

-+ Rendzines rouges

- Sols lessivés
4 - Sols bruns eutrophes
5 = Sols bruns acides

Seul le Morvan est une zone monrtagneuse ; ¢'est le prolongément nord-est
du Massif central et son relief est assez accusé. Le reste du département est
occupé par des plaines (exemple : la Sologne bourbonnaise) et gquelques plateaux
(la Puisaye, le Plateau nivernais) aux vallonnements tr&s amples et au caractd-
re bocager plus cu moins accentu sulvant les activités agricoles.

. . Petit .
Plateau Nivernais Bazoils Morwvan

600+ Morvan

4004

Loire
200t
i b S 3 o
Pougues—~ Guérigny St Saulge Chatillon— Chateau—Chinon
les—Eaux en—-Bazois

PROFIL EST-OUEST DU DEPARTEMENT DE LA NIEVRE




I.1.3 — BYDROGRAPHIE ET CLIMAT

Le r&seau hydrographique du département de la Ni&vre se partage entre
deux bassins :

— le bassin de la Lolre qui draine les 3/4 du territoire par la Loire
elle-méme, 1'Allier, 1'Aron, 1'Ixeure, la Ni&vre, le Nohain et leurs nombreux
affluents 3

- le bassin de la Seine dont les &missaires principaux sont 1'Yonne
et la Cure et quil couvre le quart nord—est du département.

Ces deux systimes hydrographiques ont 1'un et 1'autre une orientation
générale nord-sud.

Le climat de la Nidvre &volue de l'ouest 3 l'est et au sud-est entre
un régime de type atlantique et un régime semi-continental i influences monta-
gnardes. : '

La pluviométrie, bien ré&partie dans 1'année, augmente r&guliBrement en
allant de 1'ouest & 1'est. '

1050 _1400

*1350
-900
940

’ 1270

1070

PLUVIOMETRIE DES STATIONS DE LA NIEVRE




Assez faible dans la vallée de la Loire (de 600 mm en aval jusqu'a
800 mm en amont), elle augmente sur le Plateau nivernais proprement dit qui
constitue le premier obstacle aux vents d'ouest (950 mm d Prémery) et dams le
Bazois (I 000 mm en moyenne).

Encore plus 3 1l'est, le Morvan offre par sa situation et son altitude
un second barrage aux vents venus de 1'Atlantique ; la pluviométrie augmente
rapidement, d&passant 1 000 mm jusqu'a atteindre 1 500 mm sur les sommets.

Les températures moyennes s'&tablissent entre 10,5° et 11, 5 dans 1'en-
semble du département, sauf dans le Morvan oll elle s abalsse Jusqu g 7° dans’
les stations les plus montagnardes. ' :

L' 1nd1ce d'arldlte de Martonne oscille dans le département. entre 35 et
45, sauf 13 encore dans le Morvan oli i1 dépasse nettement 50 dans les parties
hautes du massif. Or, de 35 3 45, la ch@naie trouve son &panouissement avec
de forts accroissements alors que le sapin prospére & partir de 50.




I.2 - LES REGICONS FORESTIERES

Les régions forestidres sont des unit@s territoriales qui offrent & la végéta-
tion forestidre, des conditions de sol, de relief et de climat suffisamment
homogénes ; elles présentent de ce fait des types de foréts et des types de
paysages comparables. Chaque région est vaste et malgré son homogéngité elle
peut présenter des '"stations" dans lesquelles les conditions &cologiques
locales divergent assez fortement de la moyenne régionale. '

Le département de la Ni&vre se subdivise en 9 ré&gions forestiBres dont les 1li-
mites figurent sur la carte amnexée au présent fascicule. Certaines d'entre
elles se poursuivent dans les départements limitrophes.

Surface totale Taux de

(ha) boisement

58.B Plateau bourguignon sud 28 895 41,9 %
58.1 Morvan 142 630 48,3 %
58.2 ©Plateau nivernais 156 036 47,3 7
58.3 Bazois 114 020 17,2 %
58.4 Sologne bourbonnaise 124 554 27,8 %
58.5 Val d'Allier 10 621 4,1 %
58.6 Bas-Morvan — Charolais 17 829 10,7 7
58,7 Plateau bourguignon central 51 836 15,5 7
58.9 Puisaye 40 864 20,8 %

Les codes figurant en regard de chacune de ces régions sont ceux qui leur ont
&té affectés dans la base de données informatiques du service de 1'Inventaire
Forestier National.

Par rapport au premier inventaire r8alisé en 1974, il a &été jugé opportun
d'apporter quelques modifications 3 la délimitation de certaines ré&gions pour
tenir compte de récentes Ztudes (notamment sur la typologie des statioms) et
pour harmoniser le tracé des limites avec celles des régions des départements
limitrophes dans la partie méridionale du Bassin parisien. Ces rectifications
affectent les calcaires jurassiques du Bajocien au Portlandien dans les dépar-
tements de la Nidvre, de 1'Yonne, de la Céte-d'Or et de 1'Aube.




Ces modifications sont les sulvantes :

a) L'ancienne Bourgogne nivernaise a &té subdivis@e en deux :

- sa partie orientale (est de Clamecy) constitue le Plateau bourguignon sud ;
- sa partie occidentale forme une sous-région du Plateau bourguignon central.

b) La Puisaye se poursuit au sud jusqu'd proximité de Pouilly-sur-Loire. Elle
comprend donc ainsi la totalité des affleurements crétacés du département.

c) Les affleurements liasiques, de faible superficie, de la région de Bazoches,
sont rattachés 3 la dépression périph&rique du Morvan dont ils constituent
la sous—région "Terre Plaine”, ' '

Les neuf régioms distingufes dans la Nidvre sont d'importance forestiére trés
inégale, comme en témoigne le schéma suivant.

Bazols

2 223 Sologne
: bourbonnaise

Bas-Morvan -
Charolais

Plateau bourguignon

657 central
ateau 4 856 910 Puisaye
vernais s Val d’Allier

91 Plateau bourguignon
sud - '

soumis

[ particulier

Morvan

REPARTITION DU VOLUME TOTAL DES FORMATIONS BOISEES
PAR REGICON FORESTIERE ET REGIME JURIDIQUE DE LA PROPRIETE

N.B. : dans chaque secteur de cercle représentatif d'une région, sont indiqués
_ . . 3 -~ . .
les volumes exprimés enmilliers de m” dans les for8ts soumises et privées,
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I.2.1 - MORVAN

Localisation

Promontoire avancé& du Massif central, le Morvan appartient essentielle-
ment au département de la Nidvre dont il couvre 3 1l'est plus du cinquiZme de la
superficie totale., Le Morvan est par ailleurs repr@senté dans les 4 départements
bourgulgnons.

Relief

L'aspect général est celui d'une petite montagne, aux formes lourdes et
massives, avec des croupes arrondies et des sd@ries de chalnons bois@s, séparés
par de nombreuses vallées profondes surtout dams la partie nord oli coulent vers
le bassin de la Seine,1'Yonne, le Serein, la Cure, le Cousin.et leurs nombreux
affluents.

Les vall&es sont souvent interrompues par des plans d'eau soit naturels,
soit artificiels (lac des Settons, barrage de Pannessi&re, de Chaumegom , etc ...)

Les altitudes s'étagent de 300 m environ au contact du Bazois 3 1'ouest
et de la Terre Plaine au nord, jusqu'i 900 m, altitude des plus hauts sommets
au sud-sud-est du massif (Mont Preneley : 855 m, Mont Beuvray : 809 m, Haut-Folin :
902 m). '

Chateau~Chinon est la capitale régionale du Morvan nivernais.

Par ailleurs, le Parc naturel r&gional du Morvan, cré&& en 1970, a renforcé
le tourisme vert déjd florissant dans cette région. Un nombre important d'&quipe-
ments ont &té réalis@s (campings, chalets-refuges, centres d'information, sentiers
ballses, etc ...), tout cela renforcant le Morvan dans son r8le de poumon de la
région parisienne et de vaste réserve de verdure et d'eaux vives.

Géoldgie - Sols

La base géologique est comstitule par des granites, microgranites, granu~—
es et gnelss. La décomposition de ces roches donne naissance 3 des arénes gros—

ii
siZres et 3 de l'argile peu 3 peu entrainde vers les bas de pente.

te
ig

Les hauts de versant sont donc en général secs et leur sols filtrants, aci-
des et peu fertiles ; au contraire, les bas de pente et les fonds de vallée
colluviaux offrent des sols plus Epais et frais pouvant supporter des piturages
assez riches.

Climat

Il est de type continental avec influence montagnarde. La pluviométrie,
bien répartie au cours de 1l'année, oscille de 1 000 mm & l'ouest & pré&s de
1 500 mm sur les hauts sommets o il pleut ou neige 180 jours par an.




Movvan (suite) - 11 -

La température moyemne annuelle est basse : elle descend jusqu'a 7°
sur les sommets. Le printemps est tardif avec des gelées jusqu'au mois de
juillet ; les pluies d'orage, en &t&, sont fréquentes.

La station météorologique de Chateau-Chinon enregistre 1 270 mm de
précipitations pour une température moyenne de 9,2°.

Paysages

C'est une région de tr&s haut 1nteret forestier.

Occupation du sol : _

Formations bois€es ..vveeese.. 68 929 ha (taux de bolsement : 48,3 Z)V
Terrains agricoles ........... 64 720 ha
Landes';.;............;..,...; 3 505 ha

Eaux.et improductifs A 5 476 ha

142 630 ha

Malgré un taux de boisement important, les fonds de vall&e occup8s par
les paturages et les mamelons encore cultivés donnent souvent un caractére bo-
cager au pays, caractdre accentué aussi par la petite dimension de la proprié-
té rurale.

Cependant, avec 1'exode rural, nombre de mamelons anc1ennement cultivés
passent 34 la for&t par l'intermédiaire de landes 3 gendts et A callune.

Sur les piturages des vallé@es, par contre, se développe 1'élevage des

boeufs charolais ; le Morvan produlsant et élevant les animaux quil sont ensu1te
engraiss€s sur les riches prairies du pourtour (Bazois, Charolais).

Peuplements forestiers

Formations bois&es de production (surface en ha des types de peuplement)

HEEXaie +uvvvrveivrvnrneonnrnnennans 11720

Taillis-sous-futaie enrichi ........ 10 340

Taillis—-sous-futaie normal ......... 12 620

Chlnaie d8gradée ......veeviveennss. 480

Boisements morcelds .......ovoeveve.. 8 830

Accrus et peuplements hygrophiles . 310 _

Reboisements en plein .........;.... 23 890 (dont 4 800 en foré&ts soumises)

Reboilsements en bandes ...........nn 310

Les foréts morvandelles représentent 30 7 des foréts nivernaises.
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Volumes sur pied - Production

Forgts soumises Foréts privées Total
Volumes totaux (m?) 620 200 8 189 000 & 809 200
soit il'ha 86,79 133,46 128,6
Production brute (m®/an) 56 463 453 235 - | 509 698
soit 3 1'ha 7,9 7,39 c 7,44

-

Le volume moven 3 l'hectare s'&ldve dont 4 128,6 m®. Ce volume est
relativement faible pour une région comprenant prés de 25 000 ha de ré&sineux,
mais s'explique par la jeunesse de ces reboisements. Il va s'acecroitre de fagon
considérable dans les prochaines decennles.

Par contre, la production & 1'hectare atteint 7,44 m°>/an, ce qui est
un résultat relativement élevé dii i la croissance rapide de ces jeunes reboise-
ments. '

En effet, surtout au-dessus de 500 m d'altitude, ont &td réalisés de
nombreux enrésinements allant de petites et moyennes parcelles i de tr&s grands
reboisements en lignes ou en plein. Si les plus anciens &taient essentiellement
4 base d'épicéa, on constate gque de mnos jours le douglas est de loin 1'essence
la plus utilisée. ' '

En 1985, les surfaces des peuplements d'origine artificielle se repart15~
sent de la maniére suivante, en superflcle par essence :

8picéa ..v.vvn... 41 Z '

douglas ..vuvanes 37 7

SAPIN +hrevnianan 12 %

AULFeS vevvesweas 10 F

Subdivision de la région

- Au-dessous de 500 m d'altitude, la vEgétation est constitude d'assez
médiocres taillis—sous-futaie de chéne rouvre ol se mélent quelques chénes pé-
doncul8s et accessoirement du h8tre. Le chitaignier est regullerement présent
ainsi que le charme dans le taillis.

Dans cette tranche d'altitude, le taux de boisement n'excide pas 36,5 %

- Au-dessus de 500 m, le hétre prédomine souvent sur le chéne rouvre, sous
forme de taillis ou de taillis vielli, passant parfois & la futaie sur souches.

A noter la belle futaie de hftre {environ 200 ha) de la forét de Breuil
dans le nord du Morvan.




Morvarn (suite) - 13 -

Le charme se raréfie dans le taillis, sauf dans les stations fraiches.
I1 faut noter que le h8tre exploité en taillis fureté alimentait autrefois Paris
en bois de feu. On trouve encore dans le mord de la région des parcelles typiques
de taillis fureté de h8tre avec vieilles et grosses souches tourment&es, parfois
hautes de 1 m et plus au-dessus du sol. -

Le haut Morvan est trés forestier, le for8t v occupant plus de 64 % du
sol. ' '

De plus, les plantations tr&s denses d'épic&a en vue de produire des
arbres de Noel parsé@ment le paysage.

Est rattaché au Morvan Ie petlt massif prlmalre et granlthue de
St Saulge, appeld "boutonni&re granitique de St Saulge' ou encore "Petit Morvan".
Il emerge au milieu des terrains liasiques du Bazois. Il présente les mémes carac-—
téristiques ecologlques que. le Morvan, le climat y est cependant moins rude. Le
taux de boisement de ce Petit Morvan est de 59 7 (pour une superficie totale de

7 780 ha) ; les peuplements sont essentiellement feuillus.

Aspects floristiques

Dans 1'ensemble du Morvan, on trouve une flore acidiphile avec : Ilex
aquifolium, Deschampsia flexuosa, Teucrium scorodonia, Calluna vulgaris, Digitalis
purpurea, Pteris .aquilina auxquels se mélent dans les parties hautes, des &léments
plus montagnards tels que : Sorbus aucuparia, Vaccinum myrtillus, Senecio fuchsii,
Prenanthes purpurea. ' :

Evolution des peuplements

Outre ce qui a été dit sur les enrZsinements, l'analyse de 1'évolution
des surfaces des différents types de peuplement améne une ‘autre Tremarque : la
résérve des taillis—-scus—futaie s'est fortement earichie, le type de peuplement
correspondant passant de 6 900 & 10 344 ha. : :

Par ailleurs, le tableau suivant montre l'&volution des surfaces, volu-
mes et accroissements. depuis le premiar inventaire.

1974 1985
Surface boisée (ha) 66 300 68929
Volume total Feuillus| 5 272 250 | 6 117 727
o Résineux 575 150 2 691 539
. Feuillus 188 960 231 138
Accrogssement
m”/an Résineux 44 710 250 396
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I.2.2 — PLATEAU NIVERNAIS

Localisation

C'est un vaste plateau atteignant au nord la limite départementale avec
i'Yonne et bordd A l'ouest par le Plateau bourguignon central, & l'est par la
dépression du Bazois, au sud et au sud-ouest par la Loire.

 Relief _
Plateau dont les ondulations successives s'El&vent progressivement vers

1'est et dont les altitudes sont comprises entre 170 m au bord de la Loire et
452 m & la "Borme des cing seigneurs” pré&s de Bona. o

Les vallées séparant les buttes et mamelons sont en général orientées
nord-sud ; la principale est celle de la Nidvre avec son affluent la Nidvre
d'Azembouy ; ces deux rividres qui confluent # Guérigny prennent source 1'une
prés de Varzy, 1'autre au nord de Prémery ; elles drainent ainsi jusqu'd
Nevers une part importante de la région. Le nord du plateau déverse ses eaux

vers la Loire par certains affluents du Nohain, ou vers la Seine par le Sauzay.

GEologie - Sols

Le substratum géologique est constitud par les assises du Jurassique
moyen et supérieur, oll alternent marnes et calcaires divers. Cependant dans la
majorité des cas, ce substratum est masqué par des formations argilo-sableuses
superficielles i chailles non roulées issues soit de la d&carbonatation des
sédiments jurassiques, soit d'apports ultérieurs.

Les sols les plus fréquents sur ces roches méres sont du type lessivé
et dans l'ensemble profonds et favorables & la végdtation foresti&re. Par
endroits cependant 1'acidité s'accroit et corrélativement apparaissent quel-
ques sols podzoliques. : ' :

Climat

Le climat est de type atlantique avec une pluviométrie bien répartie
dans 1'annde mais qui augmente de l'ouest & l'est (Nevers : 800 mm, Prémery :
950 mm). '

La température moyenne est de 10,5° et 1'indice d'aridité passe de 38
3 46 de 1'ouest 3 l'est.

Les gelées printani@res sont fréquentes et dans 1'ensemble le climat
est rude, Seule la vallée de la Loire proprement dite a un climat plus sec
et relativement plus doux.
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Paysages

Avec un taux de boisement de 47,3 Z, le ?lateau.niverhaig est, aprds
le Morvan, la région forestigre la plus bois&e du département.

Occupation du sol : _

Formations boisées ........ «.. 73 739 ha

Terrains agricoles ...vevews.. 72 229 ha

Landes .veevevvcessanceasessss 1 934 ha

"Eaux et improductifs ......... 8 134 ha
i56 036 ha

_ La plupart des grandes foréts soumises au ré&gime forestier se trouve
sur ce plateau : foréts d'Arcy, de Bellary, de Prémery, de Guérigny, des
Amognes et aussi le beau massif des Bertranges. Elles représentent 75 7 des
for8ts domaniales de la Ni&vre.

Dans les vallées et dépressions du plateau, on rencontre des cultures

et des pAturages oil se pratique 1l'é@levage des boeufs charolais et accessoirement
du mouton.

Peuplements forestiers

Formations boises de production (surfaces en ha des types de peuplement)

foréts

foréts '

soumises’ privées TOtél
Futaie de chéne 10 199 452 10 651
Hitraie 82 - 82
Taillis-sous—futaie enrichi 16 052 18 202 34 254
Taillis—soué~futaie normal 4 272 12 374 16 646
Chéndie dégradée 200 | 738 938
Boisements morcelds . - : 1 620 1020
Acerus et peuplements hygrophiles - g 531 531
Reboisements en plein 2 796 2 934 5 730
Reboisements en bandes _ _ 350 _ 2 391 2 741
Total | | 33 951 38 642 72 593

Le Plateau nivermnais comprend plus de 907 des futaies de chéne

du département et 43 % des taillis-sous-futaie enrichis.

Les fordts domaniales comprennent de tr&s belles futaies de chéne (es-—
sentiellement rouvre) ; le hétre est souvent présent,surtout dans les stations

les plus fraiches,
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Les massifs communaux et particuliers sont trait&s en taillis-sous-
futaie et nombre d'entre eux sont en voie de conversion. La réserve est cons-—
tituée essentiellement de chéne rouvre, accessoirement de hétre ; dans le
taillis, le charme est presque toujours prépondérant. En bas des pentes et

dans les vallons frais, le chéne pédonculé tend 3 remplacer le rouvre et tré&s
souvent tremble et bouleau se mélent au charme dans le taillis.

Volumes sur pied - Production

Foréts soumises For8ts privées " Total
Volumes totaux (m3) 4 759 395 4 855 705 9 615 100
soit & 1'ha _ 140 126 132
Production brute (m®/an) 176 400 C 216 200 392 600
soit & 1'ha/an 5,2 5,6 ' 5,4

Evolution des peuplements

1974 1985
Surface boisée (ha) 74 950 73 739
Forgts 3 999 600 4 759 395
Volu?es soumlises
m Forets non 3 773 450 4 855 705
soumlises
Torats ;
Accroissement soumises 114 250 165 327
3 oy
m°/an Forets non 132 270 197 273
soumLses

-

Par rapport aux résultats du ler inventaire, il est i noter :

~ une grande stabilité de la surface boisde ainsi que de la superficie
du type futaie de chéne ;

- une tré&s forte augmentation de la surface totale du type taillis—sous-
futaie enrichi (34 254 ha contre 19 800) aux dépens des taillis-sous~futaie
normaux ; o '

~ l'enré&sinement de plus de 3 000 ha. En effet, les peuplements feuillus
les plys médiocres ont &tE& en partie enrsinés (8 471 ha au total) soit en ban-
des, soit en plein. Les principales essences introduites &tant le douglas, le
sapin de Vancouver et 1'&pic&a commun,
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Aspects floristiques

D'une facon générale la flore est celle de la chénaie acidiphile avec
Deschampsia flexuosa, Pteris aquilina, Teucrium scorodonia, Ilex aquifolium,
Betonica officinale, Lonicera periclymenum, MElampyrum pratense ...

11 .s'y méle souvent quelques &léments de la chénaie 3 humus doux tels :
Hedera helix, Anemone nemorosa, Asperula odorata ...

Localement lorsque le sol manifeste des tendances hydromorphes apparéis—
gent : Rhamnus frangula, Molinia caerulea, Viburnum opulus ...

Subdivision de la régiom -
Cette vaste région se subdivise en 2 sousérégions :
- le Plateau nivernais proprement dit (taux de b01sement de 50 2 %) com-

prenant le centre et le nord de la région ;

- la partie sud, moins boisée (37,4 %) qui diffé&re du plateau par son
relief plus mouvement&, par sa géologie (affleurements liasiques de St Bénin-
d'Azy ou massif gréseux et houiller de La Machine qui porte la belle" forét des
Minimes).
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Localisation

C'est la partie ouest de la dépression périph@rique qui entoure le
massif du Mérvan dans les quatre départements bourguignons, Le Bazois est
1imité au nord par les plateaux bourguignons, & 1l'est par le Morvam ; au sud
il borde:la Sologne bourbonnaise et & 1'ouest il s'adosse au Plateau nivernais.

Relief
Vaste plaine ondulBe, & vallBes paralléles, dont les altitudes s'éta-

gent de 160 3 350 m. Le Bazois est drainé vers le sud par 1' Aron, affluent de
la Loire, vers le nord par 1'Yonne.

Le canal du Nivernais reliant la Loire & 1'Yonne traverse toute la réd-
gion,

Geologie - Sols

Les assises de cette région appartiennent aux différents &tages du Lias
(Jurassique infé&rieur) constitués essentiellement de marnes et de calcaires.

Les sols argilo-calcaires sont profonds, lourds et frais.

Climat

Le climat possdde les mémes caract@ristiques que celui du Plateau niver—
nais, mais il est toutefois un peu meins rude.

La pluviosit& annuelle est de 900 mm, la température moyenne de 10,5 °.

L'indice d'aridité est de l'ordre de 45.

Paysages

Les sols du Bazois, fertiles et riches en eau dans les vallZes, portent
de beaux péturages oll se pratique 1'embouche des boeufs, principalement charo-
lais, qui constitue la principale richesse du pays. Dans ces pdturages rlches,
de nombreux arbres &pars servent d'abri au bétail.

L'extréme nord de la région présente un aspect bocager, parfois dense.

Sur les pentes se font des cultures de cé&rales et de plantes fourragéres.

Peuplements forestiers

Le taux de boisement du Bazois n'est que de 17,2 Z.

Les for8ts sont en général de faibles surfaces et situ€es sur les mamelons.
A citer toutefois comme massifs plus vates, la forét domaniale de Vincence vers
le sud de la région et les bols de Collancelle et de Vaux au centre.




Bazots {suite)

ment)

et & peu pré&s sans foréts (région de Bazoches).

Formations bois&es de production (surfaces

Tajillis—-sous—futaie enrichi ........ 9 131
Taillis—sous—futale normal ......... 7 671

Autres types et erieanaes eieeea. 2 554

19 356

en ha des types de peuple-

{dont 94 ha de chénaie d&gradée)

ha

La grande majorité des foréts, particulidres ou communales, sont traitées
en taillis-gous—futaie. Dans la réserve, le ch@ne pédonculé est aussi fréquent
que le rouvre (c'est la seule région du département avec le Bas—Morvan charolais
oli le chéne pé&donculd occupe une place aussi 1mportante que le chéne rotuvre),
dans les taillis, le charme est souvent tré&s vigoureux. Les chénaies dégradées
sur sol hydromorphe i pseudogley sont rares.' S I

Les massifs domaniaux sont pour leur part traités depuis longtemps en
conversion (ch@ne rouvre pour plus de 80 7).

Diss&minés sur l'ensemble de la ré8gion | 200 ha environ de reboisements
ont 8té réalisés. Les essences 1ntrodu1tes sont le douglas (60 7Y, 1'épicéa com~
mun et quelques pins,

Le long des vallées, les peupleraies sont assez fr&quentes.

Volumes sur pied ...... 2 658 200 n®, soit

3 1'hectare 137 m®

Production totale ..... 110 280 m /an soiﬁ a l'hectare 5,70 m°

— Par rapport au premier 1nventa1re, on constate tout d'abord que la su-~
perf1c1e des formations boisfes n'a pas sensiblement diminué et la réserve des
taillis—sous—futaie a &t& enrichie sur plus de 4 000 ha.

Subdivision de la ré&gion

Le Bazoils se subdivise en deux sous-régions d'importance trés inégale :

-~ Bazols sensu stricto ; -

- Terre plaine : sous-région de tr3s faible superficie dans 1la Niévre

Ce n'est que 1'extrémité sud

des affleurements liasiques de la Terre plaine de 1'Yonme,
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I.2.4 - SOLOGNE BOURBONNAISE

Localisation

Prolongeant vers le nord la méme région de 1'Allier et de la Sabne—et-—
Loire, la Sologne bourbonnaise de la Nidvre s'&tend entre le Morvan et le
Bas Morvam — Charolais et le Val d'Allier & 1'ouest. Elle est limitée au nord
par le Bazois et le Plateau nivernais.

Relief
C'est un plaine & peine ondulée, de 180 3 250 m d'altitude, traversde
a4 peu prés en son milieu par la Loire qui forme un val 3 peine accusé, La partie

est de la région est draine par 1'Aron et ses affluents ; la partie ouest par
la Loire et ses petits affluents rive gauche.

Géologie - Sols

Indépendamment des alluvions récentes de la vallde de la Loire, la majeu-
re partie de la région est constituée par une formation detrlthue du Pliocé&ne
Y"les sables et argiles du Bourbonnais"

Sur ces formations se développent suivant les proportions respectives de
sable et d'argile :

- des sols lessivés, voire méme quelquefois podzoliques ;

- des sols hydromorphes i horizon de gley ; c'est notamment le cas dans
certaines formations bois€es ofi une gestion imprudente des peuplements a entrai-
né des remontges du plan d'eau.

Climat

Il est de type oc&anique ligérien avec une pluviométrie plus faible que
dans la Sologne bourbonnaise du département de 1'Allier et dans le Charolais
voisin. Elle oscille de 700 mm & 1'ouest & 850 mm & 1l'est, avec deux maxima,
1'un au printemps, 1l'autre en automne.

L'indice d'aridité annuel varie de 35 3 40.

Paysages

Le taux de boisemerit de la région atteint 27,8 Z, le reste est occupé
par des cultures et surtout des pdturages avec haies et alignements ot les ar-
bres sont généralement &mond&s. Les arbres &pars en piturages ont une forme carac-
téristique : la base circulaire de leur ramure &tant tranchée de facon nette et
rectiligne 3 hauteur de la dent de bétail.
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Peuplements forestiers

La partie ouest entre Loire et Allier est la moins bois&e (22,8 7)
avec cependant de grands'massifs tels la forét du Perray, celle de Chabet, de
Mussy ... Ces massifs sont d'ailleurs souvent aménagés pour la chasse (allees
rayonpantes i partir d'un rond-point central).

_ Dans 1a partie est (est de la Loire) le taux de boisement est plus
important , en particulier dams la r&gion de Montambert, Fours et au—deld
jusqu'd St Honoré-les-~Bains.

Foréts de production (surfaces en ha des types de peuplement)

Taillis—sous—futaie enrichi .. 16 688 (dont 175 ha de futaie)

Taillis-sous—futaie normal ... 8 847

Chénaie dégradée ...veveveess. 2 127

Boisements morcelé&s .......... 2 065 (dont 306 ha d'accrus)

Reboisements .oueeecae. eeeeses & 266 (dont 1 089 ha en bandes)
33 993

D'une facon g&nérale, on est en présence de taillis-sous—futaie de
chéne rouvre tr@s souvent mélé de pédonculé avec prépondérance du charme dans
le taillis. Les deux tiers de ces taillis-sous-futaie sont i r&serve enrichie.
Les chénes sont souvent assez courts et brogneux. La caractéristique d'un cer—
tain nombre de ch@nales de cette région est leur dégradation plus ou moinms accu-
sée (plus de 2 000 ha de chénaies dégradées).

Cette dégradation est marquée soit par de nombreuses troudes i callune,
bourdaine, molinie et fougére aigle, soit par la disparition des réserves lais-
sant place 3 un talllis ol le chéne se méle en abondance de bouleaux et de trem—
bles alors que le charme disparait.

A noter la tendance Z une dispersion naturelle des pins (Weymouth et
sylvestre) dans les bois de Fours et de Briffault par exemple. Le pin sylvestre
avait &té introduit daps ces massifs d&s le XIX&me siécle pour reboiser les
clairidres 3 callune et des landes enclavé@es en forét.

Volumes sur pied ...... 4 318 005 m®, soit & 1'ha : 127 n®

Production totale ..... 171 248 w®/an, soit 3 1'ha : 5,05 m®/an

Evolution des peuplements

1974 1985
Surfaﬁes boisées (ha) 33 300 34 118
Volumes (mj) 2 988 120 4 318 005
Accroissement (mé/an) 83 160 156 879
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On constate une relative stabilit& de la superficie boise et 1'analyse
des types de peuplement améne deux remarques :

- l'enrésinement de plus de 1 000 ha depuis 1974, aux dépens surtout des
chénaies les plus m&diocres

— un fort enrichissement de la réserve des taillis-sous—futaie ; le type
correspondant occupe en effet 16 000 ha contre 5 000 en 1974.
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I.2.5 - VAL D'ALLIER

-

I1 est bordé au nord et 3 l'est par la Sologne bourbonrnaise, 3 1'ouest
par 1'Allier qui forme limite départementale. Cette région se poursuit sous le
méme nom dans le département de 1l'Allier.

- Plaine plate dont. l1'altitude varie de 180 m en bord de rivigre & 200 m
sur. les terrasses les plus hautes.

Les alluvions modernes de la région comportent dans le fond de la vallée
quette 3 des inondations périodiques, des sables fims ou caillouteux.. Sur les
terrasses on trouve des limons et graviers sableux provenant d'altération de
surface , ainsi que des matériaux roulés et altérés empruntés aux roches crls-
tallines et volcaniques de 1'Auvéergne.

Le sol est partout alluvial et brunifié.

La pluviométrie annuelle moyenne est de 750 mm, pour une température
moyenne de 11,3°, L'indice d'aridité annuel est de 35.

C'est une région trds peu boisée (taux de boisement de 4,1 I) occupée
essentiellement par les cultures et 1'élevage. :

Le Val d Allier ne comporte prathuement pas de massifs forestlers, mais
quelques boisements morcelds et des accrus hygrophlles le long des délaissés de
1*allier,
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I.2.6 — BAS-MORVAN - CHAROLAIS

Localisation

~

Il est limité& au mord et & 1'est par le Morvan, 3 l'ouest par la Sologne
bourbonnaise qu'il domine lé&g@rement. -

11 s'agit de 1'extrémité septentrionale d'une vaste région forestidre:
principalement représentée en Sabne-et-Loire. Cette r&gion est parfois rattachée
au Morvan dont elle a les caracté@res géologiques, cependant son relief de péné-
plaine, ses paysages bocagers, sa faible altitude lui donnent les caractéristi-
ques de la région Charolaise de Sadne-et-Loire. ' '

Relief

Il fait partie de 1'ancien socle hercynien qui, sous la forme d'une vas-
te pénéplaine de 300 3 400 m d'altitude, constitue le Charolais dans son ensemble.
Cette pénéplaine disloquée et relevée vers le Morvan par divers mouvements oro-
géniques offre un relief mamelomné. :

Géolégie - Sols

~ Le sous-sol est constitué par des roches magmatiques anciennes, essentiel-
lement des granites souvent porphyroides, dits de Luzy, avec inclusions de quartz
et des rhyolites. ' : '

Ces roches grenues donnent, comme dans le Morvan, des sols argilo-sableux,
mais les pentes &tant beaucoup plus faibles, les phénomEnes de migratioms appau-
vrissent moins les hauts de versants.

Climat

I1 est du type océanique ligérien avec un pluviométrie de 900 mm, bien ré&-
partie dans 1'année.

Paysages

Essentiellement région de piturages pour les bovins charolais, le paysage est
de type bocager liche ; les haies sont 3 base de chénes, de freéne, de charme et de
chitaignier.

Les foréts,en petits massifs, occupent souvent les sommets des mamelons,la
oll les sols un peu moins profonds et plus filtrants n'autorisent pas de prairies
assez riches. .

Peuplements forestiers

Le taux de boisement de cette région est de 10,7 Z (1 900 ha boisés). Ce
sont surtout des taillis-sous—futaie, le reste se partageant entre les boisements
morcelés et des reboisements en plein réalisés surtout en douglas.
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Volume total : 256 946 m®, soit & 1'ha : 135 m®

-

Production totale : 10 953 malan, soit 4 1'ha : 5,76 m3/an

Dans les taillis-sous-futaie, la réserve est constitue principalement

de chénes mais aussi de chitaigniers et plus rarement de h&tre. Le taillis
comprend surtout du bouleau, du chitaignier et du charme.
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I.2,7 - PLATEAU BOURGUIGNON CENTRAL

Localisation

I1 s'agit 13 de 1'extrémité ouest d'une vaste région plus développée
dans le département de 1'Yonmne. '

Le Plateau bourguignon central est scindé en deux sous-régions sépa-—
rées par le Plateau nivernais :

-

- & l'ouest le Donziais, tr@s agricole, limité au nord et & 1'ouest
par la Puisaye et la Loire, & l'est et au sud par le Plateau nivernais ;

- 3 1'est les affleurements Rauracien — Argovien, moins vastes mais
beaucoup plus forestiers et d'altitude lég@rement plus &levBe, Cette sous-—
région beaucoup plus importante dans 1'Yonne est bordée de l'ouest 3 1'est
par le Plateau nivernais, le Bazois et la Plateau bourguignon sud.

Relief

Le Donziais est une plaine 3 peine ondul&e et inclinée vers 1l'ouest,
ses altitudes s'étagent de 160 m & 250 m.

Les assises du Rauracien - Argovien sont davantage en position de pla-
teau, coup& par les valles du Sauzay et de 1'Yonne et dominant la vallée du
Beuvron au sud de Clamecy. Cette sous-région est donc drainée vers le bassin
de 1la Seine,

Géologie - Sols

Cette r8gion repose sur les assises calcaires et marneuses du Jurassique
supérieur. Les sols argilo-calcalres parfois rendzinimorphes sont assez peu
épais. Cette nappe de terre calcaire se rattache aux calcaireés de la Champagne
berrichonne.

Le fond de la valle de la Loire est occupé par des formations impor-
tantes d'alluvions modernes {limons argilo-sableux, sables fins ou caillouteux).
Plusieurs niveaux de terrasses formBes de sables, graviers et cailloux roulés
Longent la vallége,

Climat

De type atlantique ave¢ une pluviométrie moyenne de 750 & 800 mm ; la
tempdrature moyenne amnuelle avoisine 11° et 1'indice d'aridité de la période
de végétation s'&tablit & 35 envirom.

Paysages

Le Donziais est une région de grande culture, peu boisée avec cependant
quelques petits massifs forestiers dans la région de Ciez et vers la Loire. Il
faut noter aussi la présence d'assez nombreux noyers et arbres fruitiers, soit
en alignements, soit en arbres &pars dans les terrains de culture.

Le Rauracien — Argovien est beaucoup plus forestier avec des massifs
d"uné certaine importance prés de Oisy, Surgy, Ouagne ...
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Peuplements forestiers

Si le taux de boisement de la région s'&€ldve 3 15,5 %, les deux sous-—
régions sont d'importance tré&s inégale :

- Donziais : 11,1 %

- Argovien — Rauracien : 33 %

Formations bois8es de production (surfaces par type de peuplement)
Taillis-sous—-futaie enrichi .,...,... I 349 ha
Taillis—sous—futaie normal ........ 4.039 ha (dont 94 de chénaie dégradde)

Autres types ................{..,.' 1 798 ha
7 186 ha
Volume total : 739 029 m®, soit 3 1'ha : 103 n®
“Production totale : 35 505 m3/an, soit & 1'ha : 4,94 mS/an

La maJorlte des foréts est donc traitée en taillis-sous—futaie ; dans
la réserve, le chéne rouvre est largement prépondérant, le hé@tre souvent présent 3
le taillis est essentiellement constitué de charme et de chéne rouvre.

En bordure de Loire et notamment 3 proximitZ du vignoble de Poullly-
sur-Loire, apparait le robinier qul coleonise vigoureusement les lisiBres boisées,
les trouges et les coupes,

Sur les calcaires Rauracien - Argovien et surtout sur les pentes, on
rencontre des peuplements assez bas & base de chéne'rouvre de qualité@ souvent
médiocre, passant souvent & .1'état de taillis. Il s'y méle fréquemment des
€rables champétres, des alisiers blancs_... La flore est alors celle des morts
bois calcicoles (Viburnum lantana, Cornus sanguinea, Evonymus europaeus,
Ligustrum vulgare ...). Ces peuplements manifestent des tendances thermophiles
et leur volume moyen & l'hectare est plus faible.

A noter aussi des peuplerales assez nombreuses dans les vallées du
Sauzay et de 1'Yonne.
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I.2.8 — PLATEAU BOURGUIGNON SUD

Localisation

C'est la partie sud d'une région dont la majeure partie se situe dans
les départements de 1'Yonne et de la C8te-d'Or. Le Morvan la limite i 1'est,

le Bazois au sud et 34 1l'ouest, le Plateau bourguignon central au nord—ouest.

Relief
' La'région est tr&s vallonnée et présente des plateaux et des pentes
souvent assez rapides. Elle est coupée par la vallée de 1'Yonne au niveau de

Clamecy. L'altitude des plateaux varie de 250 & 350 m, 1'Yonne coulant i
moins de 200 m.

Géologie — Sols

Le Plateau bourguignon sud fait partié de la zone des formations s&di-
mentaires jurassiques des bordures sud - sud-est du Bassin parisien i calcai-
res marneux ou ocolithiques du Jurassique moyen.

Tout en restant dans 1l'ensemble calcimorphes,les sols compremnent
cependant beaucoup de profils brunifiés, voire quelquefois lessivés, sur les
placages d'argiles 3 chailles.

Climat_

I1 est de type atlantique avec une pluviométrie ahnuelle d'environ
750 mm, plus faible que celle des autres régions nivernaises. On ne rencontre
cependant pas encore les influences continentales qui apparalssent dans cette
méme reglon forestidre du departement de 1'Yonne.

La température moyenne avoisine 11°,

L'indice d'aridité de la période de végétation est compris entre 35
et 40. ' '

Paysages

Le taux de boisement est important (41,9 %) avec de grands massifs fo-—
restiers au nord ainsi que dans la pointe méridionale de la régilon qui s'avance
dans le Bazois :

On trouve dans cette région :
a) un plateau tr&s boisé & 1l'ouest et au nord, coupé par la vallée de

1'Yonne ;

_ b) un second plateau intermédiaire dominant le Bazois, allant du Morvan
jusqu'au sud de Tannay. Il offre un paysage agricole, largement ouvert mais
parsemé de buttes t&moins calcaires.

c) entre ces deux plateaux, des vérsants aux pentes assez raides ol
affleurent les dalles calcaires.
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Peuplements forestiers

Sur les sols argileux du Jurassique moyen, on trouve des formatioms
comparables 3 celles du Plateau nivernais, 3 savoir des taillis—sous-futaie &
chéne rouvre souvent associds au h8tre, avec abondance de charme dans le
taillis. Sur les pentes oll affleure le calcaire, ce sont de maigres taillis
de chéne rouvre, bordés assez régulidrement d'accrus de pins (sylvestre et
aussi noir). :

Le long de la vallée de 1'Yonne, de Bré&ves & Clamecy, d'assez nombreu-
gses peupleraies ont &té installées. '

'Types de peuplement :
Taillis—sous—futaie enrichi ....... 3 351 ha (dont 124 du type futaie)
Taillis-sous—futaie normal ........ 6 852 ha

AULTES EYPES suseveorsascarssareass 1 843 ha
12 046 ha
Volume sur pied : 1 164 813 m®, soit 3 1'ha : 97 m’
Production totale : 54 018 m®/an, soit 3 1'ha : 4,48 m®/an
Le volume moyen & 1'hectare est le plus faible du départemént, ceci

s'expliquant par la présence de peuplements assez mal venants sur les pentes
i sols calcaires superficiels et secs..
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1.2.9 — PUISAYE

Localisation

Située au nord-ouest du département, cette région est limitée & 1'est
par la plaine du Donziais, & l'ouest par la Loire. Au noxd, elle se prolonge.
dans les départements de 1l'Yonne et du Loiret.

‘Relief
C'est une région de collines et de plateaux dont 1l'altitude s'abaisse

progresslvement vers la Loire de 350 3 moins de 200 m. Elle est drainge vers
1'ouest par la Vrille et ses affluents.

Géoldgie - Sols

Le sous-sol est formé par les assises allant du Jurassique sup@rieur au
sud de la région au Crétacé supérieur au nord. Le long du cours de la Loire,
des alluvions récentes et quelques terrasses peu marquées recouvrent ces sé&di-
ments.

Il s'agit dans 1'ensemble :
- de sables albiens (souvent consolidés en grds ferrugineux) et d'argiles ;

~ de cailloutis 3 chailles roul&es et de marnes lacustres du Ludien formant
la zone des collines.

Sur sables et argiles les sols sont souvent impermBables, mouilleux en hi-
ver, avec des signes fréquents d'hydromorphie. Sur cailloutis du Ludien, les sols
sont plus riches et mieux drainés.

Climat

Il est de type atlantique, caractéris@ par une pluviométrie annuelle de
1'ordre de 800 mm et une température moyenne de 11°, L'indice d'ariditd de la
période de végétation est de 40.

Paységes

Région vallomnée avec des cultures sur les bons sols, des prairies en-
tourées de bois , des foréts sur les mamelons du sud-ouest et du nord de la ré-
gion, prolongements des vastes massifs de la Puisaye de 1'Yonme.

Peuplements forestiers

Le taux de boisement de la région est de 20,8 %.

Formations boisées de production (surfaces des types de peuplement)
Taillis-sous-futaie earichi ...... 4 382 ha (dont 97 de futaie)
Taillis-sous—futaie normal ....... 1 860 ha (dont 239 de chénaie dégradée)

Autres CLYPES ...iviivvssersseeransas | 631 ha

7 873 ha
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Volumes sur pied : 972 670 m®, soit 4 1'ha : 124 m®.
Production totale : 41 694 m°, soit & 1'ha : 5,3 m®/an

Bien que la comparaison avec les résultats du premier inventaire soit
rendue délicate par la modification des limites de cette région, on constate
toutefois une augmentation trés sensible de la surface du taillis-sous—futaie
enrichi,

La réserve est constituée 3 plus de 80 Z par les chénes (i 37 % par
le ché@ne p&donculé et 3 47 Z par le ch&ne rouvre).
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1.3 - LES TYPES DE PEUPLEMENT

Les formations boisées du département de la Ni&vre ont &té subdivis@es en neuf
types de peuplement.

On entend par "type de peuplement" un ensemble continu ou discontinu qui pré-
sente une unité suffisante du point de vue de son int&rét &conomique direct ou
indirect et des probldmes pos&s par sa mise en valeur et son exploitation. Cette
notion s'applique 3 des ensembles dont la surface excéde en général celle de la
parcelle cadastrale ocu d'aménagement ; c'est pourquoi des disparités ou irrégu-
larités localisées, dont on n'a pas tenu compte dans la définition du type peu—
vent apparaitre dans les résultats figurant sur les tableaux de ré&sultats de la
présente publication ; par exemple dans le type de peuplement décrit plus loin
sous le nom de "taillis-sous—futaie enrichi", on pourra trouver localement des
bouquets de résineux ou encore des taches de taillis simple. De méme, le type
"taillis-sous—futaie normal" pourra inclure en son sein des petites parcelles de
futaie regullere de chéne.

La répartition geographlque de ces types de peuplement est prec1see sur la carte
au 1/200 ODO annexée: au présent fasc1CH1e

Au,début de la présentation de chaque type de peuplement un tableau précisera la
surface qu'il occupe, le volume sur pied et la production annuelle, avec les er-
reurs probables relatives Er avec lesquelles les chiffres ci-dessus sont donnés
la vrale valeur a deux chances sur trois de se trouver dans un intervalle comprls
entre la valeur 1nd1quee + Er et la valeur indiquée - Er.

On remarquera que les erreurs domndes sont plus Elevées pour les volumes et pro-—
duction totaux que pour les volumes et production & l'hectare ; en effet, les
premidres prennent en compte non seulement l'erreur propre sur le volume ou la

production, mais &galement celle sur la surface.

Pour permettre de situer chague type de peuplement, voici ces mémes données au
niveau de 1'ensemble du département :

Foréts Foréts Erreur
. c Total .
soumises privées sur le total
Surfaces (ha) _ 52 300 172 600 224 900 0;9 Z
Volumes sur pied (m®) &6 555 000 |22 007 000 |28 562 000 | 2,2 %
- soit en m’/ha o} 25,7 128,2 127,6 2,0 7
Production annuelle (m/an)l - 281 000 | 1 046 000 | I 327 000 2,8 7
~ soit en m®/ha/an 5,4 6,1 5,9 2,6 %
Nombre d'unités
d'8chantillonnage au sol 389 836 L 225
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Le schéma ci-dessous permet de visualiser, tant pour les for&ts soumises que
pour les for@ts privées 1'importance relative des neuf types de peuplement en
ce qui concerne les surfaces qu'ils occcupent et les volumes correspondants.
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Chaque type est représenté par deux parallélépip&des (le supériecur pour les
foréts soumises, 1'inférieur pour les foréts privées). Les largeurs de ces pa-
rallélépipédes sont proportionnelles aux surfaces occupées par les types qui
sont marquées en ha au droit des parallélépipddes. Les hauteurs sont propor—
tionnelles aux volumes & l'hectare ; il en résulte que les volumes apparents
des parallé&lépip&des sont proportionnels aux volumes totaux sur pied.

On remarquera l'importance considé@rable des taillis—-sous—-futaie enrichis et
normaux. A eux seuls, ces deux types de peuplement repré&sentent 64 7 de la
surface totale des for8ts privées et 67 % du volume total de ces mémes foréts
privées.

En regard de la description de chaque type de peuplement, on trouvera une carte
sur laquelle figure en noir le type correspondant, ce qui permet .de le localiser
par rapport aux autres formations boisées figurées en grisé.
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I.3.1 - FUTAIE DE CHENES

.Foréts Foréts o _ Erreur
. . - Total
soumises privées ' sur le total
Surfaces (ha) . 10 998 611 11 609 6,8 7
Volumes sur pied (m%) 1 609 400 | 98 600 | 1 708 000 8,4 7
- soit 3 1'ha _ 146,3 161,4 147,1 C4,9°%
Production (m®/an) = | 55 000 3 400 58 400 8,9 %
- soit 3 1'ha 5,00 5,56 5,03 5,7 %
Nombre d'unités | e
d'échantillonnage 133 10 143

La définition de ce type de peuplement se passe de commentaires. Cepen-—
dant ont &t& consid&rés comme faisant partie des futaies de chénes les taillis—-
sous-futaie en conversion prathuement achevée oli le taillis a disparu et ot les
réserves occupent un couvert d'au moins 90 %. Ces talllls-sous-futale préts -3
8tre régénérés couvrent environ 2 700 ha.

_ La carte ci-contre fait apparaitre la repartltlon géographique de ces peu-
plements ; ils. sont localisés dans leur quasi-totalité sur le plateau nivernais.

Dans leur grande majorité, les futaies de chénes sont domaniales, mais on
en trouve cependant 1 800 ha en foréts communales et 600 en foréts privées.

Les principaux massifs domaniaux de futaie de chénes ont pour nom
Bertranges, Bellary, Arcy, Amognes, Guérigny, Prémery.

La trés grande majorité du type.est constitufe par des peuplements de
chéne rouvre : cette essence est prépondérante sur 90 % de la surface du type et

-~

représente 3 elle seule 78 Z du volume total sur pied.

Distribution des volumes et accroissements par classe de diamdtre

Les graphiques ci-apr&s font apparaitre 1'importance des petits et moyens
bois (categories 10 = 15 - 20 = 25 - 30 = 35 cm) pour les volumes et encore plus
pour les accroissements. Dans 1'ensemble, on a donc affaire & des peuplements d&-
s8quilibrés avec une majorité de peuplements jeunes,
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'FUTAIES DE CHENES

‘ FUTAIE DE CHENES ] Ac;};o}shs:menfs
Volumes Toutes propriétés 1
m3/ha 11609 ha a 0,71
0,6- Autres essgnces
0,5 OUfés proprietes
11609 ha
0,4 4,58 m3/ha
0,34
0,2 -
Chénes
0,1
‘to' .1201 130' —|40‘l 'VSOV _|60| T —t—l— " ; ———1 -' T 1 L — —
. . hed o 70 80 D(cm) 10 20 30 40 50 60 70 80 D(cm)

Ceci est d'ailleurs confirmé par la répartition des peuplements de fu-
taie régulidre de chéne en fonction des classes d'édge annoncées par 1'0ffice
National des Foréts, répartition qui est la suivante :

0% 29 ans ....e.-va.. 3 300 ha
30 859 ans .eececsve. 1 500 ha
60 5 99 ans sreceeese. 2 950 ha
100 3 159 ans «veve... 2 700 ha
160 ans et plus ...... ! 000 ha

11 450 ha

A noter que ces résultats concernent 1'ensemble des futaies réguliéres
soumises au régime forestier & chéne rouvre prépondérant ; ils incluent donc
certains peuplements qui n'ont pas &t& considér@s comme appartenant au type
"futaie de chénes". Néanmoing les deux emsembles se recouvrent largement et
cela confirme bien les observations de la distribution par diamétre.

Ce déséquilibre au profit des jeunes peuplements devrait se poiirsuivre
encore longtemps compte tenu de ce que le type "futaie de chénes” verra dans
1'avenir sa surface augmenter par la mise en régénération de peuplements ac-
tuellement & 1'&tat de taillis-sous—-futaie en conversion avancée.

D'aprds les relevds de souches sur les placettes d'inventaire, le vo-
lume moyen annuel de la coupe dans les futaies de chénes a ELEé estimé 3

34 000 m3, chiffre & rapprocher de la production biologique qui est de 58 400 .

Compte tenu de 1'8tat global relativement jeune de ces peuplements, il ne pa-
rait pas anormal que le niveau des exploitations soit inférieur a celui de la

production.
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1.3.2 - TAILLIS-SOUS-FUTAIE ENRICHI

Foréts Foréts Erreur
. . Total
soumises Privées sur le total
Surfaces (ha) 22 100 57 575 79 675 | - 2,8°%
Volumes sur pied (n?) 3 264 500 | 8 327 900 |11 592 400 ' 3,7.2
- soit 3 1'ha 147,7 144,7 145,5 2,57
Production (m®/an) 113 000. 303 550 416 550 3,8 7
- soit 3 1'ha 5,11 _ 5,27 5,23 _ 2,6 Z
Nombre d'unités : N
d'échantillbnﬁage 121 267 388

: A la surface totale de 79 675 ha indiquée ci-dessus il convient d'ajou—
ter env1ron 1 400 ha d"enclaves non boisées en foret.

7 Ce type de peuplement, de loin le mieuX.représenté dans le département,
est constitugé de taillis-sous—futaie qui, par suite du traitement qui leur a
2té appliqué (vieillissement, sous—exploitation des réserves, opérations de ré-
novation, de balivage intensif et de mise en conversion), ont des réserves qui
couvrent plus de 50 % du peuplement. Toutefois les taillis—sous-— futale i hétre
preponderant ne- font. pas partle de ce type. -

Comme le montre 1a_carte 01—apres, les taillis-sous—futaie enrichis sont
représent&s dans toutes les régions mais surtout sur le Plateau niverndis et en
Sologne bourbonnaise. Plus prec1sement la repartltlon des surfaces par région
est la suivante : - :

Plateau nivernais .......... .. 34 254
Sologne bourbonnaise ........... 16 513
MOYVANL +vvevovonnnns R eeee. 10 3420 X
- BAZOL1B .cvenetnsrasrsssncrsvesass 9130
PUISAYE vierriernnrnennraerennns 4 285 ' 79 675 ha
Plateau bourguignon sud i....... 3 227
Plateau bourguignon central .... -1 349
Bas—Morvan — Chareolais v..evs.n. 572

Répartition par structure foresti&re ponctuelle

Futaie .viveenencenncnenn eee. 3 406
Mélange futaie - taillis .... 75 542 79 675 ha
Taillis simple svvvervnnnnn. 727

Les surfaces de futaie d'une part, de taillis simple d'autre part cor-
respondent # de petites parcelles ou taches incluses dans des massifs en majo-
rité constitués de taillis-sous—futaie.
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Répartition suivant l'essence prépondérante des réserves

Chéne pé&donculéd ........... 17 }13
Chéne TOUVIE .vuvesaveses.. 539 398
HEETE vuvvvvievennvnessanne 591 78 948 ha
Autres eSSences ........... 1 846
- Taillis simple:..... 727 ha
79 675 ha

Si dans leur grande majorité& les peuplements sont & base de réserves chéne
rouvre, une part non négligeable (17 113 ha, dont 13 616 ha en foréts privées)
sont 3 base de chéne pédonculéd. Cette derniére essence &tant mal adaptée au
traitement en futaie, les surfaces en cause devraient &tre exclues des conver-
sions feuillues et continuer 3 &tre traitées en taillis-sous—futaie.

- Répartition suivant 1'essence prépondérante du taillis

ChE8nes .vveesscsvesssns veees 1 606
HBEF® cveanisnsssoancsvaasas 10 535
Charme ...eeeeienceceseensss 50 739 76 269 ha
Bouleau et tremble ..... ver. 4 664 |
AutrTes eS8eNces ..sveeseaas. 2 725
Futaies .eveevsnnsenaee 3 406 ha
79 675 ha

Répartition suivant le couvert de la réserve

Couvert relatif Pourcéntage Nb. moven  Volume moyen Volume moyen

32 1; te rv: surface totale de ré;eréis/ha des réserves/ha { du taillis/ha
Feser des TSF (m®) (m%)
inférieur 325 7 4 7 69 "~ 48 57
de 25 3 50 % 11 Z 102 63 32
de 50 2 75 % 40 Z 137 102 27
supérieur 375 % 45 % 221 164 17

Compte tenu de la définition retenue pour le type de peuplement, il
n'est pas surprenant que 85 % de sa surface soient constitués de taillis—sous—
futaie oli ponctuellement les réserves occupent plus de la moiti& du couvert ; le
solde -15 - correspond 3 des taches isol&es plus pauvres.
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On remarquera que 45 % des taillis-sous—futaie (soit plus de 30. 000 ha)
sont constitués de peﬁplemen_ts trés riches ne comportant presque plus de tail-
1is (17 mslha)_. I1 est possible de considérer que cette surface importante est
en fin de conversion et devrait pouvoir 3 bré&ve échéance faire 1'objet de mises
en régénération pour venir grossir la surface des futaies de chénes -dans la
mesure cependant ofi la réserve est principalement constituée de chénes rouvres.

Distribution des volumes et des accroissements par classe de diamétre

T.S.F ENRICHI . T.S.F. ENRICHI

Accroissements

Accroissements m3/ ha/an Foréts privées
Iorets privees
m3/ha/an
0,74 57575 ha

Autres taillis 4.80m3/ha/an
. ' .

Fpr'e‘fs soumises
22100 ha 0,6 4

0,677
4,63m3/ha/an

_Autres réserves
0,5 4
0,4 1

0,3 4

0,2 4N

Réserves
Chénes

Réserves
Chénes

014

- 2 =
10 \'20__ 30 40 50 60 70 D {cm)

Toi_lfis charme Taillis charme
T.5.F. ENRICHI - T.SF. _ENRlCHI
A Volumes Foréts soumises vol Foréts privées.
m3/ha 22100 ho flumes 57575 ha
20- 204
Réserve autre
que chéne Tﬂiellishgur;f: Réserve autre
- . J ' que char 2
159 Taitlis outre 154 Ques 7/ que chéne
que charme 7

Réserves
chénes

Réserves
-
chenes

- T —r—T T rer—r—T T T 1T T
40 50 60 70 80 0 D {cm) 10 \ 20 30 40 50 60 70 D{cm}
Taillis charme Taillis charme




Talllis—sous=futaie enrichi (suite) - 43 -

Surtout en foréts soumises, on remarquera 1'importance des gros et trés
gros bois.

S

Cela est confirmé par le calcul du ratio "Volume des gros bois/Volume
des petits et moyens bois". Ce ratio est &levé puisqu'il est de 1,94 en foréts
soumises et 1,39 en foréts privées.

D'apraés les relevés de souches reallses sur les placettes d' 1nventa1re,"
la coupe annuelle moyenne serait de 42 000 m® en foréts soumises et de 72.000 m®
en foréts prlvees.

Ces chiffres sont 3 mettre en regard de la productlon biologique dont

nous avons vu qu'elle s'éldve 3 116 650 et 303 550 m /an ‘Tespectivement en fo-
réts soumises et privées.

Les exploitations ne préléveraieﬁt donc que le tiers et le quart de la
production. Ces pourcentages faibles s'expliquent par le fait que les peuple-
ments en cause &taient jusqu'ici dans une phase de vieillissement en vue de
leur conversion. Mais compte tenu de leur &tat actuel analysé ci-dessus, on
peut penser que les prélévements pourralent i bréve echeance augmenter de fa-
con tres importante.

Lors du premler 1nventa1re réalisé en 1974, la surface de ce type -de
peuplement avait 8té estimée 3 39 450 ha contre 79 675 ha en 1985, S§i ces deux
estimations doivent &tre comparées avec prudence car elles ont &té réalisdes
indépendamment et sans doute dans des conditions légdrement différentes, 1l
apparait n€anmoins que la surface des taillis-sous—futaie enrichis aurait aug-
menté en 11 ans .de fagon quasi explosive. Cette’ constatation constitue sans
doute la conclusion la plus importante que l on pUISSE tirer de la comparaison
des deux inventaires.
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I.3.3 ~ TAILLIS-SOUS-FUTAIE NORMAL

_45_.

Foréts . Pordts Erreur
. . Total
soumises privées sur le_total
| Surfaces (ha) 8 921 49 872 58 793 3,7 %
Volumes sur pied (m®) 1 037 900 | 6 486 200 | 7 524 100 5,5 %
- soit & 1'ha 116,3 130,1 128,0 4,1 2
Production (m’/an) 45 600 272 000 317 600 5,1 %
- soit & 1'ha | 5,11 5,45 5,40 3,5 %
Nombre d'unités '
d'échantillonnage 50 171 221

_ A la surface totale de 58 793 ha indiquée ci-dessus, 11 convient de ra—
jouter 2 887 ha de petites surfaces non boisées enclavées dans ces taillis-sous—
futaie (notamment la voirie forestigre).

Ce type de peuplement est constitué par les taillis-sous=futaie quli &
1'échelle du petit massif ou au minimum d'une dizaine d'hectares, ont un couvert
des réserves inférieur & 50 Z,

De plus ont &té agglomérés 3 ce type les taillis simples (sauf ceux ayant
une structure parcellaire tré&s morcelée), En effet, ces taillis simples occupent
dans le département de la Niévre des surfaces trop faibles pour pouvoir &tre &ri-
gés en un type distinct susceptible d'@tre inventorié avec une précision valable.
D'autre part ces taillis simples sont souvent en continuité gographique avec
les taillis-sous—futaie voisins dont il est difficile de les séparer.

Enfin, dans le cas du Morvan notamment, il est souvent difficile d'attri-
buer 3 certains taillis vieillis le qualificatif de taillis simples ou celui de
taillis-sous—-futaie, car beaucoup de tiges sont plus ou meins affranchies de leur
souche et ont par cons@quent un caracté@re mixte entre brins de taillis et arbres
de futaie. ' :

Un faci&s particulier de ces taillis-sous—futaie est constitud par des
peuplements bas que l'on rencontre sur sol superficiel calcaire sec en bordure
du Plateau bourguignon sud notamment. ; ce facids &levé au rang de type distinet
dans certains autres départements {(notamment en C8te-d'Or), n'occupe dans la
Nidvre que des surfaces restreintes.

La carte ci-contre fait apparaitre la répartition gdographique de ces
taillis—sous—futale. Plus précisément ils sont représentés dans chaque région
sur les surfaces suivantes :
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Taillis—sous—futaie normal (suite)

Morvan, Bas-Morvan — Charolais ...... 13 305 \
Plateau nivernais ............. veeee. 16 646
Sologne bourbomnaise ......... ceesase B B4T
BAZOI§ teuiuvniovevasasnirannnanianes 7 577
Plateau bourguignon sud ............. 6 852
Plateau bourguignon central ......... 3 945
PULSAYE vvvvrniavnensnenernnaasereses 1621 y

Repartltlon par structure forestlere ponctuelle

Futale .........;......... 1 494
Taillis-sous—futaie ...... 50 790 58 793 ha
Taillis simple ........... & 509

58 793 ha

Conformément aux précisions donndes plus haut, la majorité des taillis
simples (et toutes les futaies) correspond & des taches localisées au milieu
des taillis—sous—futaie.

Répartition suivant l'essence prépondérante des réserves

Chéne p&domculd .......... 21 688

Chéne TOUVIE tevsvoensnnns 25 698 52 284 ha

- Autres eSSEencCes .......... % 898
Taillis simple ...... 6 509 ha
58 793 ha

Contrairement & ce que nous avons observé dans le type taillis-sous-
futaie enrichi , le chéne pé&donculé cccupe ici une place presque aussi impor-
tante que le ch&ne rouvre.

Répartition suivant 1'essence prépondérante du taillis
D prep

Chénes .....ceesuvenecass, 7 000
HEEXe .vvvnnsevosesnsnseass 1 821
Chitaignier ....ovvveivees. 1 496
Robinier ..cvvevvvevesssss 1 511 57 299 ha

Charme ......ccv0vvevanee.. 38 957
Bouleau + tremble ........ 5 236
AutTres eSSeNCEeS .vesevesss 1278

Futaies .........0... 1| 494 ha

58 793 ha
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Répartition suivant le couvert de la réserve

Couvert relatif Pourcentage Nb. moven Volume moyen Volunme moyen
d ;: rEcer surface totale de ré.servyes/ha des réserves/ha| diu taillis/ha
e eserve des TSF (m®) (m?)
inférieur 325 % 17 % 57 37 42
25 & 50 % | 48 % 118 76 50
50 2 75 % ' 26 2 ; 160 110 30
supérieur 475 % 9 7 _319 180 _ 22

m3/ha

Ponctuellement, un tiers des taillis—-sous-futaie appartenant 3 ce type
de peuplement a un couvert de réserves supérieur au seuil de 50 Z utilis& pour

définir le type.

Distribution des volumes par classe de diamétre . ’ o
: T.S.F. NORMAL ‘v | T.SF. NORMAL,
Volumes - . olumes - . e
Forets soumlses._ m3/ ha Forets privees

8920 ho 49870 ha

Autres taillis

Autres taillis

15

Taillis charme
! 104

"Réserves
chénes

Réserves
chénes

4

"'l L L3 L} T ¥ L LI 2l l. - .'U L L L ¥ ¥ r 7" L] Lf ¥
200 30 40 50 60 70 80 90 Dfem) 10 \20 '30 '40 50 60’ 70 D {em)

Taillis charme

En for@ts soumises, le graphique ci-dessus fait apparaitre que 1l'on a
affaire 3 des peuplements pauvres : le volume de la réserve (69,5 m’/ha) est i
peine supérieur 3 celui du taillis. :

En for@ts privées, la situation est semsiblement meilleure puisque, en
moyenne, le volume de la réserve atteint 83,4 m’/ha pour 46,7 m°® pour le tail-
lis. D'autre part, on observe des volumes non négligeables de taillis ayant
accédé aux catégories de diamdtre 15, 20 et méme 25, catdgories dans lesquelles
on peut envisager de recruter des baliveaux pour enrichir la réserve.
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Taillis-sous—-futaie normal (suite)

Distribution des accroissements par catégorie de diamétre

‘ Accroisse_menfs
m3/ha/an

FORETS SOUMISES
T.5.F normal

8920 ha
4,52m3/ ha/an

A Accroissements
m3/ha /an

FORETS PRIVEES

1,2 T.S.F. normal

49870 ha
4,82m3/ha/an

Taillis
aqufres essences

Taillis
Qutres essences

0,6~

04~

Autres réserves

Autres réserves

Réserves chénes : '
L) L L] 1 [ ] 1 ¥ T L T [ i LI T

) P i . S
10 20 30 40 50 60 70 80 90 D(ecm) 10 20 30 40 50 60 70 D(cm)

0,24 0,2}

N.B. : ces graphiques ont &t& &tablis i la méme &chelle que les graphiques
présentds précédemment pour les taillis—sous—futaie enrichis {(voir § I.3.2), ce
qui falt apparaitre clairement les différences importantes entre les deux types de
taillis—-sous—futaie. Dans le cas des taillis—sous—futaie normaux, les accroissements
du taillis atteignent ou d&passent ceux de la ré&serve. De plus le recrutement annuel
(volume des brins de taillis accédant 3 la recemsabilité) est important : plus de
un demi m®/ha/an.
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D'aprés les relevés de souches réalisés sur les placettes d'inventaire
le volume moyen annuel des coupes dans le type taillis-sous-futaie normal serait
respectivement de 11 000 et 44 500 m® dans les for8ts soumises et privées, chif-
fres 3 rapprocher de la production biologique qui est de 45 600 et 272 000 m3/an.

Méme si 1'on tient compte du fait qu'une part de ces peuplements a pour
vocation la conversion et doit donc subir une longue période de vieillissement
et d'enrichissement sams qu'il y soit pratiqué de coupes autres que sanitaires; .
on voit que. ce type de peuplement est trds fortement sous—exploité ; c'est 13
la conséquence de la désaffection pour le bois de feu et du manque de d&bouchés
‘de substitution pour les taillis. ' :

Entre 1974 et 1985, la surface des taillis-sous—futaie normaux aurait
diminué de prés de la moiti& en passant de 103 950 & 58 793 ha seulement. Comne
nous 1l'avons vu, le solde se retrouve principalement dans le type taillis-sous-
futaie enrichi . Cette &volution devrait se poursuivre dans 1'avenir mais sans

doute 3 un rythme plus lent, '
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I.3.4 - CHENAIE DEGRADEE

Foréts Foréts ' Erreur
_ . . Total
soumises privées sur le total
Surfaces (ha) 292 3 665 3 957 19,9 2
Volumes sur pied (m?) ' 37 600- 378 600 416 200 23,3 7
~ soit 3 1'ha 128,8 | 103,3 105, 2 12,1 2
Production (m?/an) 1 250 15 600 | 16 850 23,7 %
- soit 3 1'ha | 4,28 4,26 4,26 | 12,9 7
Nombre d'unités ' ' - :
d'&chantillonnage -3 21 24

_ Ce type de peuplement est constitué de taillis-sous~futaie ou de taii-
lis simples qui se présentent sous 1'un des deux faciZs suivants :

~ peuplements plus ou moins clairs (comportant au moins 20 7 de troudes)
avec taillis de chéne et rdserve peu développée. Les troudes sont en général
colonisées par la Molinie, la Fougére aigle, parfois la Callune ;

- peuplements envahis par le bouleau et le tremble, 1'ensemble de ces
deux essences représentant au moins la moitié du couvert du taillis.

_ Il s'agit donc de peuplements dégradés, oli des coupes autrefois excessi-~
ves ont entrainé des remontées du plan d'eau, une dégradation pédologique et le
remplacement du chéne et du charme par les bouleau et tremble. Nous verrons que
cette 8volution régressive est maintenant stoppée et 1'on constate au contraire
une &volution progressive marquée par le recul de ces deux essences au profit
d'essences plus "nobles".

La carte ci-contre fait apparaitre la répartition géographique des ché-
naies dégradées. Elles ne sout représentdes de facon notable qu'en Sologne bour-
bonnaise (2 127 ha) et sur le plateau nivernais (938 ha). s '

La quasi-totalité du type est constitude de taillis-sous-futaie. Comme
dans les types précédents, c'est le chéne rouvre qui est le plus souvent prépon-
dérant dans la réserve, mais le chéne pédonculd y est plus fréquent puisqu'il
est prépondérant sur le tiers de la surface totale du type.

Dans le taillis, l'essence prépondérante est le charme sur 45 7 de la
surface, le tremble ocu le boyleau sur 40 Z. '

Par rapport aux deux types de peuplement préc&demment &tudiés le matéd-
riel sur pied est sensiblement moins &levé :

- en ce qui concerne les r&serves il s'&tablit 3 69 m®/ha au lieu de
respectivement 81 m®/ha pour les TSF normaux et 121 m®/ha pour les TSF enrichis ;

~ en ce qui concerne le taillis, le volume sur pied moyen est de 36 m’/ha
au lieu de 47 m’/ha dans les TSF normaux et 25 m>/ha dans les TSF enrichis.
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De méme, la production est notablement plus faible : 4,26 m’/ha/an au
lieu de 5,40 (TSF normaux) et de 5,27 (TSF enrichis).

Compte tenu de ce qui a &té& dit, il n'est pas surprenant de comstater
que les coupes sont quasi inexistantes dams les ch@naies dégradées.En raison
de la fragilité de ces peuplements et des sols qui les supportent, il convient
de leur laisser le temps de se reconstituer en ev1tant au maximum les traumatls-

mes des coupes,

Depuis 1'inventaire de 1974, la surface couverte par ce type serait pas-
sée de 7 000 3 4 000 ha, le solde se retrouvant maintenant dans les taillis-sous-
futaie normaux oli il peut maintenant &tre envisagé une gestion plus normale et
moins conservatrice. '

On peut penser qu'ad &chéance d'une dizaine d'années cette &volution se
poursuivra et que, lors du 3&me cycle d'inventaire vers les années 1995, la
surface des chénaies dégrad@es deviendra si faible qu'il ne sera plus possible
de les individualiser sous forme d'un type de peuplement distinct.




- 53 -

I.3.5 - HETRALES

Foréts Foréts Erreur
. . Total
soumiszes privées sur le total
Surfaces (ha) 810 11 025 11 835 { 5,7%
Volumes sur pied (m®) 79300 | 1949 100 |2 028 400 | 8,9 7
~ soit 3 1'ha 97,9 176,8 17,6 | 6,9 %
Production (m®/an) 3 850 69 650 73500 | 8,7 %
- soit 3 1'ha 4,75 |1 6,31 6,21 6,6 7
Nombre ‘d'unités : | ' '
d'échantillonnage 8 46 o8

Ce type de peuplement est constitud par 1'ensemble des peuplements,
quelle que soit leur structure, oii le hétre occupe au moins la moitié& du cou-
vert libre total. Comme nous le verrons, il peut s'agil, de hé&traies pures,
mais le plus souvent d'autres essences (en partlculler le chéne rouvre) sont
associfes .au hétre en proportlons plus ou moins 1mportantes.-

_ Aux surfaces 1nd1quees dans le tableau ci- dessus il conv1ent d'aJouter
un mllller d"hectares d'enclaves non bois€es au milieu des ma351fs de hétre.

Les hetrales sont localisdes dans 1eur quasi- totallte dans le Morvan

comme le fait apparaftre la carte ci-aprés permettant de situer leur localisa-
tion geographlque. :

Répartition par structure forestidre

Futaies régulidre ou irrégulidre ........ 8 910
Mélange futaie — taillis .....e.vevsvee.. 2 665

Taillis SLMPLe vevueviiernrrnneensennnens 260

11 835 ha

Lés futaies sont egsentiellement des futales sur souches issues des
anciens taillis simples, exploités en tant que tels lors du sidcle dernier.

75 7% de la surface du type sont constituds de peuplements hétre pré-
pondérant, le solde se répartissant entre les chénes (20 7Z) et les autres essen-
ces. :
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1,2

1,0
0,8
0,64
0,4 -

0,2 -

Hétraies (suite) -.55 -

Distribution des volumes et .accroissements par classe de diamdtre

HETRAIES
Accr::a;e:::nfs | ‘Volume_s HETRAIE? )
. : mi/ha Toutes propriétes
_ 35+ I 11835 ha
Toutes proprietes :
 11835ha 304
5,97 m3/ha '

. Autres essences

Les volumes sur pied se répartissent en :
HEETE +ouvevevncnnnns 1 184 400
Chénes ....vevvvavnaea. 589 900

Autres essences ..... 254 100
2 028 400 m®

On remarquera 1'importance des petits et moyens bois par rapport au

. volume total, On a donc affaire pour l'essentiel i de jeunes peuplements, ce

que traduit par ailleurs la répartition des surfaces par classe d'4ge : les
peuplements de 60 & 100 ans représentent i eux seuls 70 7 de la surface tota-
le des hétraies en futaie régulidre.

En ce qui concerne les accroissements, on constate le dynamisme du hétre
par rapport aux autres essences ; en effet pour tous les moyens bois la part
relative des accroissements du hétre est nettement plus &levée que la part cor-
respondante des volumes sur pied.

La production totale se situe au niveau &levé de 6,21 m*/ha/an (dont
5,97 pour les seuls accroissements des arbres sur pied).
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D'aprds les relevés de souches réalisés sur les placettes d'inventaire
la coupe préléverait annuellement 26 7 de la production biologique. Ce chiffre
modeste s'explique par la jeunesse des peuplements comme cela a étd dit plus
haut. Néanmoins, ce pourcentage devrait sans doute &tre augmenté assez forte-
ment en réalisant des coupes d'éclaircies dans tous les peuplements ot il appa-
ralt que le traitement en futaie régulire permettrait d'obtenir des peuplements
de bonne valeur technologique.

Entre les inventaires de 1974 et de 1985, la surface des hétraies serait
passée de 13 000 3 12 000 ha environ. La comparaison brutale de ces deux chiffres
n'est pas trés significative ; néanmoins il est probable qu'il y ait eu une 18-
gére diminution des surfaces de hétraies 3 la suite d'enré&sinements des peuple-~
ments les plus médiocres, notamment certains anciens taillis furetés.




.=~ 57 -

I.3.6 - REBQISEMENTS EN PLEIN

Foréts Foréts Erreur
. . Total
soumises privées .sur le total
Surfaces (ha) 8 533 26 265 34 798 3,6 %
Volumes sur pied (m®) 496 100 |2 124 900 | 2 621 000| 8,1 %
- so0it 4 1'ha 58,1 80,9 . . 75,3 | 7,3 2
Production (m®/an) 59 050 203 600 { 262 650 7,6
- soit d 1'ha - 6,92 7,75 ' 7,55 6,6 7
Nombre.d'uﬁités -
dféchantillonnage ' 67 203 270

§ Aux surfaces indiquées dans le tableau ci—dessus il convient d'ajouter
environ 2 500 ha constitués pour 1'essentiel de petites parcelles agricoles ou
‘de landes enclavées dans les massifs reboisés ; ces 2 500 ha ont bien entendu
vocation & &tre Egalement reboisés.

. Ce type de peuplement est conmstitué par des boisements de terrains nus
(lande ou terrain agricole), mais surtout par des enré&sinements de peuplements
feuillus, 'aprds coupe rase, en layons, voire méme sous coupe d'abri claire.

Ont &galement &t& classés dans ce type les anciens reboisements aujour-
d'hui adultes.’

_ La carte ci-aprds fait apparaitre la répartition géographique de ces
reboisements. Plus précisé&ment la surface totale du type est ainsi répartie par
région forestidre :

MOrvan ...viiievinnnnnneen.. 23 891 N

‘Plateau nivernais .......... 5 730

Sologne bourbonnaise ....... 3 117 34 798 ha
BAZOIS +eurrerrrreiniineeens 1021

Autres régions ............. 1 039

Répartition par structure forestidre ponctuelle

Futaie r&Sineuse ........oveveeevas. 28 595

Mélange futaie résineuse-taillis ... 3 147 34 798 ha
Peuplements feuillus ........0...... 3 056(1)

(1) ces surfaces correspondent 3 de petites parcelles de taillis simple

ou de taillis-sous—futaie enclavées au sein de grands ensembles reboisés ; elles
ont bien entendu vocation 3 &tre enrésinées.
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Reboisements en plein (suite) - 59 -

Répartition par essence résineuse

Douglas .. ...vvnvuvuea. 14 676

CEpicga siiiiiivinnsn... 9 554
88PIN L4i4ensreravesces. 2 830 31 742 ha
PINS tiiniivenrnennnaas 2 904

Autres résineux ....... 1 778

Producticon

La production des reboisements en plein s'établit actuellement 3 7 55 m3/
ha/an. Ce chiffre modeste s' expllque par le fait que les peuplements en cause
sont encore dans la majorité tr&s jeunes et que le capital producteur est.enco-
re faible. 81 1'on ne prend en compte que les seuls reboisements de 20 ans ou-
plus, cette production s'€tablit Z plus de !5 m¥/ha/an pour les &picéas et 3
plus de 25 ma/ha/an pour les Douglas.

On trouvera dans le chapitre II1I.3 du présent fascicule une analyse dé-
taillée de 1' ensemble des reboisements du département non seulement ceux appar-
tenant au type "Reboisements en pleln {les plus nombreux), mais aussi ceux
appartenant - au type "Reboisements en bandes”,et enfin ceux qui sont’ repartls
par petites parcelles isol8es au sein des types feuillus,

_Pour 1' instant, signalons simplement 1es_points les plus importants de

. cette analyse :

- lors de la decennle ayant précédé le présent 1nventa1re, le rythme des
reboisements s'est ralenti de facon importante par rapport 3 la décennie précé-
dente : environ 800 ha/an au lieu du double dlx ang plut tot 3

- lors de 1la dernlere décennie, c'est le Douglas qui a &té&, et de loin,
l esgence la plus utlllsee, alors que c'est 1'€picda qui au cours de la décenmnie
précédente avait fait 1'objet des plantations les plus importantes.

Entre les inventaires de 1974 et 1985, la surface des rehoisements en
plein serait pass@e de 23 550 & 34 800 ha. Comme cela sera précisd au chapltre
IIT,1.3 en fin du présent fascicule, cette spectaculaire -augmentation s'est
" faite pour l'essentiel aux dépens de peuplements feuillus (pr1nc1palement des
talllls -sous~futaie & chéne et charme) ayant fait 1'objet d'enrésinements.

Ceci se traduit par le fait que les coupes de feuillus ont porté en
moyenne sur 32 000 m3/an dans les peuplements appartenant dctuellement au type
Reb01sements en plein”, alors que les coupes de résineux (concernant les &clair-
cies) n'ont porté que sur 8 500 m3/an.

Ce dernier chlffre parait extrémement modeste si on le rapporte 3 1l'en-
semble de la production résineuse dans le type, & savoir 228 200 m*/an ; la né-
cessaire r8alisation de coupes d'éclaircie impliquerait que le rythme annuel de
coupe soit multiplié par 4 ou 5, méme si on limite ces interventions aux seuls
peuplements de plus d'une quinzaine d'années et comprenant plus de 1 500 tiges/
ha.




-60-

REGIONS FORESTIERES

,f

BAS MORVAN CHAROLAIS
SLATEAU BOURGUIGNON CENTRAL
PASKYE .

PLATEAU BOURGUIGRON SUD

BAZOIS
4 SOLDGNE BOURBONNAIST

5 = VAL D'ALUER

1 — MORVAN
2 — PLATEAU NIVERNAIS

[
7
9
.

20km

10

DEPARTEMENT DE LA NIEVRE

10km

|

REBOISEMENTS EN BANDES

on
w
o
>
[
0
LLE
o
-
=2
<




- 61 -

I.3.7 - REBOISEMENTS EN BANDES

Forats  Foréts _ Erreur
S L Total : :
soumises privées sur le total
Surfaces (ha) 454 4 039 4 493 9,5 %
Volumes sur pied (m®) | 29 500 271 100 300 600 16,3 %
~ soit & 1'ha - 65,0 67,1 66,9 | 13,32
Production (m®/an) 3 100 26 200 29 300 17,5 7
- soit 3 1'ha 6,83 6,48 6,52 14,8 7
Nombre d'unités | ' : .
d'échantillonnage 6 32 ' 38

I! s'agit d'enrésinements de peuplements feuillus (en général des taillis=-
sous—futale) par bandes laissant entre elles des interbandes feuillues d'au moins
4 métres de largé ; en fait ces interbandes sont souvent plus larges et peuvent
méme atteindre 25 mdtres. Par ailleurs, le couvert total des feuillus est d'au
moins 25 % faute de quoi les reboisements en cause ont &té classés dans le type
précédent "Reboisements en plein'.

' Ce ‘mode de reboisement bénéficia d'une faveur certaine aprés la dernidre
guerre et jusqu'aux années 60 ; il est actuellement totalement abandonné en rai-
son de ses inconvénients, mais a contribué 3 marquer profondément les paysages
forestiers de certaines zones. La surface de ces reboisements est en réduction
progressive, la tendance Etant & la destruction des interbandes feuillues et &

leur plantation en plein, ce qui contribue 3 grossir les surfaces des "reboise—
ments én plein".

Répartition géographique

La carte ci-contre fait apparaitre cette répartition. Plus précisément, ce

type est réparti par région forestidre ainsi qu'il suit :
Plateau nivernais ........ovevveu... 2 741
Sologne bourbonnaise ......e00000... 1 089 4 493 ha

Autres régions (Morvan surtout) .... 663

Répartition par structure forestiére ponctuelle

Futaie ........ seiesnacarenasanassss 1 253

Mélange futaie - taillis ........ ves 3240 4 493 ha
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Répartition suivant 1'essence prépondérante de la futaie

Feuillus cererreeaasseaaans 1 186

EPiCéa .o.......to--.-‘oo.u-u l 662 4 493 ha

Douglas ....'........‘.....ﬂ 876
Autres TEsineux ....vieee.. 769
Les surfaces 3 essence prépondérante feuillue correspondent aux peuple-
ments ofi les interbandes feuillues sont plus larges que les bandes plantées en

résineux et 3 certains peuplements oll une partie des bandes résineuses a &té
plus ou moins "&touffée" par les feuillus des interbandes.

Volumes sur pied

Ils s'établissent en moyenne 3 66,9 m’/ha/an, chiffre du méme oOrdre de
grandeur que celui observé pour les reboisements en plein, mais moins de la moi-
tié de ce volume total est ¢constitué de résineux. On a donc affaire i des peu-
plements pauvres dont la majorité mériterait d'étre reprise enmain au prix
d'interventions coliteuses.,

11 n'est donc pas surprenant que la production. dans .ce type de peuple-
ment (6,52 m®/ha/an) soit 3 peine sup@rieure i celle des types de peuplements
feuillus.

D'aprés les relevés de souches réalisés sur les placéttes d"échantillon-
nage; les coupes auraient prélevé en moyenne au cours des cing années ayant pré-
cédé 1'actuel inventaire un volume de 13 600 m %/an, soit prés de la moitié de
1a_product10n_b1010g1que ; ces prelevements concernent presque exc1u51vement
les feuillus : il s'agit donc pour 1'essentiel de coupes de dégagément Compte
tenu de ce qui a &té dit plus haut, il serait souhaitable que ces 1ntervent10ns
soient notablement plus importantes.
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Foréts Foréts Erreur
. . Total
soumises privées sur le total
Surfaces (ha) 0 16 216 16 216 8,0 7
Volumes sur pied (m®) - 2 155 800 | 2 155 800 13,4 %
- soit 3 1'ha - 132,9 132,9 10,8 %
Production (m®/an) - 141 400 141 400 17,5 %
- soit & l'ha - - 8,72 ©.8,72 15,6 %
Nombre d;unités :
d'échantillonnage 64 64

A la surface de 16 216 ha indiquée c1-dessus, il convient de rajouter
435 ha de foréts non productives et 1 362 ha d'enclaves non bois@es au sein de

ces peuplements morceles.

Ce type de peuplement parfois appeld "Bois de ferme"

est caractérisé par

une structure parcellaire tré&s morcelée, souvent semblable i celle des terrains

agrlcoles voisins, et accessoirement par la variété d'une parcelle
structures forestidres et des hauteurs,; ainsi que par la prox1m1te
agrlcoles et des champs cultlves. Chaque parcelle a en général une

~

3 1'autre des
des bitiments

forme allon-

gée et une surface inférieure 3 un hectare. Ont &t& &galement classés dans ce
type de peuplement les bosquets et boqueteaux de moins de un hectare.

~ Les trois quarts de ces peuplements sont principalement feuillus.

La carte ci-aprés

par région foresti&re :

MOTVAD .vuvvuvvverarenanns 8 826
Plutéaux bourguignons .... 2 019
Sologne bourbonnaise ..... 1 759
PULSEYE +vvunnerrvnnnnnnns 1 315
Autres régiuns.}.....;.... 2 297

16216 ha

Répartition par structure forestlere ponctuelle

Futaile regullere i

Futaie irrégulidre

Mélange futaie feuillue - taillis

Mélange futaie résineuse: - taillis

Taillis simple .......

PN A A S

e

3 630

6 433
c... 1 336

fait apparaitre la répartition g8ographique des peu-
pPlements morcelés. Plus précisément voici comment la surface du type est ventilée

16 216 ha
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Boizsements morcelds (suite)

Répartition par essence prépondérante
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Si 1'on exclut le taillis simple, les principales essences prépondé-

rantes représentées en futaie ou dans la réserve des mélan

sont les suivantes :
Chéne pEdonculd .....eeeeeuees
Chéne YOUVIE wevevravenensones
FrOMme su-veseencecssmnnncnanes
Autres feuillus ........ ceeena
EPICEA tuvvvnnaneervonansonnns

AUtTeS TESINOUX wevvosnsoonnaa

3
2
1

1

1
2

942
258
565

874 .

962
156

ges futaie-taillis

13 757 ha

Si 1'on exclut au contraire les futaies régulidres et irrégulidres, la
ventilation des surfaces en fonetion des principales essences du taillis est

la suivante :
Ch8NeS tuveveennonencessaonene
Bouleau secesesaranretetntanan
RODINIEr vuuiiiiirrrnerernnenan
Charme suveesecvecsoncoveannans

Autres feuillus ....vecceeances

i
1
I
1
4

846
532
452
175
223

10 228 ha

Les volumes sur pied sont relativement €levés (132,9 m’/ha en moyenne)
Ou en tous les cas supérieurs & la moyenne de 1'ensemble des foréts du dépar-

tement.

Le volume total sur pied se répartit ainsi qu'il suit en fonction des

principales essences :
‘: ' Feuillus
' Chénes ........ 521 400
Fréne ......... 173 700
Bouleau ....... 111 900
Hétre ...0u.... 106 200
Autres ....;..._386 400

1 299 600 m®

Résineux

Epicéa ........

MEléze

Douglas .......

Autres

N R

298 200
215 700
147.400
194 900

856 200 m®

Les boisements morcelds constituent le type de peuplement dont la pro-
duction est la plus élevée dans tout le département puisqu’elle s'&léve 3
9,42 m*/ha/an, soit un tiers de plus que la moyenne départementale.

Ce niveau &levé de production s'explique par 1'importance des effets de
bordure (les arbres mieux &clairés ont une eroissance rapide} et par le fait
que ces boisements regoivent sans doute une part des engrais et amendements
épandus par les agriculteurs sur les champs voisins.

D'aprds les relevés de souches sur les placettes d'inventaire, la cou-
pe annuelle moyenne au cours des 5 années ayant précédé le présent inventaire
s'€léverait & 40 800 m®/an, soit 27 % de la production biologique.




-66 -

£
o s

Ty

VAL DPAELIER
7 — PLATEAU BOURGUIGNON CENTRAL

9

2 — PLATEAU NIVERNAIS

3— BAZUIS N

4 — BOLOGNE BOURBONNAISE
6— BAS MORYAN CHAROLAIS

B = PLATEAU BOURGUIGNON SUA

1 —MORVAN

5-
— PUISAYE

REGIONS FORESTIERES

Sy

DEPARTEMENT DE LA NIEVRE

Fa
@

i
%

<
k|

10k

5

ACCRUS ET PEUPLEMENTS HYGROPHILES

AUTRES TYPES

m“

.

s



1.3.9 - ACCRUS ET PEUPLEMENTS HYGROPHILES
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d'échantillonnage

Fordts Foréts Erreur
- . . Total
soumises privées sur le total
Surfaces (ha) 31 2 361 2 392 14,2 7
Volumes sur pied (m?) 500 215 100 215 600 36,0 Z
- soit 3 1'ha 16,1 91,1 90,1 33,0 %
Production (m*/an) 50 10 900 10 950 34,9 7%
- soit & 1'ha 1,61 4,61 4,58 31,9 7
Nombre d'unités 1 29 23

Ce type de peuplement est marglnal tant par la surface modeste qu 'il
occupe’ que par sa nature méme. Il & cependant &t& individualisé de manlere ]

ne pas "empiter” les résultats concernant les
sans int&rét qui auraient rompu 1'homogénéité

autres types par des "résidus"
des résultats.

I1 s'agit de peuplements présentant divers degrés de transitiom éntre

la lande et la forét ;

le couvert est toujours incomplet ; 11 est constitué

par des essences pionniZres variBes, de dimensions egalement varides, mélées
8 des buissons d'espéces typiques de la Tande (genets, épines diverses, ron-
ces, genévriers, fougdres ...).

Ont Eté &galement classes dans ce type les formations hygrophiles &
base d'aune, fréne, saules, peupllers divers, tremble situ@és en bordure des
cours d'eau (notamment la Loire et 1'Allier) et dans leur lit mineur inonda-

ble.

La carte ci-contre fait apparaftre la repartltlon geographlque de ces

peuplements,

Le volume sur pied est modeste comme on peut s'y attendre : 90,1 m®/ha.
Les principales essences représentées sont les chémes (un tiers du volume total)

et les peupliers sauvages (un quart du volume total).

La production moyennme s'&tablit
Elevé compte tenu de la faiblesse du capital producteur.

5“4,58 m®/ha/an, chiffre relativement
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I.4 - ASPECTS DE L'ECONOMIE FORESTIERE

(Source : §.R.F.B. Bourgogne)

I.4.1 - GENERALITES SUR LES FORETS

Le dépaftement de la Niévre d'une superficie totale de 687 000 ha a une
surface bois&e de 228 000 ha, ce qui représente un taux de boisement de 33,2 Z.

Cette surface boisée se répartit de la maniére sulvante

24 000 ha de for@ts domaniales

29 000 ha d'autres foréts soumises au régime forestier

132 000 ha de for&ts privées soumises & plan simple de gestion
43 600 ha de foréts privées autres.

Les foréts soumises au régime forestier (24 7% du total) sont gérées par
1'0Office National des For&ts et 70 % sont dotées d'un aménagement.

. Les for@ts privées (76 % du total) sont réparties entre 3] OOOIproprletalres.
La taille moyenne de la. proprlete privée (5,4 ha) est largement supérieure & la
moyenne régionale (3,4 ha).

D'apré&s une statistique du S.C.E.E.S. de 1978, les surfaces boisées privées,
alors estimées & 167 200 ha, se repartlssalent ainsi qu'il suit :

Nombre de Surfaces Moyenne
Classe de . . ~
e propriétalres. cumulées par
surface par S s
ri6tE : propriétaire
prop unités Z ha % (ha)
moins de 4 ha 26 400 85 19 700 12 - 0,7
4 3 25 ha 3 600 12 31 100 19 © 8,6
1 25 3 100 ha 600 2 - 30 200 18 49,6
plus de 100 ha 300 1 86 200 51 304,6
Total 30 %00 100 167 200 100 5,4

La for&t privée nivernaise présente des caract@ristiques intéressantes,
aussi bien au niveau de sa structure que de son organisation.
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Prés de 70 7 de la surface privée est détenue par moins de 900 proprié-
taires possé&dant chacun plus de 25 ha, qui sont déja ou vent €tre dotés rapide~-
ment d'un plan simple de gestion. Les propriétés de plus de 100 ha representent
d elles seules plus de la moitié de la forét privée du departement qui de ce
fait ne saurait &tre véritablemént qualifie de morcelée, bien qu'il existe
par ailleurs une multitude de petits propriétaires (85, 5 % d'entre eux possé-
dent en moyenne 0,7 ha).

a "forét paysanne" occupe dans la Nidvre 18 700 ha, répartis entre
7 745 exp101tat10ns agricoles (d'aprés le RGA 1979-1980). 56 % des agriculteurs
possédent ainsi 11 % de la surface privée.

Par ailleurs, diverses organlsatlons et associations apportent aux pro-
priétaires forestiers leurs conseils, services et appul & l'organisation de ven-
tes groupées, et leur audience s accroit réguliérement. Parmi elles citons :

- le Centre Régional de la Propriété Foresti&re de Bourgogne
- un C.E.T.E.F. '

- trois coopératives : le GEDEFON 1 UNICOF la coopérative des produc-
teurs forestiers de Decize

- une C.U.M.A. forestiére i Luzy (une autre est en création sur 1'entre
Loire et Allier)

-1 Assoc1at10n pour le Développement des Eclaircies Résineuses dans le
Morvan

—- le Syndicat des propriétaires forestiers et sylviculteurs
- les experts forestiers,

Signalons enfin que le Morvan constitue 1'un des plus gros centres fran-
cais fournisseurs d'arbres de Noel.

I.4.2 - EXPLOITATION FORESTIERE

i

.A.2,1 - Le niveau de lz rédcolte

Les volumes prélevés ont atteint en 1985 :

166 100 m® de bois d'oeuvre (g8 90 7 feulllu)
81 600 m° de bois d'industrie (dont 93 7 destinds 3 1a tritu-
ration)
92 800 m® de bois de feu ou de carbonisation commercialisé
soif au total 340 500 m® de bois rond représentant une valeur
bord de route de plus de 133 millions de franecs. :

1.4.2.2 - Bois d'oeuvre

Le chéne, essence reine dans la Niévre oil il represente 76 7
de la récolte en 1985, confere d ce département une place dans les premiers rangs
au niveau national pour cette essence.

Lles résineux (10 %) et le hétre (53 %) Jui Succédent.




La récolte globale toutefois est en régression constante de-
puis 20 ans (- 20 & - 25 Z en volume entre 1965 et 1985). Cette tendance est
particuliérement marquée pour le chéne (pour lequel la chute s'@léve 3 - 30 I
et a méme attéint ~ 40 7 dans les années 1983/1984 avant un léger redressement
en 1985 vraisemblablement 1i& & la hausse du cours du dollar). Les résineux
ont connu une &volution inverse, mais dans des proportions qui ne sont pas en-
core véritablement significatives.

Plusieurs_éléments d'explication existent :

~ le fort courant exportateur. Les scieries nivernaises n'ab-
sorbent qu'un volume &quivalent & 76 7 de la récolte feuillue. Ce sont ainsi
depuis plusieurs annfes pré&s de 35 000 i 40 000 m® de chéne qui, en moyenne, sont
transformés dans les départements voisins ou 3 1'&tranger et correspondent fré-
quemment 3 des march@s plus conjoncturels et fluctuants

- la disparition de nombreuses activit&s de sciage au cours
des 10 derniéres années (17 soit prés d'un tiers de celles qui existaient en
1974) ; les cessations non compensées en totdlité par des extensions d'&tablis-
sement ont accentué le phénoméne précédent sans que soit maintenu pour autant
le niveau global de la demande ; les départements voisins et en particulier le
Cher ont connu une &volution similaire ; :

-~ une temsion certaine sur les marché&s des bois de gqualité. Les
exigences des utilisateurs sont en effet croissantes, alors que parall&lement les
débouchés offerts aux feuillus de qualités secondaires et/ou de petites dimen-
sions de plus en plus abondants se raréfient.

Dans ces conditions, 1'hypothése d'une r8orientation d'une
partie des volumes correspondants vers les utilisations de type bois de tritu-
ration, voire de feu n'est pas & exclure ;

- la jeunesse des peuplements résineux. Le patrimoine r&sineux

nivernais est de constitution récente et n'avait généré jusqu'ici ni centre de
traitement ni circuits commerciaux spécifiques.

I.4.2.3 - Bols d'industrie et de feu

_ La récolte nivernaise de b01s d'industrie qu1 s'élevait 4 prés
de 100 000 m® en 1965 a plafonné 3 130 000 m® au début des années 1980 puis di-
minué ensuite pour se situer en 1985 3 environ 80 000 m°.

Slmultanement, la part relative des feuillus a régressé de 90 Z
dans les années 1965 3 65 7 en 1985,

Ces phénoménes sont 1i&s i la conjoncticn de deux facteurs :

- le ralentissement des activitds puis 1'arrét en 1984/1985 de
1'unité de production de panneaux de particules de La Machine ;

- la part croissante prise sur le marché des bois de tritura-
tion par les produits conmexes de scierie (qui, insignifiants en 1965, représen-
taient en 1985 1'&quivalent d'un tiers des bois ronds feuillus correspondants) ;

—~ le démarrage des éclaircies dans les reboisements résineux du
Morvan en particulier et le développement concomitant des circuits d'approvision-
nement de l'usine de pite de Tarascon.
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Le recensement des volumes de bois de feu et de carbonisation
est 1imité 3 ceux qui font l'objet de transactions commerciales. Ils sont de-
puls une v1ngtalne d'années en regre551on constante ; seule 1'année 1985 marque
une legere reprise.

Plusieurs hypothé&ses peuvent &tre avancées 3 cet Egard :

~ les volumes autoconsommés, qui &chappent & 1'enquéte de
branche "exploitation foresti&re!" peuvent atteindre 2 3 5 fois la fraction
commercialisé&e et en représentent vraisemblablement une part croissante ;

- la période de plus faible recolte (au cours des années
1983/1984, celle-ci atteignait & peine la moitié du niveau de la dé&cennie
précédente) coincide avec la fermeture de 1'unité de fabrication de charbon
de b01s de Clamecy.

~ la perspective d"implantation ou d'extension d'industries
dans les departements voisins (unité€ nouvelle de production de panneaux de
particules en reglon Centre, projets de développement d'unités de productlon
de panneaux dans 1'Yonne et en CBte-d'0Or) devrait toutefois 3 court terme ren-
forcer la demande et créer ainsi les conditions d'une mobilisation accrue.

I.4.3 — LES SCIERIES (cf. tableau B)

35 scieries ont produit em 1985 55 500 m® de sciages dont 78 % de ché-
ne, pour une valeur globale hors taxes estimée & prés de 130 millions de francs.
Elles ont employé en 1985 environ 440 personnes. La structure de la branche au
31 Décembre 1985 est la suivante :

Scieries P4 1 000 % 4 000 ‘Total -

: 1 000 4 000 m” | et plus
Nombre de scieries 19 11 5 35
Production en m® sciage 6 068 20 253 29 203 55 524
% production déparfementale 11 36 53 100
% du nombre total d'entreprises 54 32 14 - 100

L'&volution récente fait apparaltre de fagon trés nette :

- une restructuration au profit de quelques unités de taille importan—
te, qui représentent une part croissante de la production départementale (les
entreprises de plus de 2 000 m? (8) traitent 64 % des volumes en 1974, 73 7

“en 1985). 8 entreprlses de moins de 1 000 n® (s) sur 30 ex15tantes en 1975 ont
ainsi disparu en 1l'espace-de Il ans j

- une régressiom trés sensible de la production globale, quelle que
soit la classe de taille con51deree La production &epartementale qui s'éle-
vait & 77 000 m? (s) en 1965 n'atteignait plus que 73 000 m® (s) en 1974 pour
tomber 3 55 000 m® (s) en 1985.
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Les utilisations des sciages se répartissent approximativement de la
fagon suivante :

ameublement — menuiserie ............. 40 7 (essentiellement chéne)
.construction (charpente, parquet) .... 25 %
emballage - caiage - palette .....vv.e 15 %
bois S0US TAIlS vverervevenennnerannes 15 2

SUEYES 4ersesaceensnsoncnns ceamaeee .o 5 %

I1 convient de mentionner par allleurs les quelque 1 500 m?® (13 7 du
total national) de merrains qu1 traditionnellement placent la Ni&vre et la
Bourgogne en bonne place au niveau national pour cette production de prestige,
ainsi que 1l'existence & Varzy d'une importante entreprise de tranchage.

La Nidvre a été trés durement 8prouvée par la crise de la traverse. Les
bois sous rails Teprésentaient encore en 1965 30 000 m® (prés de 40 I des volumes
sciés & cette date) ; ils ne constituent en 1985 plus que 9 000 m® (15 Z des vo-
lumes sciés), alors que les débouché&s alternatifs pour les qualités de bois cor-
respondantes sont rares et peu rémunérateurs.

Par ailleurs, la véritable explosion des résineux (les volumes sur pied
se sont trouvés multipliés par 3,6 ; les accroissements courants par 4,9 en
1'espace de 10 ams) rend & présent la recherche de d&bouch8s valorisants indis-
pensable sur le plan sylvicole et intéressante sur le plan &conomique.

Les enjeux de la prochaine décennie seront tr@s certainement :

1 - la recherche de debouches innovants pour les feuillus de qualité se-
condaire et de petite dimension ;

2 - la valorisation des résineux. La création 3 Sougy-sur-Loire d'une
scierie d'une capacité de 100 000 m® (s) y contribuera largement. Un contrat
d'approvisionnement, associant & ce projet 1'0O.N.F. et des communes forestidres
a été conclu et atteste de la prise de conscience de la nécessité d'une vérita-
ble solidarité de filiére.

I.4,4 - LES ENTREPRISES DE SECONDE TRANSFORMATION

Département forestier de longue tradition, la Ni&vre, qui contribue lar-
gement 3 1'excellente image de marque du chéne frangais, n'apporte malheureuse-—
ment 3 ses bois gudre de valeur ajout8e : les entreprises de la seconde transfor—
matlon v sont diffuses et 1' artlsanat v domine : e

Secteur d'activité Nombre Effectifé-f

ecteu activite d'8tablissements | des salariés 
Travail mé&canique du bois (hors scierie) 14 316
Menuiserie - serrurerie 105 371
Ameublement 32 290
Papier - carton i 29
Total 152 1 006

Source : Enquéte Annuelle d'Entreprise - 1984.




L'ensemble de ces entreprises réalise un chiffre d'affaires annuel de
1'ordre de 300 millions de francs, soit & peine plus de 10 Z du chiffre d'af-
faires total de la branche en Bourgogne.

La taille moyenne de 1'entreprise est & peine de 6 3 7 salarids, et
cette dispersion se trouverait encore accentuée si les activit@s individuelles
Etaient prises en compte. Seules 15 entreprises de plus de 10 salarids sont
recensées et elles representent un peu plus de 40 Z des emplois.

Parmi les activités relatlvement developpees flgurent :

- la parqueterie avec 2 unitd@s de production importantes 3 Prémery et
St Amand-en-Puisaye ; :

— la fabrication de palettes, intégrée 3 1'aval de scieries, en partl*
culier & Cosne-sur-lLoire, Fours et St Martin-du-Puy ;

- le moulage de bois développé sur le site de 1'ancienne usine de
panneaux de La Machine.

La chimie du bois constitue par allleurs une des spécificités de la
Nlevre avec i

- la distillation des résidus pyroligneux effectuée i 1'usine de
carbonisation de Prémery ; - |

- 17 experlmentatlon a Clamecy d'une technologie nouvelle de produc—
tion de gaz de synthé@se en vue de fabriquer du m&thanol.

I.4.5 - CONCLUSION

Departement durement touché& par la récession economlque quli a frappe
ses deux pdles industriels (Clamecy pour la chimie, Imphy pour ‘la métallurgie)
et son agriculture, la Niévre devrait redécouvrir qu'elle possé&de un dtout :
un patrimoine forestier riche et insuffisamment valorisé. La branche du sciage
y régresse, les activités de la seconde transformation y sont fort peu dévelop—
pées.

Seule une prise de conscience collective et une politique volontariste
d'encouragement & la création d'entreprises d'aval permettront i la forét ni-
vernaise de contribuer au maintien, voire au développement de la vie &conomi-
que d la véritable mesure de ses possibilités. Les espoirs fondés i cet.égard
sur la cr@ation de la scierie résineuse de Sougy—sur-Loire sont significatifs,
tant sur le plan des emplois immédiats induits 3 1'amont que sur le plan des
activités de transformation gdndrées 3 terme 3 l'aval.
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TABLEAU A

PRODUCTION DES EXPLOITATIONS FORESTIERES

(unité : millier de m® bois rond)

' . Moyenne | Moyenne
ESSENCES (975 1070l1980e1081| 1982 1983 | 1984 1985

BOIS D'OEUVRE

Chéne 164 143 127 106 109 126
Hétre 12 10 1 10 9 9
Peuplier 4 4 4 6 5 6
Autres feuillus 10 16 18 11 11 9
Sapin - Epicga - 9 10 9 8 i5 15
Douglas 1
Autres coniféres 3 2 1 2 '
Total feuillus 180 173 160 133 134 150
Total conifdres 12 16 11 9 17 16
Total bois d'oeuvre 202 189 171 142 151 166
BOIS D'INDUSTRIE

Trituration feuillue 76 93 113 76 62 51
Trituration ré&sineuse 9 10 9 11 27 25
Bois demine feuillus - - - - - -
Bois demi_ne résineux - i - 1 1 1
Autres feuillus 2 2 2 - 1 2
Autres résineux 5 3 3 2 2 3
Total feuillus 78 95 115 76 63 53
Total résineux 14 14 12 14 30 29
Total bois 92 109 127 90 93 - 82
d'industrie

BOIS DE FEU + :
CARBONTSATION. 131 102 92 70 59 93
TOTAL PRODUCTION 425 400 390 302 303 -341




TABLEAU B

PRODUCTION DES SCIERIES
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(unité : millier de m® sciage)
ESSENCES Moyenne | Moyenne 1982 1983 1984 1985
1975-197911980-1981
SCIAGES
Chéne 39 39 39 35 36 34
HBtre 3 3 3 4 4 3
Peuplier 1 I i 2 2 2
Autres feuillus 6 8 9 7 5 4
Sapin - Epicéa - 2 I 5 I 1 2
Douglas
Autres coniféres 1 1 1 1 1 1
Total feuillus 49 51 52 48 &7 43
Total coniféres 3 2 3 2 2 3
Total sciages 52 53 55 50 49 46
BOIS SQOUS RAIL
Tfaverses chéne - 13 10 9 8 7 7
hétre _
Traverses coniféres - - - - - -
Appareils de voie 3 4 3 3 2 2
Total boils sous rail 16 14 12 11 9 | 9
TOTAL GENERAL 68 67 67 61 58 55
N.B. : pas de sciages tropicaux dans la Nidvre
PRODUCTION CHUTES DE SCIERIES
(unité : millier de tonnes)
Trituration 4 7 21 11 12 15
Autres utilisations 29 30 17 21 22 16
Total 33 37 38 32 34 31
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CHAPITRE 11

RESULTATS

II.!1 - CALENDRIER DES OPERATIONS D'INVENTAIRE

L'étude préalable du département de la Nidvre, comportant la d&limitation des
régions forestilres et la d&finition des types de peuplement, avait &té& réali-
s€e lors du premier inventaire de cé département en 1974 ; compte tenu des ré-
sultats de cet inventaire et des &tudes &cologiques ultérieurement réalisées.en
Bourgogne, ces délimitation et définition ont &té retouchées partlellement en
1983 lors de la préparation du second imventaire.

L'interprétation de la couverture aérienne spécialement réalis&e pour les be-
soins de ce second inventaire a &té faite de septembre 1983 3 avril 1984 ; i1
s'agit d'une couverture de photographies noir et blanc & 1'&chelle nominale
du 1/17 000 de format 24 x 24 cm, prise en &t& 1982 (avec compldments en &té
1983) avec une focale de 153 mm. Cette couverture a eté reallsee 31mu1tanement
sur emu151ons infrarouge et panchromatique.

La deuxig&me phase de l'inventaire, comportant l'exfecution des levers au sol
concernant les formations boisées de production soumises ou non au régime fores-
tler, les landes, les arbres forestiers &pars, les haies et les allignements,
ainsi que les reconnaissances spéciales en vue de la cartographie et des compa-
raisons d'inventaire a &té réalisée de février & juin 1985,

L} exp101tat10n mécanographique des domnées brutes de 1'&chantillonnage a &té
effectuée par le centre de traitement de 1'information du Service de 1 Inventalre
'Forestler National en 1986. : : :

Les resultats ont 8té 1nterpretes et ‘mis en- forme au cours du second semestre
1987. o . :

La cartographie des types de peuplement a ete reallsee i Lyon au cours du premler
semestre 1987 :
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IT.2 - ECHANTILLONS UTILISES

Lors de la premigre phase d'inventaire, il a &té examiné sur photographies adrien-
nes un total de 22 001 points, dont 7 337 dans les formations boises de production
(804 en foréts domaniales, 924 dans les autres fordts soumises au régime forestier,
2 440 dans les foréts priv8es soumises & plan simple de gestion et 3 169 dans les
autres foréts privées). '

De plus ont &tE& interprétés 1 458 points levés au sol lors de l'inventaire de 1974,
points dont la situation a €t& réexamine aprés que leur position ait &té€ reportée
sur la nouvelle couverture photographique.

Lors de la seconde phase d'inventaire, il a &t& utilis& au sol les nombres suivants
d'unité de sondage : -

1 209 pour les formations boisgZes de production
250 pour les landes et formations d'usage douteux
100 pour les éléments linéaires (haies, alignements)
180 pour les arbres é&pars |
91 pour vérification de la cartographie des types de peuplement

124 pour les comparaisons des inventaires 1974 et 1985.

Le calcul des volumes des arbres a &té réalisé aprés cubage complet des arbres sur
pied conformément 3 la méthodologie indiquée dans la publication "Buts et méthodes
de 1'Inventaire Forestier Natiomal" pour tous les gros bois et pour la moitié des
moyens et petits bois. Les volumes de la seconde moitié des moyens et petits bois
ont &t& obtenus i partir de tarifs de cubage & double entrée (diamdtre 3 1,30 m et
hauteur totale) bitis 3 partir des arbres cub&s sur pied lors de l'inventaire de
1974 (153 tarifs distincts ont &té ainsi établis).

Les volumes ayant ainsi &t& calculé&s, les accroissements ont &t& obtenus aprés son-
dage & la tariére et estimation des accroissements en hauteur, en utilisant la for-—
mule indiquée dans la publication "Buts et méthodes de 1'Inventaire Forestier
National'.
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I1.3 - PRECISION DES RESULTATS

Le calcul des erreurs résultant de 1'8chantillonnage réalisé au cours des
deux phases de 1'inventaire tient compte notamment des déclassements interve-
nus entre les résultats de la photo-interprétation, les contrdles sur le ter-
rain et les variances d'échantillomnage sur photographie.et au sol.

Ce calcul a domné les résultats suivants pour 1'ordre de grandeur de 1l'erreur
relative ayant deux chances sur trois de ne pas étre dépassée pour l'ensemble
des formations boisées de production et par nature de propriété.

SURFACES VOLUMES ACCROiSSEMENTS
_ {(tableau n° 2) (tableau n® 10) (tableau n°® 11)
PROPRIETES : i S _
ha erreur m? erreur w° erraur
Domaniales 23 570 | 0,5 Z| 3 640 300 | 4,0 7| 121 200 | 3,9 2
Communales 28 727 0,2 2] 2914 500({5,5 % 142 600 6,5 7
Plans simples de 77385 | 0,4 7| 9084 400{3,3 7| 368 750 | 3,4 %
gestion . i :
Privées (autres) 95 184 2,1 7|12 922 900 _3,9 7l 613 000 5,1 %
TOTAL o 224 866 0,9 7|28 562 100|2,2 231 1 245 550 2,8 %

Les superficies officielles des terrains soumis au régime forestier et celles
des terrains privés soumis i plan simple de gestion &tant tenues pour exactes
(sauf &vidence contraire), les erreurs indiquées en ce qui les concerne sont

relatives aux seules parties boisdes de ces terrains.

Il convient de préciser qu'il est tenu compte de la composante attribuable &
la variance des superficies, dans le calcul des erreurs relatives aux volumes
et aux accroissements. e

~Par ailleurs, dans la description qui a &§t& donnée des types de peuplement, 1a
précision des ré&sultats de surface, volume et accroissement a &té& donnée pour
chacun d'entre eux. ' S

Mais la précision des ré&sultats diminue d'autant plus que l'on entre dans le
détail et que l'on s'intéresse 3 des surfaces ou des volumes plus faibles, L'an-
nexe III figurant 3 la fin du présent fascicule donmne & cet &gard quelques indi-
cations et les précautions qu'il convient de prendre pour l'interprétation des
résultats détaillés trés ventilés. '
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II.4 - PRINCIPAUX RESULTATS DE L'INVENTAIRE

Les résultats sont fournis dans des tableaux répartis en deux tomes.

Le tome ler (le présent) réunit les ré&sultats globaux de surfaces des différen—
tes formations, ainsi que les volumes et accroissements dans les formations boi-
sées et arborées.

Le tome 28me réunit des résultats plus détaillés par classe de diam@tre ou par
classe d'3ge pour chaque essence et dans chacun des types de peuplement et ré&-
gions forestidres. Les tableaux de ce tome sont directement &dité&s par 1l'ordina-
teur, 3 la différence de ceux du ler tome.

Afin d'alléger la lecture des tableaux, la définition des termes utilisés est

donnée en annexe II & la fin du présent fascicule. Le lecteur voudra bien s'y
reporter pour la bonne compréhension des résultats,

Ces résultats sont ventilés dans les tableaux 1 3 19 ci-aprés ; certains d'en=-
tre eux sont subdivis&s en deux parties, notamment pour dlstlnguer les terrains
soumis au régime forestier des terrains privés ; pour les premiers, la mention
"(S)" figure apr&s le numéro du tableau, pour les seconds la mention (e,

En outre, certains tableéaux occupent plusieurs pages :

- Résultats globaux : utilisation du sol, taux de boisement,
landes, volumes et ACCTOiSSEMENES +ievesesseesniacarenasssasss tableaux 1 & 6

- Résultats de surfaces : essences prépondérantes, reboisements,
structures FOrestiBres .eveeveesesrrrsrcnasinorsssassssssersass Lableaux 7

s
w

- Résultats concernant les volumes et accroissements par
E55CTICE +evesesansanssassonssansosasssossnsssssensrsasrsansassas tableaux 10 et 11

- Resultats concernant les surfaces, volumes et productlons o
par type de peuplement ,.......eceeeseererasvasnsnacascssasss. tableaux 12 et 13

- Résultats concernant. 1'utilisation des bois, 1'exploitabilité, o
les classes de couvert, de volume 3 l'hectare ................ tableaux 14 & 17

- Résultats concernant les formations arborées (arbres épars
et &léments 1in8aires) ...uiiveeressssesnenssssnsnseassesinans. tableaux 18 et 19




Répartition du territoire

58 - Tableau 1

selon l'utilisation du sol

| |
Utilisation du sol | Surface | %
| ha f
= I
f |
Formations boisées | 227 960 | 33.2
| |
Landes et friches [ g 348 | A
' | |
Terrains agricoles | 418 857 | 60.9
l ' l
Eaux | 5 816 ! 0.8
: ! l .
Terrains improductifs | 25 306 | 3.7
I i
| i
| |
TOTAL II 687 285 f 1C0
| |

|
I
l
|
i
|
f
|
l
I
|
f
!
l
l
l
f
|
i
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58 - Yableau 2

Répartitioﬁ du territoire selon 1'utilisation

du sel et la catégorie de propriété

[

' | Terrains non
Terrains sounis au régime forestier|soumis au régime

| |

1 | l

| Utilisation du sol e | forestier | Total

| | | Communaux et ’ l

! i Domaniaux | assimilés | (= privés) |

i { ha | ha i ha | ha

F | I | |

| ! % i i

| & - Terrains non boisés ] | | [

| = Terrains agricoles | 40 | - | 41g 817 | 418 857 (1)
| - Landes | - | - | 9 3k6 | g 346 (1)
[ - Eaux | - | - | 5 816 | 5 816
| - Improductifs | 24 | 70 | 25 207 | 25 306
| | | | |

! TOTAL PAR CATEGORILE ! | I |

i DE PROPRIETE - A - | 69 | 70 ! 459 185 | 459 325
I | i l i

| _ i i ! |

[ B - Terrains boisés | | | |

| Formations boisées de | { [ |

| production I | | | _

| - Foréts | 23 570 | 28 727 } 166 688 | 218 965
] - Bogqueteaux | - ] - | 5123 | 5 123
|- Bosquets | - l - | 777 | 177
] | | ! i

[ | | | I

| Total [ 23 570 I 28 727 ! 172 569 { 224 865
I i | : 1 i

| _ | | | |

| Autres formations boisées i 114 | - | 2 980 | 3 094
| ! I ! |

| TOTAL PAR CATEGORIE | | : | |

l DE PROPRIETE - B - | 23 684 | 28 727 | 175 549 | 227 960
| l | | |

| ! | i |

! | 23 753 | 28 797 [

] TOTAL A + B ! { | 634 735 | 687 285
| ] | l

| | 52 550 | |

| l | |

| E

| Taux de boisement B8/ A + B I 33.2 %
| |

{1) Sont compris dans les terrains agricoles et les landes, les haies et les alignements dont la longueur

Y

a &té estimée 3 12 250 km, cetie longueur incluant les peupleraies qui ont été considérées comme une
succession d'alignements. La surface de ces peupleraies est d'environ 900 ha.
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58 - Tableau 8.1

Formations boisées de production
Surface couverte par les essences introduites dans les boisements et reboisements par région forestidre
' Toutes propriétés

Surface reboisée

Surface couverte en %
de lz surface reboisée

| l |
i | |
. a (1) | Essences introduites |- -—
Région forestigre ] ! (ou groupe d'essences) | depuis moins [depuis le précé-
- | | | de &40 ans {dent inventaire

] ka | | | (11 ans)
| ! | |

_ i | l |

Plateau bourguignon sud | 362 | Douglas | 88 | 80
% | Epicéa commun ] 12 ! 12
| l | |
! | | i

Hervan | 24 938 | Pins divers | 1 | traces
| | Epicéa commun ] 41 ! 5
| l Douglas | 37 | 18
! | Sapin pectiné | 12 { traces
| I Rutres conifires | 9 | ' 1
i | Feuilius divers l traces | traces
| | | |
| | | I

Plateau nivernais | 9 263 | pinsidivers | 14 | 6
i | Douglas | L | 26
| | Epicéa commun | 21 | 3
| | Sapin de Vancouver | i3 l traces
| | Autres coniféres I 2 |
! | Feuillus divers | 6 |
| | i ]
| | | |

Bazois | 1118 | Pin laricio i & I -
1 l Pin noir | 3 | .
| | Douglas | 70 ! 33
i i Epicéa commun i i3 { -
| | Sapin de Vancouver | 9 ! -
I | Mélgze du Japon J 1 |
| | I l
| | i ]

Sologne bourbonrnaise I 4 BS5 i Pin sylvestre | 21 | 1
E | Pin laricio i 14 ! 9
| ! Pin Weymouth ! 7 | 5
| | Douglas | 32 | 21
l | Epicéa commun | 13 | 3
! | Sapin pectiné | 1 ] 1
| { Sapin de Vancouver | 11 | 1
| | Sapin de Nordmann | 1 I 1

A 1 ' | l

| | | I

Bas - Morvan Charolais ! 252 ? Douglas | 87 | i3
| | | 13 l 13
| | | |

Sapin pectiné
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58 — Tableau 8.1 {Suite)

Foermations boisées de production
Surface couverte par les essences introduites dans les boisements et reboisements par région farestidre
' Toutes propriétés

l Surface couverte en %

r

Surface reboisée | de la surface reboisée

| ] f

3 | |

| {1} | Essences introduites |——_ —————— : —]

Région forestiére f | (ou groupe d'essences) | depuis moins |depuis le pr*écé'—l
| | | de 40 ans |dent inventaire I

| ha - | [ {11 ans) |

| a | | |

_ o | l | |

Plateau bourguignon central | 504 | Pin noir | 23 f 11 |
' | | Pin sylvestre [ 21 | - |

] | Epicéa commun I 28 | - l

| ] Sapin de Vancouver | 14 | 6 l

| | Sapin pectiné i 8 | - !

I | Douglas | 6 | - I

| ! | | |

| | i | |

TOUTES REGIONS | 41 033 | Pins divers l 5 (a} | 3 (b) |
| ' i Douglas | 40 | - 21 |

| | Autres coniféres | 49 (a) | 5 (b) |

| | Feuillus divers | 2 ! 1 (b) |

| | | | |

{1) 11 s'agit de la surface totale des boisements et reboisements artificiels figurant au tableau 8.

Détails des essences groupées

- () ()
Pins divers = sylvestre 5.0 0.6
laricio 2.3 1.3
noir 1.7 0.7
Weymouth 0.8 0.6 .
Autres coniféres = Epicéa conmun 3i.7 k.1
Sapin pectiné 7.5 0.3
Sapin de Vancouver 6.k - 0.6
Epicéa de Sitka 2.2 0.1
Mélgze du Japon i.4 0.1
Sapin de Nordmann 0.1 traces
Mél&ze d'Europe 0.1 -
Feuillus divers = ChEne rouge 1.3 1
Hétre 0.2 -
Ch&ne rouvre 0.1 -
Grands érables traces traces

Ch3taignier traces traces
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58 - Tablieau 8.2
Formations boisées de production
Surfaces par classe d'8ge des essences introcduites dans les boisements et reboisements de moins de 40 ans

Toutes propriétés

|
|| Surface | Surface par classe d'8ge en % de la surface par essence
Essence | (1) | — '
! | 0-& | 5-9¢ |10-1& |15-19 | 20-29 | 30- 39
I ha I ans | ans | ans | ans l ans | ans
| | i | | | |
| i | ] I | |
Douglas | 16 351 | 13 [ 26 | 45 | - | 14 | 2
I | | | | | é
Epicéas | 13932 | 4 | 5 17| 33 f 37 | A
| | | | | | |
Sapin pecting | 3 064 | 1 | 2 | 1 | 39 | 46| 11
| | B I | | |
Autres sapins | 2 708 | - l 2 l 31 | &9 l 18 ] -
I | i | | | |
Pin sylvestre | 1735 | 1 i 5 | 31| 23 | 10| 30
f | | | | | |
Autres pins | 1052 | 11 | 7 | 37 { 29 | 16 ! -
| P | | i i o
Pin laricic | 960 | 10 | 87 | 21| i 8 | -
_ | | | | | | |
Méldzes | 592 | ? | - | - | 86 | 12 | -
| I | | 1 | |
Feuillus divers | 658 | gs |} - | - l 5 | - | 10
| | ! | | | i
I | | | i § E
TOTAL Ios1033 | 8 | TR 1 N S 3| f 26 4
| | | | f % E

(1) Cf. note 1 du tableau 8,1
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58 - Tableau 10

Formations boisées de production

Volume par essence et catégorie de propriété

|

| { Propriété ! Total

I Essence f—;——— - —— ————--————————-———————~—————-~~4—I par essence

l | Domaniale | Communale | Privée l

! ! m3 | m3 f m3 i m3

I | | - | |

| | | | l

| Chene pédonculé | 293 000 | 337 500 } 3 498 500 I 4 129 000

l Chéne rouvre | 2 395 400 | 1 484 700 | 8 347 400 | 12 227 500

| Autres chénes | _ - | 400 | 18 900 | 19 300 (1)
i Hetre | 313 300 | 215 500 | 2 277 800 | 2 806 600

[ Charae | 382 700 | 183 700 | 2 008 400 l 2 574 800

| Bouleau | 55 600 | 57 500 l 801 000 | 914 100

| Tremble | 53 700 | 105 700 | 622 600 | 822 000.

| Autres feuillus { 42 000 | 137 500 | 1 645 700 | 1825 200 (2}
l i : | | I

{ Total feuillus || 3 575 700 II 2 522 500 ’ 19 220 300 il 25 318 500

| - ' i _ | |

I Pin sylvestre [ 10 900 | 12 400 | 263 100 | 286 40D

| Autres pins | 2 400 | 39 800 | 49 800 | 82 000 (3)
| Sapin pectiné | 18 800 ! 34 500 | 123 300 ! 176 600

[ Epicéa commun | 460 | 176 200 | 1 156 000 ! 1332 600

| Douglas i 17 200 | 87 800 ! 811 700 | 916 700

! Mélzze du Japon ! - | - J 217 200 l 217 200

| Autres conifires | 14 800 | 41 300 | 165 900 | 222 100 (&)
| | | | |

{ Total coniféres { . 64 600 { 382 000 ; 2 787 000 { 3 243 BQO

II TOTAL FORNATIONS || 3 640 300 ; 2 914 500 || 22 007 300 II 28 562 100

BOISEES DE PRODUCTION

(1) Chéne pubescent 100 %

(2) Dont chitaignier 19 %, fréne 18 %, merisier 18 %, aunes 11 %, petits érables 10 %, robinier 8 %

(3) Pin noir 58 %, pin laricio 28 %, pin Weymouth 14 %

(4) Sapin de Varcouver 53 %, épicéa de Sitka &5 %, n&ldze d'Europe 2 %.




Volume des brins

Formations boisées de production

58 - Tableau 10 Taillis (1)
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de taillis par essence et catégorie de propriété

|
| Propriété l Total
Essence | e e e I - par essence
| Comaniale | -Communale | Privée
i m3 | m3 § m3 | m3
| | - | I
| | | _ l
Chene pédonculéd | 700 | 6 100 ] 155 700 | 162 500
Ch8ne rouvre | 23 500 I 133 700 | 769 700 | 926 %00
* hutres chines | - | 500 I 18 800 | 19 300 {2)
Hetre l 47 800 | 39 300 | 402 400 | 489 300
Chitaignier | 2 900 i 39 300 | 120 800 | 163 000
Charme l 236 300 | 172 600 | 1 701 600 I 2 110 500
Souleau | 45 800 i 52 700 | 529 400 | 627 900
hures | 500 l 22 300 ! 153 500 | 176 300
Fréne | - | 3 800 | 116 900 I 120 700
Petits érables I 3 700 | 17 500 ! 112 400 ! 133 600
Merisier | 1.900 I 10 800 | 139 200 | 151 900
Tremble | 71 100 ] 66 700 | 519 700 | 657 500
futres feuillus | 700 | 10 .700 | 237 100 | 248 500 {3)
| i | |
TOTAL 'FORNATIONS i 434 700 || 576 000 |l 4 977 200 || 5 987 900

BOISEES BE -PRODUCTICN

Ces volumes corcernant les seuls brins de taillis des essences en cause, sont déja comptabilisés dans les

résultats du tableau 10
ChEne pubescent 100 %

Bont robinier 36 %, saules 30 %, noisetier 17 %, frultiers 8 %, tilleul

3%
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58 - Tableau 11
Formations boisées de production

Accroissement courant par essence et catégorie de propriété

|

2 | Propriété ! Total

| Essenbe |——————————;———————————4 ——————————————————————————————————————— 1 . par éssence

f | Domaniale i Communale | Privée |

} E m3 ; m3 ! n3 a m3

| | | | |

| Chéne pédonculé | 7 100 | 8 850 | 92 650 | 108 600

| Chene rouyre | 67 100 | 47 500 ! 259 550 | 374 150 .
| Butres chénes l - | 50 | 800 | -850 (1)
| Ktre | 13 400 | 10 000 ] 95 300 | 118 700

! Charne | 15 500 ! 10 500 ! 106 600 [ 126 600

! Beuleau l 3 050 l 3 150 | 35 000 | 61 200

| Tremble | 5 450 { 6 650 | 14 550 | 46 B50

| Autres feuillus | 1 700 A 9 300 | gL 900 | 105 900 {2)
| f | | | :

I Total feuillus |I 113 300 I 36 000 I 713 350 { '92_2' 650

| I~ | | ! _

| Pin sylvestre | 850 | 750 | 15 800 | 17 400
| Autres pins | 250 | & 500 i 5 200 i 9 950 (3)
| Sapin pectiné | 2 550 | b 400 | 11 450 | 18 400

[ Epicéa conmun | 50 ! 18 300 | 101 650 | 1120 000

! Douglas | 2 100 | g 700 ] 84 550 | 95 350

[ Méleze du Japon ] - | - | 18 000 | 18 009

I Autres conifres | 2 100 | 5 300 | 20 300 | 27 700 (&)
| ! ! - | I

I Total conifires I 7 900 ; 42 950 I 256 950 f 307 800

I TOTAL FORMATIONS | 121 200 | 128 950 ] 970 300 | 1 230 450

| | | i I

BOISEES DE PRODUCTION

(1) ChEne pubescent 100 %

(2) Dont fréne 21 %, chitaignier 20 %, nerisier 19 %, aunes 10 %, robinier © %, petits érables 8 %

{3) Pin noir 53 %, pin laricio 30 %, pin Weymouth 17 %
(&) Dont sapin de Vancouver 57 %, épicéa de Sitka &2 %,
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Formations boisfes de production

58 - Tableau 11 Taillis (1}

Accroissement courant des brins de taillis par essence et catégorie de propriété

= 101 -

BOISEES DE PROBUCTION

550

| _ I

| Propriété I Total i

Essence | —————— e e , par essence [

| Demaniale | Communale | Privée | ' |

I m3. ; m3 | m3 I' m3 f

l | | i I

| | | l |

Chéne pédonculé | 50 i 450 | 8 050 | 8 550 |
Chéne rouvre [ 1 250 | 6 750 | 33 950 | 41 950 !
- Autres ché&nes | - | - | - 850 , 850 {2} |
Hatre | 2 200 l 2 450 | 20 700 l 25 350 |
Chitaignier { 100 | 4 350 | 8 100 ! 12 550 !
Charne i 10 450 | 10 250 ' 89 300 | 110 000 I
Bouleay | 2 650 | 2 950 i 26 600 l 32 200 !
Aunes | 50 l 1 100 { 9 000 [ 10,150 |
Fréne | - [ 250 | 8 550 i & 800 |
Petits é&rables i - 150 [ 850 | 5 850 | 6 850 |
Merisier. | 50 | 600 | 8 800 | 9 450 |
Tremble l 4 250 | 4 500 | 30 200 | 38 850 |
Autres feuillus | 100 i 550 | 14 500 | 15 250 {3} }
| | | | | T

TOTAL FORMATIONS { 21 300 f 34 950 i 264 } 320 809 {

(1) Ces accroissements concernant les seuls brins de taillis des essences en cause, sont déja comptablllses dans

les résultats du tableau 11
{2) Ch3ne pubescent 100 %
{3) Dont robinier 44 %, saules 33 %, noisetier 9 %
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Fermations boisées de production

Recrutement annuel moyen par essence et catégorie de propriété

58 - Tableau 11.1

] | I
] I Propriété i Total I
| Essence | —_— L | par essence

| | Comaniale I Communale l Privée | |
! . n3 | " m3 ] m3 | n3 |
| : | | | i
J Ch&ne pédonculé | - | 250 | 1 150 | 1 400 l
| Chéne rouvre | 1 850 ! 750 | 4 200 | " 6 800 [
i futres chénes l - | 50 | 50 | 100 (1)

I Hetre | 550 | 400 l 5 100 | : 6 050 f
| Charme l 3 100 | 5 050 | 32 600 | 40 750 |
| Bouleau | 250 | 700 | 2 000 | 2 950 |
| Tremble | - 350 | 300 | 1 300 l 1 850 |
| Autres feuillus | 250 | 1 150 | 11 300 | 12 700 (2) |
| ' | | | _ | i
I Total feuillus { 6 350 || : 8 650 || 57 700 g 72 700 f
| _ | i I l -
| _ Pin sylvestre ! 50 | - | 1 000 | 1 050 |
| Autres pins 1 200 { 50 | 450 | 700 {3) |
| Sapin pectiné | 550 | 650 ! 750 | 1 950 |
| Epicéa commun I 50 I 800 | 7 750 f 8 600 ]
| Douglas | 800 | 2 250 i 6 350 | § 400 |
| Mélize du Japon | - | - | 50 [ R0 l
| Autres conifires | 250 | 100 [ 1 950 | 2 300 (&) |
| - ! | | I | |
} Total coniféres || 1900 II 3 850 || 18 300 || 24 050 g
I TOTAL FORNATIONS |§ 8 250 ; i2 500 || 76 000 il §6 750 !

BOISEES DE PRODUCTION

(1) Chene pubescent 100 %

{2) Dont chitaignier 21 %, petits érables 13 %, noisetier 12

fréne 6 %

{3) Pin laricic 48 %, pin noir 35 %, pin Weymouth 17 %

(&) Sapin de Vancouver 78 %, épicéa de Sitka 20 %, sapin de Nordmann 2 %.

%, robinier 12 %, saules 12 %, merisier 11 %,
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58 - Tableau 11.1 Taillis (1)
Formations boisées de production

Recrutement annuel'moyen des brins de taillis par essénce et catégorie de propriété

I | i
| _ | Propriété | Total |
| Essence {—— : Rt - m——————— e I - par essence l
] ! Domaniale _| Comnunale | Privée | ’ !
[ ! n3 I 23 | m3 I m3 |
| | ! i | ' !
| - I | | | [
| Théne pédonculé | - | 260 ] 850 [ 1 050 |
! Chéne rouvre | 50 | 700 ! 3 450 l 4 200 !
| Autres chénes | - | - | 100 | 100 (2) |
| Hetre | 250 | 300 | 4 400 J & 950 |
| Charme l 2 900 [ 5 050 | 32 450 | 40 400 j
| Bouleau f 200 | 700 | 1 850 | 2 750 |
i Tremble ! 350 l 350 | 1 300 | 2 000 |
| Autres feuillus l 150 | 1150 | 10 §50 | 11 950 (3) |
| . _ | | i | i
} TOTAL FORMATIONS = 3 900 f & 450 |i 55 050 IS 67 400 }

BOISEES DE PRODUCTION

{1) Ces volumes, concernant les seuls brins de taillis des essences en cause, sont déji comptabilisés dans les
résultats du tableau 11.1 '

(2) Chéne pubescent 100 % _ :

(3) Dont chitaignier 22 %, petits érables 14 %, noisetier 13 %, robinier 13 %, saules 12 %, merisier 8 %,
fréne 6§ %.
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58 - Tableau 12.1 (S)

Formations boisées de production
Volume et production brute des peuplements par type et région forestidre
Propriétés sounmises au régime forestier o

l l
I |
Région forestidre e — ———————— S
| |
i l

Volume (m3)

(1) La production brute est la somme de l'accroissement courant sur Scorce et du recrutement annuel moyen.
p

des feuillus |des conifdres| total :
| I | . I N
FUTAIE DE CHENES Surface : 10 998 ha
| | i | | | -
Piateau bourguigron sud I 700 f - f 700 | 100 | - I 100 |
Plateau nivernais | 1523 700 | 7200 | 1530900 | 51350 |} 750 | 52 100 |
Bazois I 62 400 | - 62 400 | 2 450 | - 2 50 |
Sologne bourbonnaise | 15 400 | - 15 400 | 350 | - 350 |
| _ | | | | |
Total || 1 602 20C il 7 200 || 1 609 400 i 54 250 ! 750 || 55 000 !
HETRAIE Surface : 810 ha
| | I | | K |
Morvan | 64 800 | - 64 800 | 2550 | - {1 2550 |
Plateau nivernais N 9 400 | - 9 400 | 1000 | - | 1000 |
Bazois N 5100 | - 5100 | 300 | - © o300 |
| | | i ! | !
Total ; 79 300 E - } 79 300 i 3 850 i - I 3850 g
TATLLIS SOUS FUTAIE ENRICHI . : _sﬁpface : 22 100 ha _ '
| | | l l |
Plateau bourguignon sud | 149 300 | -1 149 300 i 6 100 I - | 6 100
Morvan | 125 800 | - 125 800 | 5850 | - 5 850
Plateau nivernais | 2539 ooo | 600 | 2 53¢ 600 | 85 100 | 100 | 85 200
_Bazois | 191300 | - 1 191300 | g 050 | - 8 050
Sologne bourbonnaise . | 193 500 | - | 193 600 | 5 100 | - | 5 100
Bas-fiorvan Charolais i 5300 | - 5300 | 250 | RIS 250
Plateau bourquignon central | 26 000 | - 26 060 | 1200 | - 1 200
Puisaye | 33 600 | - 33 600 | 1250 | - 1250
= | | | | a
Total f 3 263 900 |I 600 l[ 3 264 500 f 112 990 g 100 { 113 000
TAILLIS SOUS FUTAIE NORMAL : Surface : 8 921 ha
| I l i | | -
Plateau bourquignon sud | 119 goc | - 119 000 | 4900 | - 4 900
Morvan | 66 700 | - 66 700 | 4100 | - 4 100
Plateau nivernais | 537 700 | 8 900 | 546 600 | 23 300 | 350 | 23 650
Bazois ] 160 100 | - 160 100 | 7 200 | - 7 200
Sologne bourbonnaise | 59 000 I - | 59 000 | 2 100 | - | 2 100
Bas-Morvan Charclais | 7 800 | - 7 800 | 200 | - 300
Plateau hourguignon central | 49 200 | - 48 200 | 2 600 | - 2 400
Puisaye | 29 500 | - 26 500 | 950 | - 950
| | | i I |
Total { 1 029 000 || 8 900 i 1 037 900 f 45 250 { 350 |§ 45 600

=TT




- 106 -

58 - Tableau 12.1 {S) Suite

Formations boisées de production
Volume et production brute des peuplements par type et région forestidre
Propriétés soumises au régime forestier

Région forestidre

Volume {m3

)

Production brute (m3/an) (1)

|
|
.
|
|

(1) La production brute est 1a somne

de l'accroissement courant sur écorce et du recrutement annuel moyen.

|des feuillus |des conifires| total des feuillus |des conifires| total
1 |_ | | |
CHENATE DEGRADEE Surface : 292 ha
| | £ i | | -
Plateau nivernais ] 25 800 | - 25 800 | 950 | - 950
-Sclogne bourbonnaise | 11 800 | - f i1 800 i 360 | - I 300
- | | | | | | |
Total || 37 600 g - { 37 600 ; 1250 ! - % 1 250
ACCRUS ET PEUPLEMENTS HYGROPHILES Surface : 31 ha
| l | I | I
Plateau bourguignon sud | 500 | - 500 | 50 | - 50
: | | ! | | i
REBOESEMENTS EN PLEIN Surface : B 533 ha
| | 1 o | | |
| Plateau bourguignon sud ! - 4 500 | 4 500 | - 850 | : 850
| Morvan | 18 100 | 339 300 | 358 400 | 2 400 | 40 950 | 43 350
| Plateau nivernais | 17 800 | 64 400 | 82 200 | 1300 | 9700 | 11 000
| Bazois | 1300 | 15 500 | 15 700 | 150 | 2200 | 2 350
| Sologne bourbonnaise I 25 400 | 2 300 | 27 700 | 950 | 50 1 000
| Plateau bourguignon central | - -} 6 600 | 6 600 | - 500} 500
| 1 | | % | ¥
{__ Total |l 63 600 || 432 500 } 496 100 i & 800 ; 54 250 1 5¢ 050
REBOISEMENTS EN BANDES Surface = 454 ha
I ? i o t | ]
Morvan | 1800 | 2 800 | L 600 | 150 | 450 | 600 |
Plateau nivernais | 20 300 | 4 600 | 24 900 | 1800 | 700 | 2 500 |
| | l l I | |
Total i 22 100 } 7 400 I 29 500 } 1 950 ; 1 150 i 3 100 II
TOTAL PROPRIETE |E 6 098 200 ; 456 600 % 6 554 800 || 224 300 } 56 500 II 280 900 %
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58 - Tableau 12.1 (P)

Formations boisées.de production
Volume et production brute-des peuplements par type et région forestidre
Propriétés non soumises au régine forestier

|

| | Volume {m3) . | Production brute (m3fan) (1}

| Région forestidre [~ - [— - _ _

| fdgs feuillus ldes coniféres) total |des feuillus |des coniféres) total

z ] | l E I l
FUTAIE DE CHENES ' Surface : 611 ha o

| i ] I [ | l

| Plateau bourguignon sud | - 12 800 | - i 12 800 |} 400 | - 400

| Plateau nivernais | 53 800 | . 63860 | . 2300 | - b 2300

| Buisaye | 21 200 | 800 | 22 000 | 700 | - 700

I ! ] | | | [

}" Total ! 97 800 } 800 ; 98 600 f 3 400 ; - } 3 400
HETRAIE Surface : 11 025 ha

| | | | | i [

| Morvan { 1912800 } 36 300 | "1 949 100 | 67 250 | Z 400 | 69 650

I ! | I | i 1
TAILLIS SOUS FUTAIE ENRICHI _ ' Surface : 57 575 ha

! | I | ! i l

[ Plateau bourguignen sud I 160 200 | - 160 200 | 7 150 | - 7 150

| Morvan | 1263 200 ] 70 400 | 1 313 800 | 43 400 | 5350 | 48 750

| Plateau nivernais ! 2898 500 | 17 106 |- 2715600 | 99 100 | 2500 | 101 800

| Bazois | 1026 700 | - f toze700 | 373500 f - 37 500

| Sologne bourbonnaise [ 2310 600 | - | 2310800 | 79 960 | -1 79800

| Bas—Morvan Charolais | 49 700 | - £3 700 | 1606 | -] 1 600

| Plateau bourguignon central | 136 000 | - 136 000 | 5650 | - 5 650

| Puisaye | 617 500 | - 617 500 | 21 000 | - 21 000

B | | ! ! 1 ]

; Total ; 8 240 408 } 87 500 { 8 327 9 { 295 700 ; 7 850 ; 303 550
TAILLIS SOUS FUTATE NORMAL Surface : 49 872 ha

f | | [ | | |

| Plateau bourguignon sud I 618 200 |} 9700 | 627 900 | 28 60¢ | 1150 |} 29 750

| Morvan | 1637 700 | 4100 | 1641 800 | 60 400 | 350 | 60 750

| Plateau nivernais | 1655600 | 500 [ 1656 100 | 76 800 | 100 | 76 800

| Bazois _ | 998 800 | - | 9sgsoo | 37400 | - 37 400

| Sologne bourbonnaise 1017 800 | - | 1o17800 | 40050 | - 40 050

| Bas-Morvan Charclais | 103 400 | - 103 400 | 4 800 | - 4 800

| Plateau bourguignoen central | 319 800 | - i 319 900 | 16 000 | - 16 000

| Puisaye | 120 500 | - 120 500 | 6 350 | - 6 350

| I E ] | _f !

; Total f 6 471 900 f 14 300 ; 6 486 200 f 270 400 ? 1 600 } 272 000

{1) La production brute est la somme de 1'accroissement courant sur écorce et du recrutement annuel moyen.
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58 - Tableau 12.1 (P) Suite 1

Formations boisées de production
Volume et production brute des peuplements par type et réglon forestidre
Propriétés non soupises au régime forestier

| _ ]
| Yolume (m3) | Production brute {m3/an) {1)
Région forestiére | e e |- - ' B
ldes feuillus |des conifires| total |des feuillus |des conifires| total
| g B ] | |
CHENAIE DEGRADEE - i Surface : 3 665 ha
I | | i j i
Horvan | g 000 | . 9 000 | 600 | - 600
Plateau nivernais | 54 900 | - 54 900 | 1800 | - "1 800
Bazois | 7700 | - 7 700 | 400 | - " 600
Sologne bourbonnaise | 271 900 | 15 400 | 287 300 | 11250 | £60 | 11 650
Bas-Morvan Charolais | 7 700 | - 7 700 | 300 | - 300
Puisaye | 12 000 | - 12 000 | 850 | - 850
| 1 z | l | |
Total } 363 209 f 15 400 , 378 600 , 15 200 i 400 I 15 500
BOISEMENTS MORCELES | Surface : 16 216 ha
| | | | l 1B
Plateau bourguignen sud | 42 200 | 3500 | 45 700 | 1750 | 350 | 2 100
Horvan ' | 577 000 | 776 300 | 1 353 300 | 30 00 | 67 850 | 98 250
Plateau nivernais ! 72 100 | 100 | 72 200 | 2 750 | 50 | 2 800
Bazois | 117 600 | - 117 600 | 5650 | - 5 650
Sologne bourbonnaise { 145 800 | 71 500 | 217 700 | 10 600 | 3500 | 14 100
Val d'Allier ! 17 100 | _ 17 100} 850 | - . 850
Bas-Morvan Charolais | 652 100 | 4 400 | 66 500 | 1700 | 100 | 1 800
Plateau bourguignon central | 168 &00 | - 168 400 | 7 400 | - % 7 400
Puisaye | 97 300 | - 97 300 | 8 450 | - 8 450
i | i | | |
Total ; 1 299 600 ! 856 200 i 2 155 800 E 69 550 ; 71 850 } 141 400
I .
ACCRUS ET PEUPLEMENTS HYGROPHILES Surface : 7 361 ha
' | | ] f | |
Plateau bourguignon sud | 32 100 | - 32 100 | 1850 | - ¥ 850
Morvan | 42 900 | - 42 900 | 2 650 | = 2 B50
Plateau nivernais | 31 600 | 1100 | 32 700 | 1800 | 150 | 1 950
Sologne bourbonnaise | : 49 190 | - | 45 100 i 1 650 | - | 1.650
Val d'Allier . ] 11 000 | - 11 000 | 500 | - 400
Plateau bourguignon central | 4 200 | 5 400 | 9 600 | 200 | 350 | . 550
Puisaye | 37 700 | - 37 700 | 1850 | - 1 850
| | | | l |
Total f 208 600 g 6 500 ; 215 100 ; 10 400 } 500 } 10 900
: i
REBOISEMENTS EN PLEIN Surface : 26 265 ha
| - I ! | 1
Plateau bourguignon sud | 1200 | 11 000 | 12 200 | 100 | 650 | 750
Morvan | 406 800 | 1462 200 | 1860000 | 24450 1 147 500 | 171 950
Plateau nivernais | 11 300 | 70 300 | 81 600 | 1250 | 10 300 | 12 050
| l | | | |

(1) La production brute est la somme de 1'azccroissement courant sur dcorce et du recrutement annuel moyen.
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Fermations boisées de production
Velume et preduction brute des peuplements par type et région Forestidre
Propriétés non soumises au régime Forestier

- 109 -

Volume (m3)

Région forestidre

|
|
- : -
[des feuillus |des conifires| total des feuillus |des ceniféres| total
_ ! . | I I
REBOISEMENTS EN PLEIN (Suite)
| o B | | | |
Bazois . | 13 200 | 46 900 | 66 100 | 1000 | 6 250 | 7 250 |
Sologre bourbonnaise ! 24 000 | 41 000 | 65000 | 2 000 f 6 250 | 8 250 |
Bag-Morvan Charolais [ 3200 | 13 300 | 16 500 | 250 | 1700 |} 1950 |
Plateau bourguignon central | 7 500 | £ 400 | 11 900 | 400 | 700 | 1100 |
Puisaye | 1200 | 1600 | 7 600 | 200 | w0 | 300 |
! f | E I | |
Total f 474 400 || 1 650 500 Ii 2 124 900 Il 29 650 ; 173 950 i 203 600 §
REBOISEMENTS EN BANDES Surface : & 039 ha
T ! | ! | 1
Platezu bourguignon sud i - - - | - - -
Morvan I 10 100 | - 100 | 10 200 | 550 | 50 | 600
Plateau nivernais | 102 500 | 76 300 | 178 800 | 6 250 | 10 500 | 16 750
Bazois | - 7 800 | 7 800 | 100 | 1200 | 1300
Sologne bourbonnaise | 30 200 | 32 800 | 63 000 | 2 200 | & 500 | 6 800
Plateau bourguignon central | 8 800 | 2 500 | 11 300 | L00 | 3s¢ | 750
' ' l l | ' I | L
Total: !! 151 500 ; 119 500 ll 271 100 ll .9 500 { 16 700 g 26 200
TOTAL PROPRIETE |l 19 220 300 li 2 787 000 II 22 007 300 E 771 050 f 275 250 I 1 046 300

(1) La production brute est la somme de 1'accroissement courant sur écorce et

du recrutement annuel moyen.
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Formations boisées de preduction

Répartition des volumes des feuillus et des conifdres
par catégorie de dimensien (1) et catégorie d'utilisation {1)

Toutes prepriétés

| [ I
| | Catégorie ! | Proporticn des différentes catégories dtutilisation
[ Essence ! de | vVolume total fo—mmmmmmmmmeo - :
| |  dimension i | Catégorie 1 | Catégorie 22 | Catégorie 3
| | I n3 | % I % | %
Z ] | - I | I
I | ] | | I
| Feuillus de futaie |  Petit bois | 2 526 000 | - f 3.2 ! 96.8
| ' | Moyen bois | 6 510 S00 | 2. | 73.3 | 24.6
I | Gros bois | 10 193 700 I 17.7 | 81.2 | 1.1
| I | I | I
| | | | |
| TOTAL | 197330 500 i 10.1 ! 8.3 ! 21.6
I | | | |
| | : | | |
| Feuillus de taillis | Petit bois | 5672 800 | - | 0.3 | §9.7
| |  Moyen bois | 307 900 | - | 36.6 | 63.4
| | Gros bois | 7 200 I - | 80.8 | 19,2
| | | | | !
| I | I |
| TOTAL | 5 987 900 | - i 2.2 | 97.8
| I | I |
| | I | | I
| Conifires I Petit bois | 2 111 300 | - | 1.3 | 98.7
] | Moyen bois | 950 000 | - | 59.4 | 40.6
i |  Gros bois I 142 300 I 1. I 98.1 I 0.3
I | | | | I
I - I . | | |
{ TOTAL { 3 243 600 [ 0.1 1 23.13 % 76.5
|

N.B.Le volume des t8tards a &té ajouté aux feuillis de futaie

{1) Voir dé&finitions A l'annexe 2.
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CHAPITRE III

ANALYSE DES RESULTATS

La situation forestiére du département de la Nidvre, telle qu'elle apparait i
la suite du deuxi&me inventaire ré8alisé en 1985, est décrite dans les tableaux
des tomes I et II de la présente publication et sur la carte des types de peu-
plement qui lui est annexée.

11 est rappelé que le premier inventaire de ce département a &té réalisé en
1974, c'est—3-dire 11 ans plus tdt. Entre ces deux inventaires, la méthode
initialement mise en oceuvre a &té progressivement adaptée et perfectionnée, &
la lumidre de 1'expérience acquise et compte tenu des résultats mémes du pre-
mier inventaire et des avis exprimés par les utilisateurs.

D'autre part, 1l'attention du lecteur est attirée sur le fait que les deux
inventaires -ont &té& r8alisés de facon indépendante ; il en ré&sulte

que lors de la comparaison des résultats de ces deux inventaires, les erreurs
statistiques de chacune des deux estimations se cumulent. '

Il n'est donc pas possible de mettre en paralléle la totalité des résultats.
Nous verrons cependant que certaines comparaisons d'inventaire, qui peuvent
gtre faites avec la prudence qui s'impose, sont riches d'enseignement.,

D'autre part, les points &chantillons du premier inventaire ont tous été réexa-
minés sur photographie aériemme ou au sol afin d'évaluer leur nouvelle situa-
tion au regard de leur usage et, en ce qui concerne les formatioms boisées, de
1'essence qui y est prépondérante. Les résultats de ce réexamen permettent de
préciser les &volutions qui se sont produites en 1l auns, en ce qui concerne les
surfaces par usage et par essence prépondérante. C'est ce qui est analysé dans
les paragraphes ITI.1.1 et III.1.3 ci-aprds. .
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ITI.!1 - LES SURFACES

III.1.1 - LES SURFACES PAR USAGE

_ Le tableau ci-dessous donne les surfaces occupees dans le département
”de la Nigvre par les grandes:cat&gories d'usage du sol, ainsi que les transferts
qui se sont produits des unes aux autres entre les deux inventaires successifs
de 1974 et 1985 Compte tenu de ce qui a &té dit precedemment les résultats ont
B8tE arrondls d 500 ha prés. :

Surfaces en ha occupées en 1985
par les formations ci~-dessous
F v L A T Totaux
F 221 000 0 500 500 o [ 222 000
surfaces en ha| V. ol 2 o000 0 0 0 2 000
.occupees L 2 500 0 5 500 500 0 8 500
en 1974 _ , -
par les A | 1500 1000 | 3000 [418 000 1 500 | 425 000
formations :
cimcontre i 0 0 0 0o | 29 500 | 29 500
Totaux | 225 000 | 3 000 9 000 |419 000 | 31.000 |687 000
F = Formations boisées : L= Landes
de production A = Terrains agrlcoles
V = Espaces verts et foréts (et peupleraies)

non productives I = Improductifs et eaux

Cette matrice s'interpr&te de la manié@re suivante :

- sur chaque ligne, on trouve les surfaces occupges en 1985 par les
formations qui, en 1974, appartenaient & l'usage indiqué dans la partie gauche
du tableau ; par exemple, sur le total de 222 000 ha de formations boisées re-
censds en 1974, 221 000 sont restés boisés, 500 sont devenus des landes et 500
des terrains agricoles ;

- dans chaque colonne on trouve de méme, les surfaces occupées en 1974
par les formations, qui en 1985, appartienment 3 1l'usage indiqué dans la partie
sup&rieure du tableau ; c'est ainsi que sur les 225 000 ha de formations boisées
existants en 1985, 221 Q00 appartenaient d&j& 3 ce méme usage en 1974, et s’y
sont rajoutés 2 500 ha qui &taient en nature de lande et 1 500 ha qui etalent
des terrains agricoles.
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Les cases dlagonales de la matrice, soullgnees par des traits gras,
‘concernent les surfaces qui n'ont pas changé d'usage entre 1974 et 1985.

En cequi concerne les formations boisées de production, on voit

qu'elles sont passées de 222 000 & 225 000 ha. En fait, 1'augmentation de sur-

face est plus 1mportante que ne le laisse penser la. différence brute entre ces
deux chiffres, puisque 2 500 ha de landes et 1 500 ha de terrains agricoles
sont devenus boisés (il s'agit surtout de reboisements), ce qul compense, et
bien au—dela, le millier 4" hectares défrichés au cours de la’ méme période,

La surface des foréts de protection et espaces verts est passée de
2 000 3 3 000 ha : il s'agit surtout d'anciens paturages médiocres en bordure
de la Loire et de 1'Allier, qui ont &été envahis par une végétation ripicole
ayant actuellement une fonction de protectlon des berges.

Les landes ont perdu 2 500 ha devenus fordt comme nous 1 avons vu

et 500 ha revenus 3 1' agriculture ;
dont la majorité provient de 1'abandon de terrains anciennement cultivés ou

piturés : ces '"gains

" sont essentiellement des accrus.

en contrepartie, elles ont gagné 3 500 ha

Les terrains agricoles voient leur surface diminuer de facom impor-

tante au profit des reboisements (! 500 ha), des foréts de protection (1 000 ha
cf. ci-dessus), des landes (3 000 ha) et du développement de 1'urbanisme et de
la voirie rurale (1 500 ha).

IIT.1.2 - LES SURFACES PAR STRUCTURE FORESTIERE

. Les structures forestidres &l&mentaires, apprécifes sur une surface
d’ env1ron un hectare autour de chaque point de sondage, sont réparties ainsi

qu 11 suit @

Forets soumises

Foréts privées

Feuillus Résineux Feuillus Résineux

ha 7 ha % ha Z ha A
Futaies 10 751} 25| 7 684 | 921l 15 779| 11 |26 906] 80.
| Taillis-sous—-futaie 31 752 p 72 659 81110 984 81 | 6 903 20

| Taillis simple 1293 3 - | - f1iros7| 8| =" | -
Totaux 43 796 {100 | 8 343 | 100 [137 820|100 |33 809{ 100

En proportion, il y a deux fois plus de futaies feuillues en foréts
soumises qu'en foréts privées. Ces proportions sont en l&gdre augmentation
depuis 1974, quelques mllllers d'hectares d'anciens taillis-sous~futaie ayant
été tellement enrichis qu'ils se trouvent actuellement en fin de comversion,
3 1'état de futaie irréguliére pleine et en situation d'&tre régénérés par

coupes rases.
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On constate une évolution dans le méme sens, en ce qui concerne les
taillis simples dont les surfaces sont en légére diminution au profit des tail-
lis-sous-futaie.

Mais ces derniers constituent de loin la masse principale des foréts
de la Ni&vre : respectivement 72 % et 81 % en foréts soumises et en foréts pri-
vées. Il convient donc ‘d'en affiner l'analyse par la prise en compte de leur
richesse en réserve. Celle-ci a &t& appréhendée ponctuellement par la propor-—
tion du couvert total occupé par les réserves sur des surfaces de 20 ares au-
tour de chaque point de sondage. Les résultats figurent dans le tableau ci-
dessous &tabli pour 1l'ensemble des TSF (soumis et privés).

Couvert des |% de la surface Nombre moyen | Volume moyen Volume moyen

réserves totale des TSF|de ré&serves/ha|des réserves/ha| du taillis/ha
moins de 25 7 10 7 91 39 47
25 3 50 7 25 7 139 72 47
50 3 75 % 35 7 171 104 28
plus-de 75 % 30 % 241 164 16

Ces résultats n'ont pas &té donnés en distinguant for8ts soumises et
forBts privées pour ne pas alourdir la présente publication. D'autre part les
différences sont peu significatives entre ces deux types de propriét&, tant en
ce qui concerne les proportions relatives des surfaces occupées par chacune des
4 catdgories que des volumes/ha dans chacune d'entre elles.

4 La premidre catégorie (TSF avec moins de 25 % de réserves) correspond
3 des peuplements pauvres (86 m°/ha en totalisant futaie et taillis). A moyen
terme, la ressource en bois que 1'on pourrait prélever dans ces peupléments de-
vrait rester traés faible, au moins dans ceux qui resteront & 1'état de peuple-
ments principalement feuillus. Par contre, on peut penser qu'une part importan~
te de cette catégorie aurait pour vocation 1'enrésinement apr@s coupe rase.
Mais le produit de ces coupes concernera des volumes peu importants, et de sur-
croit des bois de faibles dimensions et de valeur commerciale faible.

La seconde cat@gorie (TSF avéc couvert des réserves compris entre 25
et 50 Z) concerne des peuplements oili le traitement en TSF parait possible et
conforme aux recommandations d'une sylviculture classique (cf. normes Huffel
ou Mathey), dans la mesure toutefois oii le taillis n'est pas trop vieilli et
oll les souches ont encore un pouvoir suffisant de reJeter. 5i tel n'est pas
le cas, les peuplements ont pour vocation la conversion feuillue aprds enri-
chissement de la futaie par plantations d'essences de valeur. Dans une telle
hypothése, la ressource 3 court et 3 moyen terme mobilisable dans ces peuple-~
ments devrait étre relativement faible.

La troisidme catégorie (TSF avec couvert des réserves compris entre
50 et 75 7) concerne des peuplements riches puisque le volume moyen de la r&-
serve y dépasse d&ja 100 m®/ha, En contrepartle, le taillis y occupe trop peu
de place (28 m®/ha en moyenne) pour qu'il soit possible de continuer i les
traiter en TSF. La vocation de ces peuplements est donc la conversion par
vielllissement avec des interventions légéres.
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La quatridme catégorie concerne des peuplements déja i 1'état de con-
version avancée : le volume moyen sur pied (180 m*/ha) dépasse celui des vraies
futaies. Cette conversion doit 8tre mende 3 son terme au moins lorsque la ré-
serve est suffisamment riche en chénes rouvres ou en hé&tres. Par contre la pru-
dence s' 1mpose dans les cas — & vral dire assez minoritaires- o c'est le chéne
pédonculé qui est prépondérant.

Les surfaces en cause (plus de 40 000 ha) devraient donc en toute lo-
gique sylvicole faire 1'objet de coupes rases et de mises en régénération au
cours d'une période dont la durée serait 3 fixer. On remarquera qu'en fixant
3 une trentaine d'anndes la durée de cette période —ce qui paralt raisonnable-
la ressource i attendre de ces coupes dépasserait 320 000 m°/an, soit autant
que le volume actuel des coupes annuelles dans 1 ensemble des peuplements de
tout le département.

La Nidvre dispose donc dans cette seule "quatri&me catégorie de
TSF" d'un important "gisement" en bois. Reste 3 savoir s'il est &conomiquement
exploitable et si 1'industrie aura les capacités de 1'utiliser.

Par rapport 3 la surface totale des formations boisées de production
les peuplements résineux ne représentent que 19 7 (au lieu de 12 % seulement
11 ans plus tdt). Cette proportion modeste est sans doute destinée Z encore
augmenter dans 1'avenir.

I11.1.3 - LES SURFACES PAR ESSENCE PREPONDERANTE

Pour la définition de 1'essence prépondérante, on se reportera 3
1'annexe II.

Le schéma de gauche ci-apr&s donne la répartition des principales
essences prépondérantes de la futaie, dans 1'ensemble des structures forestid-
res futaie et taillis-sous~futaie. Cet ensemble couvre une surface de 50 846 ha
en fordts soumises et 160 572 ha en foréts privées.

Le schéma de droite donne la mé@me répartition, mais cette fois pour
les essences prépondérantes du seul taillis dans "ensemble des structures
taillis simple et taillis-sous—futaie. Cet ensemble couvre 33 704 ha en fordts

soumises et 128 944 ha en for@ts privées.

Les surfaces par essence preponderante sont 1nd1quees en milliers
d'hectares. :

Parmi les arbres de futaie on remarquera la place tr@s importante
occupée par les chénes (respectivement 79 Z et 68 % de la surface totale en
fordts soumises et privées). Dans ces totaux, le chéne rouvre sur lequel il
est possible de compter pour les conversions en futaie réguliére represente
& lui seul 63 Z et 44 % des surfaces totales,

Dans le taillis, le charme est prépondérant sur respectivement 62 7
et 60 % des surfaces totales des taillis en for@ts soumises et en foréts pri-
vées, L'importance de ces pourcentages constitue un handicap dans les objectifs
de conversion que l'on pourrait se fixer, et doit donc tempérer ce qui a &té
dit ci-dessus concernant l'importance des chénes rouvres en futaie. '




- 128 -

REPARTITION DES SURFACES

FORETS SOUMISES Bouleau + tremble
Autres feuillys
52 139 ha _ 1 Chataignier

32
Hétre
4 Autres F.
Chéne 1‘:,Pins

Touvre

Chéne
pédonculs

1 Sapin

o 14
Chéne
pédonculé
39 10
. N - = .
Touvre . Chitaignier
\Pins
13 Autres F.
K secle |
FORETS PRIVEES
171 029 ha
1985 1985
Essences prépondérantes Essences prépondérantes
de la futaie : du seul taillis
Si 1'on compare maintenant la situation actuelle (1985) avec celle
qui avait &t& observée lors du premier inventaire ré8alisé en 1974, on observe
de profondes modifications dans la répartition des surfaces par essence pré-
pondérante.
Les transferts de surface apparaissent dans la matrice ci-dessous
qui s'interpréte de la méme manidre que celle donnée plus haut pour les trans-
ferts d'un usage 3 un autre (cf. § III.1.1 - page 124).
Surfaces en ha occupées en 1985
Formations boisées de production
i Autres Toraux
‘ T Q@ | TSF. Q| ISF. H| TSF. C | TSF. B | TSF. F B F R TSF. R |1898eS
T 9 500 0 0. 0 500 0 0 500 o | 1500|1500 g} 13 500
qQ o} 13 500 ¢ el o 0 0 0 0 500 0 500} 14 500
. TSF. Q 500 0} 17 500 0| - 500 D 9 0 0| 1500 0 0/ 20 000
i~ 8
2 4= TSF. H 0 o ‘0110 000 0 0 of o ] 0 1] 01} 10 000
g Qe - - -
> lgs | mroc 500 | 1 500 500 | 0} 84 500 0 500 of 500 { 7.500)] 500 0| 96 o000
@ ol -
‘;& g2 | IsF. B 0 0 0 0 500 § 11 000 500 0 0 0 0 ¢} 12 goo
o j.ha -
8 {5 | mETF ol o 0 0 500" o] 9 000 0 o | 1 000 0 0 10 500
E
. F £.
'z. e H . .0 0 0 0 ] i ol10 o000 ] 0 o 0] 10 000
g . »
@ F 0 0 0 0 0 0 ) 0| 6 500 ol1s00 | so00] 2sco
u - -
o R 0 o] o 0 0 0 ol 1000 0 |22 0001 500 ol 24 500
]
@ TSF. R 0 0 0 o ¢ 0 0 i} 0 o} 2 500 0| z 500
Autres usages | | 500 | ° 500 0 0 0 0 500 o| 500 | 1t ooo o kei coof465 000
Totaux t2 000 | 15 500 |18 000 | 10 000 | 86 500 | 11 000 | 10 500 | 11 500 | 7 500 | 35 000 | 7 500 62 000 J687 000
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Légende :
T

Taillis simple toutes essences

Q = Futaie de chénes

TSF., Q = Taillis—sous—futaie & taillis chéne

TSF. H = Taillis-sous—futale & taillis hétre .

TSF. C = Taillis-sous—futaie & taillis charme et ré&serve chéne
TSF. B = Taillis-sous—futaie i taillis bouleau ou tremble

TSF. F = Taillis~sous—futaie a taillis autres essences

H = Hétraie autres que taillis de hétre

F = Autres peuplements feuillus

R = Futaie résineuse
TSF. R = Mélange futaie ré&sineuse - taillis

Pendant la période relativement courte de 11 ans ayant séparé les deux
inventaires du département de la Nidvre, de nombreux et importants transferts se
sont produits entre les différents peuplements, et ce, contrairement & 1'opinion
couramment avancée dans le grand public de la stabilité et du caractdre immuable
et statique de la forét.

Sans entrer dans le détail, nous commenterons les principales évolu-
tions que font apparaitre ce tableau.

- Futaies résineuses (rubrique R du tableau)

Elles ont perdu 2 500 ha au profit des hétraies et des m&langes de
futaie résineuse — taillis ; ces pertes concernent quelques coupes rases de

peuplements adultes mais surtout des reboisements plus ou moins "ratés" oli le

-~

taillis occupe maintenant un couvert supdrieur 3 célui des résineux.

Mais ces pertes ont &té compenses, et bien au-deld par les nouveaux
reboisements réalisés sur 13 000 ha ; il s'agit de quelques reboisements en ter-
rain nu (1 000 ha) mais surtout d'enr@sinements, principalement dans les taillis—
sous—futaie 3§ charme.

- Taillis-sous—futaie & charme (rubrique TS¥. C du tableau)

8i leur surface a augmenté d'environm 2 000 ha provenant de peuplements
moins riches (notamment taillis simple, taillis-sous—futale i bouleau et tremble
...), ils ont perdu par ailleurs !l 500 ha au profit de peuplements plus riches :
notamment 8 000 ha d'enr@sinements, 2 000 ha de futaie (de chénes principalement).
On constate donc ume &volution progressive tr&s satisfaisante ; compte tenu de
ce qui a &té dit précédemment, cette &volution pourrait et devrait se poursuivre
dans 1'avenir et ce, 3 un rythme encore plus rapide.

- Taillis simples (rubrique T du tableau)

Malgré un apport de 2 500 ha en provenance d'anciens accrus (1 500 ha)
ou de taillis-sous—futaie, oli des coupes intempestives ont fait disparaitre tou-
tes les réserves, la surface totale des taillis simples a diminué de facon subs-
tantielle au profit de peuplements plus riches (apparition de r&serves) et surtout
d'enrésinements (3 000 ha).

- Les futaies dechénes (rubrique Q du tableau) ont perdu 1 000 ha
défrich8s ou enrésinés. En contrepartle, elles gagnent 1 500 ha anciennement 3
1'8tat de taillis-sous—futaie i charme qui ont &té convertis en futaie. Cette
évolution est certes satisfaisante, mais on peut penser qu'elle se produit 3
un rythme eéncore trop lent. Compte tenu de 1'analyse qui a &té faite 3 la fin du
chapitre ITT.1.2 ci—dessus (page 126), on peut penser que les conditions sont réu-
nies pour que ce rythme s'accélére de fagon substantielle dans 1'avenir, pour peu
quese1man1festent1n1esprlt de gestlon dynamique et les dé&bouch&s pour les bois
que 1'ach@vement de ces conversioms mettrait sur le marchs.
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- Les hétraies (rubriques E et TSF. H du tableau)

Contrairement aux peuplements précédemment examinds, les hétraies
se distinguent par une stabilité relative assez remarquable. Il est permis de
s'interroger sur les raisons de cette stabilité ; sans doute les gestionnaires
sont ils dans l'expectative et partagés entre les espoirs que 1'on peut mettre
- dans cette essence et la crainte d'obtenir des bois nerveux de qualité seconde.
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ITT.2 - VOLUMES - PRODUCTIONS- PRELEVEMENTS

III.2.1 - LES VOLUMES ET PRODUCTIONS

Le tableau suivant résume les principaux résultats quantitatifs de
l'inventaire ré€alisé en 1985 : volume des bois sur pied, accroissement courant
annuel de ce volume (moyemne 1980 - 1984) et production brute (somme de 1'ac—
crolssement courant et du recrutement). Il concerne l'ensemble des 223 768 ha
de formations boisSes dans le département. ' ' '

. _ Toutes essences
Coniféres Feuillus —
' Total n®/ha
VOLUMES (milliers m?®)
Foréts soumises 457 6 098 6 555 125,7
Foréts privées 2 787 19 220 22 007 | 128,2
Ensemble . 3 244 25 318_ 28 562 127,6
ACCROTISSEMENTS (m®/an)
Fordts soumises 50 850 213 950 264 800 5,06
Foréts privées 256 950 724 800 981 750 5,72
Ensemble 307 800 938 750 1 246 550 5,56
PRODUCTION (m®/an) _
For8ts soumises 56 600 227 950 - 284 550 5,45
Fordts privBes 275 250 782 500 1 057 750 6,16
Ensemble 331 850 1 010 450 1 342 300 9

En fait, pour obtenir la production mette , il convient de d&duire des
chiffres de production brute figurant dans ce tableau, le volume moyen annuel de
la mortalité&, qui a &té estimé & 53 100 m?. En définitive, 1la production nette
départementale s'établit donc 3 I 289 200 m?, s0it{5,76 m°/ha/an]. S

_ Ce niveau de production est relativement &levé compte tenu de ce que

la trés grande majorité des peuplements sont feuillus. Il s'explique par les
conditions climatiques relativement favorables qui ont régné pendant la période
de référence pendant laquelle les accroissements ont &t& mesurés.
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A noter que cette production se situe presque exactement au méme ni-
veau que celul constaté dans le département de la Haute-$adne inventorié & un
an prés au méme moment, et dont les peuplements présentent de nombreuses ana-
logies avec ceux de la NiZvre.

Mais ce chiffre moyen de production départementale recouvre d'im?or—
tantes dispdrités sulvant les types de peuplement comme le montrent les chif-
fres ci-aprés : '

Production nette
toutes propriétés

Chénaie dégradée 1 3,43 n°/ha
Futaie de chéne o j 4,95 m3/ha
Reboisements en plein’ 7,29 m*/ha
Boisements morcelés 8,65 m’/ha

Les productions des autres types de peuplement s'intercalent entre
celles des deux extr@mes indiquées ci~dessus : elles sont indiquées par ail-
leurs dans la description de chacun d'eux (§ I.3) ainsi que dans le tableau
13.1 (§ I1.4).

111.2.2 - EVOLUTION DES VOLUMES ET PRODUCTIONS ENTRE 1974 et 1985

Cette &volution apparait sur le tableau et le graphiqﬁe gul suivent :

For&ts soumises Foréts.privées
1974 1985 [vVariation| 1974 | 1985 |Variation
VOLUMES. (milliers m?)
Feuillus 51333] 6 098] + 14 7|l 15 323] 19 220f + 25 %
Coniféres 33 457 |+ 1 285 % 667 2 787|+ 318 2
~ Total 5366| 6555| + 22| 15990| 22 007 + 38 %
PRODUCTION - (m®/an) N
Feuillus 173 050 |227 950 | + 32 %{|600 250 782 500| + 30 %
Coniféres | 4 150| 56 600 [+ 1 264 Z|| 63 200| 275 250|+ 336 %
Total 177 200 |284 550 |+ 61 7{|663 450[1057 750] + 59 7
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Volumes sur pied

= En foréts soumises, le volume des feuillus a augmenté de 14 %, ce
qui traduit la phase de vieillissement dans laquelle se trouvent les taillis—
sous-futaie actuellement en cours de conversion. Cette augmentation passe méme
d prés de 20 7 si 1'on exclut du calcul lés futaies de chénes dont le volume
sur pied a au contraire léggremént diminué,

- En forgts privées, cette augmentation des volumes de feuillus est
encore plus importante pour les mémes raisons, auxquelles il faudrait rajouter
une manifeste sous—exploitation par rapport aux objectifs sylvicoles et de

production qu'il faudrait raisonnablement se fixer.

'~ En ce qui concerne les volumes sur pied des résineux, ils ont &té
multipli&s par 13 en foréts soumises et par 3 em foréts privées. Cette aug-
mentation explosive est due au fait qu'en 1974, la majorité des peuplements
résineux &tait encore non recensable. L'augmentation des volumes correspond
donc # un trds important passage 3 la futaie.

Compte tenude la jeunesse de ces peuplements résineux, on peut
s'attendre 3 ce que ces volumes résineux soient encore multipliés par 3 ou 4,
voire méme plus, au cours de la décennie i venir. En foréts privées, le volu-
me des résineux dépassera alors la moitié de celui des feuillus, alors qu'il
n'était que le 208me environ en 1974. '

Production

Les chiffres indiqués dans le tableau font apparaitre une augmenta—
tion de la production de plus de la moitié. En fait ces chiffres devraient
8tre ajustés sensiblement & la baisse, car 1'accroissement des feuillus esti-
mé en 1974 n'avait pris en compte que partiellement 1'accroissement en hau-
teur. L'accroissement en volume avait donc &té& sous-estimé dans une proportion
qui devrait &tre de 1'ordre de 10 & 15 Z.

Néanmoins, 1'augmentation de la production reste trds Elevée, ce qui
s'explique par 1'augmentation du capital producteur sur pied (due 3 la sous-
exploitation), par 1l'importance du passage & la futaie dans les résineux, par
le fait qu'une part importante de ces r8sineux est maintenant dans ia phase ia
Plus active de leur croissance et enfin par le fait que la période de référence
au cours de laquelle la production a &té estimde (1980 — 1984) a bénéficié de
conditions pluviométriques favorables.
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Chaque essence est représente ci-dessous par & parallélé-
pipédes :
- ceux de gauche (les plus larges) concernent les volumes
sur pied en 1974 et 1985 ;
';'teux de droite (ﬁlus dtroits) concernent les accroissements

11301 les mémes années.
Les nombres indiqués donnent les mémes indications exprimées

- en milliers de m°.
On observera le poids consid&rable des

/ ‘ chénes (principalement rouvre).
3906 S ‘?;7 Les volumes sur pied sont ennette augmen-—
tatign pour. toutes les essences, sauf

pour les brins de taillis de chémes et

de hétre.
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En effet, une partie d'entre eux, affranchis de leur souche et de bei-
le forme, a &té comptabilisde avec la futaie en 1985, ce qui contribue & 1taug-
mentation constatée des volumes de futaie pour les mémes essences. :

I1I.2.3 - ANALYSES DES PRELEVEMENTS

D'aprés le relevé des souches effectué sur les placettes d'inventaire,
les volumes sur Ecorce exploités annuellement au cours des cing années ayant
précédé 1'inventaire de 1985 ont €té les suivants (volumes exprimés en m3).

Résineux Fu?&le Taillis Totaux
. feuillue :
Foréts soumises - 30 64 350 | 27 190 91 570
‘Fordts privées ' 14 710 126 290 105 950 246 950
Totaux : 14 740 | 190 640 133 140 338 520

_ Lors de 1'inventaire réalisé en 1974, le volume total de la coupe
avait &té estimé # 347 000 m°. Il n'est toutefois pas possible d'en conélure
d une stabilité des prélévements car 1'estimation du volume total des coupes
est donnée avec une erreur Statistique (au seuil de probabilité des 2/3) de
18 7 en foréts soumises, 17 % en foréts privées et 14 7 pour l'emsemble du dé-
partement.

De plus, il se:rajoute & cette erreur statistique une erreur dont om
peut pemser qu'elle devrait &tre de 1'ordre de 10 Z, due & 1'imprécision dans
l'estimation de la durée (en principe 5 ans) au cours de laquelle les coupes
ont été réalisédes.

Par ailleurs, il comvient de remarcuer que les 338 520 m" indiqués
ci-dessus correspondent 3 1'ensemble des coupes constatées ; une part de ce
volume n'est pas utilise, soit qu'il s'agisse des déchets normaux 3 1Texploi-
tation, soit qu'il s'agisse d'arbres coupés non pas dans le but de production
de bois, mais pour dégager le terrain ; ce dernier cas se produit notamment
sur les surfaces défrichées et sur celles ayant fait 1'objet de coupes rases
en vue de reboisement ; une part des bois coupés, parfois importante, est alors

tout simplement brfilde sur place.
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- Ce chiffre est 3 rapprocher de celui de la production biologique des
peuplements dont nous avons vu au § 1I11.2.2 ci~dessus qu'elle s'&tablissait &
un total de 1 342 300 m® dont il convient toutefois de déduire le volume annuel
de la mortalitd, & savoir 53 100 m°.

En définitive, on aurait donc :
Prélévements : 338 500 m’
Production nette : 1 289 200 m®

Taux de prélévement : 26 %

Le niveau faible de ce taux de prélévement s'explique partiellement
par 1'&tat des peuplements et le traitement qui leur est appliqué (jeunesse
des peuplements résineux, stade de conversion pour d'importantes surfaces de
taillis—sous—futaie} ; ceci a &t& détaillé dans la description des différents
types de peuplement (cf. chapitre I.3). NBanmoins on peut conclure globalement
g une forte sous—exploitation des peuplements ; le volume annuel des coupes
pourrait sans aucun doute se situer au moins & un niveau deux fois plus &levé
sans que cela nuise & 1'avenir des peuplements ni que cela n'entame le capi-
tal sur pied, ' '

Bien entendu ce taux de prélévement de 26 % doit E&tre modulé en fonc-
tion de la propriété, des essences, des types de peuplement, des régions. On
trouvera & ce sujet les indications et commentaires dans la description des
régions (chapitre I.1) et dams celle des types de peuplement (chapitre I.2).

_ On retrouvera ci-dessous cette ventilation de fagon condensée
(unités .: m®).

Coupes par propriété

Produci;gn nette C°;€es Taux de prélévement
Foréts soumises 281 550 91 570 33 %
Foréts privées 1 007 650 246 950 25 7

Coupes par essence

Produciﬁpn nette C°§§es Taux de prél&vement
Chéne pédonculé 103 900 29 310 28 %
Chéne rouvre 363 290 111 560 31 Z
Hétre 122 720 34 390 28 %
Charme 166 050 59 050 36 7
Bouleau + tremble 85 210 27 410 32 7
Autres feuillus 118 930 44 310 37 7
Epicéa 127 300 4 390 37
Douglas 105 470 7 800 7 Z
Autres résineux 99 330 2 550 37
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On remarquera le niveau trés faible de coupe dans les résineux, ce
qui s'explique par la jeunesse des peuplements ': cependant, la réalisation des
coupes d'éclaircies souhaitables d'un point de vue sylvicole impliquerait que
le volume des coupes soit multiplié au moins par 4 ou 5.

Par ailleurs, on notera que le taux de prélé&vement pour les bouleaux
et trembles est du méme ordre de grandeur gque pour les autres feuillus. Cette
constatation doit &tre rapprochée du fait que le niveau de mortalité pour ces
deux essences peu longévives est particuliBrement Elevé. '

Coupes par type de peuplement

.Product;gn nette Co:ges Taux de préldvement
Futaie de chénes 57 540 34 250 ' 60 %
Taillis-sous—futaie enrichi 407 890 113 840 28 7
Taillis~sous—-futaie normal 305 690 55 150 18 %
Chénaie dégradée | 13 530 2 270 17 %
Hétrale 71 670 18 840 26 %
Reboigements en plein 253 590 _ 40 610 i6 Z
Reboisements en bandes 29 280 . 13 630 47 %
Peuplements morcelés . 140 320 40 840 29 %
Accrus | : 9 500 0 ﬁ 07

Seul le taux de prélé&vement dans les futaies dechénes parait se
rapprocher de ce qul semblerait souhaitable.

Par rapport aux autres types de peuplement (sauf les futaies de
chénes),le taux de pré&lévement des reboisements en bandes paraft relativement
Elevé ; mais cela correspond 3 l'enlévement (pour ne pas dire la destruction
pure et simple) des interbandes feuillues dans ces reboisements.

Coupes par région forestidre

Product;?n nettey COEEES Taux de prélévement
Plateau bourguignon sud 61 960 1 320 o2z
Val d'Allier et Charolais 10 750 480 | S 3 4
Moxrvan 492 960 81 110 16-%
Bazois 104 700 18 370 18 Z
Plateau Nivernais 388 340 115 250 30 %
Sologne bourbonnaise 157 320 52 400 337z
Plateau bourguignon central 32 680 13 330 41 7
Puisaye 39 340 36 880 94 7
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On constate gue les taux de prél&vement varient de facon considérable
d'une région 3 une autre, ce quil permet —au—deld des conditions naturelles et
de la nature des peuplements- de les distinguer en traduisant des comportements
sylvicoles et des economles forestidres micro-régionales extr@mement divers . pour
ne pas dire opposés.

On remarquera en particulier la différence des prélévements dans les
plateaux bourgulgnons sud et central : malgré la proximité géographigue de ces
deux régions qui deviennent méme limitrophes plus au nord dans le département
de 1'Yonne, les exploitations sont en valeur relative 20 fois plus importantes
dans la seconde région.

Les volumes exploités d'aprés d'autres sources

D'aprés "1'enquéte de branche exploitation forestiére" (§ I.4.2 tableau
A), les volumes exploité&s annuellement au cours des 5 ammées 1980 & 1984 auraient
été en moyenne les suivants :

Coniféres ...... G eeiiaseneesies 15000 m?
Beis d'oeuvre feuillu .......... 155 000 m®
Bois d'industrie et de feu ..... 87 000 m’

: Ces chiffres rapprochés de ceux indiqués au début du présent paragraphe
(page 135) permettent de faire les constatations suivantes :

- Coniféres : le chiffre indiqué ci-dessus correspond a celul obtenu
par 1'IL.F.N. d'apres les relevds de souches (14 740 m®). En fait, le premier de
ces deux chiffres est donné& sous &corce et le second sur écorce. Néanmoins,
compte tenu des erreurs d'estimation, la correspondance observée entre les deux
origines d'estimation est bonne. :

- Bois_d'oeuvre feuillu : le volume de 155 000 m® de bois d'ceuvre feuil-
lu devrait correspondre 3 peu de chose prés i celui de 190 640 m® obtenu par
1'I.F.N. pour les volumes de futaie feuillue exploités.

La différence (relativement faible) entre ces deux chiffres pourrait
laisser pemser qu'il y a une 18gdre Sous-estimation de 1'évaluation dans 1'en-
quéte de branche.

- Bois d'industrie ek, de feu : la différence entre les 87 000 m® indi-
qués ci—-dessus et les 133 740 m® obtenus par 1'I.F.N. pour les volumes exploités
de taillis est plus importante mais s expllque aisément car le premler de ces
deux chiffres ne prend en compte que les seuls bois commercialisés, & 1'exclusion

" par conséquent de 1'autoconsommation.

On peut cependant penser que cette autoconsommatlon devrait en fait
&tre plus importante que la différence (46 740 m *) entre les deux chlffres ci-
dessus dont 1'un est sans doute surestlme et {ou) 1l'autre sous—estimé.
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IITI.3 - LES PRINCIPALES ESSENCES DU DEPARTEMENT

IIT.3.1 - LE CHENE PEDONCULE

Entre les inventaires de 1974 et 1985, volumes et accr01ssements ont
varié comme le précise le tableau ci- dessous :

1974 1985 Variations
VOLUMES (m?®)
Foréts soumises 531 200 630 500 + 19 Z
Forets privées 2 792 400 3 498 500 o+ 25 Z
ACCROISSEMENTS (m°®/an)
Foré€ts soumises 12 250 15 950 + 30 %
Forgts privées 79 050 92 650 + 17 %

Pour l'ensemble des arbres de futaie et des ré&serves de taillis—sous—
futaie, le graphique ci-dessous fait apparaitre les dlstrlbutlons des volumes
par catégorie de diamétre en 1974 et 1985,

A CHENE PEDONCULE
Volumes . .
(miltiers m3) Toufefs proprieteés
700
—m—— 3150000m3 (1974)
6004 —— 3966000m3 (1985)
5004 Arbres de
franc-pied
400
3004 r
_J
L]
200- 5"
1004 r-
T il T -
10 20 Diamétre
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On remarquera que le volume des petits et moyens bois est en l&gire
diminution. Par contre, le volume des gros bois augmente tr&s fortement (il dou-
ble dans les catégories de diam@tre 50 - 55 cm), ce gqui traduit une importante
capitalisation et une sous—exploitation ; nous avons d'ailleurs vu qu'au cours
des cing années ayant précédé le dernier inventaire les coupes n'ont prélevé
que 28 Z de la production des chénes pé&donculés.

117.3.2 - LE CHENE ROUVRE

Le chéne rouvre est de loin 1' essence la mieux representee dans le
département de la Nidvre, pu1sque a elle seule, elle represente prés de la moi-
tié du volume sur pied total

Plus de 90 7 du volume des chénes rouvres est localisé dans les 3 ty-
pes de peuplement suivants :

Futaie de chéne ...... e 1 333 000 m®

Taillis-sous—futaie normal ...... 2 594 000 m®

Taillis-sous—futaie enrichi ..... 7 168 000 w’

Pour plus de détail on se reportera donc # la description de ces 3
types de peuplement (§ I.3.1, 2 et 3).

Entre les inventaires de 1974 et 1985, volumes et accr01ssements ont
varié ainsi qu'il suit :

1974 1985 | variations
VOLUMES (m®)
Foréts soumises 3 473 100 3 880 100 + 12 7
Foréts privées 7 159 300 | 8 347 400 +17 %
ACCROISSEMENTS (m®/an)
Foréts soumises 87 600 114 600 +31 7
Foréts privées 209 500 259 550 + 24 F

Les 'augmentations de volume et d'accroissement que font apparaitre ce
tableau sont d'autant plus significatives que les surfaces des peuplements de
chéne rouvre sont en diminution (12! 550 ha en 1974, 105 180 ha en 1985, soit
- 13 Z). A surface &gale il y a donc eu une augmentation du matériel sur pled
de 25 8 30 Z en 11 ans.

En ce qul concerne les foréts soumises, le chiffre un peu plus faible
d'augmentation du volume sur pied par rapport aux for@ts privées s'explique par
le fait que ce volume est resté stable dans les futaies ; en conséquence, la
totalité de 1'augmentation de 12 % constatée ést 3 imputer aux seuls chénes rou-
vres des taillis-sous-futaie , 3 savoir 2 593 500 m®. L'augmentation du capital
sur pied pour ces seuls chénes de TSF est alors du méme ordre qu'en foréts pri-

vées,
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Le diagramme qui suit fait apparaitre tant pour les foréts soumises
que pour les for@ts privées, la distribution du volume des arbres de futaie et
des résérves de taillis-sous-futaie par classe de diamdtre.

_ _ On observera la forme . CHENE ROUVRE
beaucoup plus ramassée du dia-
gramme concernant les foréts ‘ Volumes
soumises, due au fait qu'il {milliers m?)
int8gre les futaies de chénes,
alors que ces derniéres sont
peu représentées en foréts
privées.

Foréts privées

6573000 m3(1974)

12004 -

_ ——— 7578000m3(1985)
'"": Arbres de

4000- I franc- pied

CHENE ROUVRE

_ Foréts soumises
A Volumes 8004
{milliers m?)

—— 3723000m3 {1985)
-—~-3333000m3 (1974}

600+ ) r==
L

Arbres de
franc-pied

Fe—————fT

T

il .l T T
30 40 50 60 7O BO Dicm)

10 20 30 40 50 60 70 80 D {cm)

Les volumes des petits et moyens bois restent relativement stables
par contre, on constate une augmentation des volumes & partir des diamdtres
40 cm en for@ts privées et 50 cm en foréts soumises.
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III.3.3 - LE HETRE

1985

Evolution des volumes sur pied et des accroissements entre 1974 et

1974 1985 Variations
VOLUMES (m®) _
. Fordts soumises 475 200 528 800 + 11 7
Foréts privées 1 570 100 2 277 800 + 45 F
ACCROISSEMENTS (m®/an)
Fordts soumises 19 800 23 400 + 18 Z
Foréts privées 60 900 95 300 + 56 7

En ford8ts soumises, 1l'augmentation de 11 % sur les volumes ne peut
étre considérée comme significative compte tenu des erreurs statistiques d'es-—
timation. Tout au plus peut on conclure qu'en onze ans le hétre, dans le dé-
partement, a &£t contenu sensiblement au méme niveau,

En for@ts privées, au contraire, l'augmentation des volumes et,
corrélativement, celle des accroissements est significative et tré&s importante.
Elle s'explique pour une petite partie, par 1l'augmentation des surfaces de
hdtraie, mais surtout par une forte capitalisation du mat€riel sur pied.

Le graphique ci-aprés fait apparaltre la distribution des volumes
par classe de diamdtre ainsi que 1'évolution de cette distribution entre les
inventaires de 1974 et 1985.

4004

300

2001

100 A

HETRE
- Toutes proprietes

Volumes

{ milliers m3} 2317000 m3 (1985).

1555000 m3 (1974)

Arbres de franc-pied




- 143 -

La dissymétrie de la forme générale de ce graphique et la forte pro-
portion de petits et surtout de moyens bois s'expliquent par 1'origine de 1la

majorité des peuplements de hétre issus d'anciens taillis simples
tiges se sont progressivement affranchies de leur souche et lorsqu'elles

! certaines

avaient une belle forme, elles ont &t& considérées comme des arbres de franc

pied ou des réserves de taillis-sous—futaie.

Cette &volution est particuliérement nette dans la période 1974-1985
oti l'augmentatlon des volumes de petits et moyens bois est 3 imputer, au molns

pour une part, & ce passage a la

futaie.

~ Mais 1'augmentation des volumes est importante pour la quasi-tdtali—
té des tiges quel que soit leur diamétre.

III.3.4 - LES TAILLIS

Ils occupent les surfaces suivantes exprimées en ha.

Foréts Toréts '
. . Total
soumises privées
Taillis simple 1290 32 410 33 700
Taillis de taillistous—futaie 11 060 117 890 128 950
Total 12 350 162 650

150 300

Ces 162 650 ha se répartissent ainsi qu'il suit suivant les essences

prépondérantes :

Charme ...vevevevrsen rerra e 98
Ché&nes rouvre et pédonculé ... 18
HELTE vevennnsranunscannaaans .13
Bouleau et tremble ........... 12
Chataignier ...vevevensesesnes 4

- Robinier ..iiieensesassccass s 2
Autres ESSENCES siavesamsasens 11
162

250
730
990
900
490
950
340

650

A eux seuls les taillis de charme représentent 60 Z de la surface
totale des taillis et taillis de taillis-sous—futaie.
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Distribution des volumes et des surfaces par classe d'dge

TAILLIS DE TAILLIS SOUS-FUTAIE
ET TAILLIS SIMPLES

Volumes
EET b 3 ..
{mnli:e::s-ﬂ; )d . 162 600 ha
par période de Sans 988000 m3
1250
4000~
750+
|
5004 }
1
i
250 - :
i
i t T
. 1 { 1
_ ;
1985\ 81N\ TEN_ 7N 68N 61N\ 56\ 51N\ 46\ 4T~ 38N\ 31\ 26" 21 16 11 06  anndes
\\ de coupe
5 N
A
.
\\
-10 . Y
Y
15>
20-
25
30

Surfaces { milliers d"ha)
par période de 5 ans

Comme dans tous les départéments francais, les coupes de taillis por—
taient sur des surfaces tr&s importantes dans les années d'apris guerre : envi-
ron 6 000 ha/an. Elles ont brutalement baissé dans les années 60, mais se main-
tiennent depuis au niveau 3 peu prés stable d'environ 1 800 ha/an : c¢'est 13
une originalité du département de la Niévre, puisque dans de nombreux autres
départements les coupes de taillis continuent au contraire 3 diminuer.




Croissance en hauteur du charme

A partir des données mesurées concernant la hauteur dominante (hau-
teur moyenne totale des 7 plus gros brins de charme sur une placette circu-
laire de 15 m de rayon), l'accroissement de cette hauteur au cours des cing
annédes ayant precede le dernier inventaire (mesuré sur des brins abattus) et
1'age de ces mlmes brins, il a &t& &tabli le réseau de courbes ci-aprés tra—
duisant la relation ‘entre la hauteur dominante et 1'age, et par consé&quent
la fertilité des stations 3 charme. Ces courbes ont &té tracées par ordina-
teur 3 partlr d'un mod&le mathématique mis au point par l'antenne recherches
du service de 1'Inventaire Forestier.

Hauteur dominante
& (médtres)

20 . i ,/ / B
— —

/ : _
pd //_/

10 4

6 20 30 40 . 50 60  Ages

Il est intéressant de noter que la forme des courbes de ce réseau
est @ tré&s peu de chose prés la méme que celles obtenues dans des départe-
ments pourtant tré@s différents, ceux du Doubs et de 1'Ain, ce qui pourrait
conduire 3 conclure que cette forme est spécifique de 1'essence 1ndependamf
ment des conditions de milieu.

Toutefois, les stations les plus riches (celles qui se situent
entre les deux courbes sup€rieures du réseau ci-dessus) sont beaucoup mieux
représentées dans 1a Nigvre que dans 1le Doubs et dans 1'Ain.

Dans la mesure oll 1'on peut considérer que 1es stations les plus
productives pour le charme, le sont &galement pour d'autres essences, il de-
vrait étre possible, 3 partir du réseau ci-dessus, de classer les actuels
taillis- sous-futale & charme en fonction de leurs capacit8s de production
aprés qu'ils aient &té convertis en futaie de chéne. .
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Evolution des volumes de taillis (volumes en m®)

1974 1985 Variations
Charme . ' : 1 397 300 2 119 500 + 51 7
Chénes ' 917 200 | 1 108 700 +21 %
Bouleau + tremble ; 951 %00 1 285 400' + 35 %
| Hétre 485 300 489 300 + 1.7
Autres taillis 883 700 994 000 + 12 Z
Total 4 635 400 . 5 987 900 + 29 Z

Ces chiffres font apparaftre une forte capitalisation des volumes de
taillis, et ce malgré le balivage de certains brins (notamment' de hétre) ; cec1
est confirmé par le volume des coupes de taillis qui a Eté€ estimé I 126 500 m /an
alors gue la production de ces mémes brins de taillis a &té estimée & 403 300 m /
an.,

III.3.5 - L'EPICEA ET LE SAPIN

Entre les inventaires de 1974 et 1985, les surfaces de peuplements -3
€pic&a prépondérant, les volumes et les accroissements des eplceas dans 1'en—
semble des peuplements oli cette essence est représentée, ont varle comme 1'in-
dique le tableau suivant.

L'attention du lecteur est attir@e sur le fait que les volumes et
les accroissements ne doivent pas étre rapport&s aux surfaces, car les uns et
les autres ne concernent pas les mémes ensembles.

1974 1985 Variations

SURFACES (ha)

For8ts soumises I 050 1 460 + 39 %

Foréts privées 9 050 12 440 + 37 %
VOLUMES (m®) . |

Fordts soumises 17 900 - 176 600 + 887 7

For8ts privées 316 900 1 156 000 + 265 %
ACCROISSEMENTS (m®/an)

Foréts soumises . 2 100 18 350 + 774 %

Foréts privées 25 500 _ 101 650 + 299 7
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Entre les inventaires de 1974 et 1985, les surfaces & épicéa prépon-
dérant ont augmenté de 3 800 ha. Cette surface correspond d'ume part & de nou-
velles plantations (envirom 1 500 ha), d'autre part & des enr&sinements anté-
rieurs 3 1974 mais qui & 1'8poque avaient &té comptabilis&s avec les peuplements
feuillus car les &picéas plant&s y occupaient encore un couvert trds faible.

Au cours des années, ces &picéas ont progressivement "pris le pas" sur les feuil-
lus qui leur avaient servi de "berceau’. '

Quant aux volumes, ils ont &té multipliés par 3 et par 9 respective—
ment en foréts privées et gsoumises. Cette spectaculaire augmentation s'expli-
que par le fait que 1l'on avait affaire, en 1974, 8 des peuplements Jeunes en ma-
jorité nom recensables, mais qui le sont devenus en 1985.

Le tableau suivant domme la répartition en surface des peuplements
plantés en sapin ou en &picéa par classe d'dge et en fonction du nombre de
tiges/ha qu'ils comportent.

0 a9 ans 10 2 19 ans 20 ans et + Total
moins de 500/ha - 300 - 210 51Q
500 a4 1 000/ha 90 2 820 _ ' 2 290 5 200

' T T
1 000 & 1 500/ha 40 7 680 //45 610/459/ 5730
1 500 3 2 000/h 590 ///3 499/// /§§7f 229/55;/ 5 300
& /a / / Yl :
"2 000 3 2 500/h 50 /f22;>§4//// /<;Ef>7i/§§?/ i 570
N /ha /// v/ ///// 7

plus de 2 500/ha 280 290 770

Total | - 1450 | 10 420 7210 | 19 080

L'attention du lecteur est attir@e sur le fait que les chiffres de
ce tableau doivent 8tre interpré&tés avec prudence : ceux gui sont inférieurs
4 un millier d'hectares doivent &tre considdré&s comme non significatifs ; ils
ne le deviennent que s'ils sont regroupds avec ceux d'autres cases : par exem—
ple dans la premiére colonne (0 & 9 ans) la répartition par classe de nombres
d'arbres/ha n'est pas significative et seul le total de | 450 ha a une valeur
statistique acceptable.

Par ailleurs, ces surfaces inté&grent celles des peuplements enr&sinés
. ol sapin ou &pic&a ne sont pas encore preponderants et n 'ont pas. encore pris le
dessus sur les feuillus qui leur ont servi d'abri.

Les cases hachurées correspondent aux peuplements dont on peut penser
qu'ils sont trop denses et qu'ils devraient faire 1'objet d'&claircies. Leur
surface totale est de 8 840 ha, ce qui donne la mesure de l'effort qui devrait
8tre théoriquement consenti en la matiére.

La derni&re ligne du tableau (plus de 2 500 plants/ha) concerne essen—
tiellement des plantations d'arbres de No&l.

T=TTT
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Croissance.en hauteur de 1'&picéa (classes de fertilité)

Le graphique suivant fait apparaitre les courbes de croissance en hau-
teur de 1'&picéa dans la Nidvre. Elles ont &té &tablies sulvant les mémes prin-

-

cipes que. ceux exposés plus haut 3 propos du charme (cf. § IIL.3.4).

Hauteur dominante
‘(métres)

25 | e L
20 ' | e ——

10

/%

[0 20 30 40 50 60 70 80  Ages

Par rapport au réseau de courbes &tabli par Decourt (Annales des
Sciences ForestiBres, vol. 29, n°® 1, 1971, pages 49 & 65) pour 1l'épicéa dans
le nord-est de la France, on constate une parfaite concordance en ce qui con-
cerne les peuplements les plus fertiles : les classes l, 2 et 3 de Decourt
s'ins@rent assez exactement entre les 3 courbes supérieures du graphique ci-
dessus.

Par contre sur les stations les moins fertiles de la Ni&vre, la
croissance en hauteur est trds nettement plus faible que celle qui résulte du
réseau Decourt.

1Ir.3.6 — LE DOUGLAS

On trouvera ci-aprds les données de surfaces, volumes et accroisse-
ments concernant le Douglas en 1974 et 1985 présentées sous la méme forme que
pour 1'8picéa (cf, § III.3.5 ci-dessus).
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1974 1985 1985/1974
SURFACES (ha) |
‘Foréts soumises ' 1 150 3 830 3,3
For@ts privées 6 350 12 530 2,0
VOLUMES (m®)
Fordts soumises 1 520 104 990 69,0
Foréts privées 63 550 811 720 12,8
ACCROISSEMENTS (m®/an)
For8ts soumises 260 14 300 | 55,0
Foréts privées 8.900 : 87 700 9,9

En 11 ans, les surfaces des peuplements & Douglas prépondérant ont &té
multipliées par 3 en forts soumises et par 2 en foréts privées.

Les volumes sur pied ont &té multipliés par 69 en foréts soumises
et par 13 en foréts privées. . :

] On constate que ces volumes atteignent presque le niveau de ceux des
€picéas ; ils devraient largement les dépasser au cours des anndes 3 venir.

Le tableau suivant donne la répartition en 1985 des surfaces plantées
en Douglas par classe d'8ge et par nombre de tiges/ha :

039 ans 10 2 19 ans | 20 aps et + |  Total

moins de 1 000/ha 179 | 3300 ///é}’g}/(y// 6 300
1 000 2 1 500/ha 4 460 // /,37,2/}/&// /////ﬁ(y// B 480
1 500 & 2 000/ha 340 WfW /7///%%//2 1280
plus de 2 000 ha ' 0 W/@%/ 0 | - 200

Total | 6590 7380 2290 |16 260

Dans le tableau ci-dessus, les cases hachurées correspondent aux peu-
plements dont on peut penser qu'ils devraient faire 1'objet d'éclaircies rapide-
ment en raison de leur densitd et de leur dge. Cette surface est de 6 370 ha.

A &chéance d'une dizaine d'années, il devrait s'y rajouter des surfaces plus
importantes encore. ' -
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Croissance en hauteur - Classes de fertilité

Le graphique ci-aprés &tabli en utilisant la procédure exposée au
§ I11.3.4 ci-dessus fait apparaitre un réseau de courbes de croissance en hau-
teur pour les peuplements réguliers de la Nisvre 3 Douglas prépondérant.

Hauteur dominante
(métres)

- _ / /// e
2ol /f//. ydi
15} //,///
o
jo

10 20 30 40 50 Ages

10

Compte tenu de ce que la quasi~totalité des peuplements de Douglas de
la Nidvre est encore trés jeune, les portions de courbe au-deli d'une trentaine
d'années né doivent pas &tre considérées comme significatives.

Ce réseau permet de compléter pour les jeunes peuplements celui &tabli
par Decourt pour le Douglas dans le nord-est du Massif central (Annales des
Sciences Forestigres, vol. 24, n° 1, 1967).

Toutefois dans la partie commune aux deux réseaux (entre 20 et 30 ans),
on constate que la croissance en hauteur observée par 1'I.F.N. est plus 8levée
que celle résultant du réseau Decourt ; de plus, certains peuplements se si-
tuent 3 un niveau de fertilité et de croissance nettement plus fort que la pre-
mi2re classe de Decourt. Mais il est vrai que les tables de Decourt ont &t8
Etablies en 1967, année ol les peuplements de Douglas &taient encore tréds peu
nombreux et oli de surcroit les densitds de plantation &taient &levées : 2 100/
ha & 15 ans, alors que la densité actuelle constatZe au némé 3ge est deux fois
moins &levée.
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III.3.7 -~ FORMATIONS ARBOREES

Sous cette rubrique globale, on entend 1'ensemble des arbres épars,
des haies, des alignements et des peupleraies.

Les volumes totaux (en m®) pour ces formations s'é&tablissent aux
chiffres suivants :

1974 1985 Variations
Chénes 356 500 461 700 + 30 Z
Peupliers cultivés 57 600 123 700 + 115 Z
Ormes 579 300 64 400 - 89 %
Autres essernces 428 000 720 000 + 68 Z
Total 1 421 400 I 369 800 - 47

Globalement, les volumes totaux restent les mémes ; mais cette stabi-
1ité masque la quasi-disparition des ormes, compens@e par une trds forte aug-
mentation des volumes des peupliers, des chénes et des autres essences.

N.B. : la disparition des ormes se produit dans des proportions simi-
laires en forét puisque le volume sur pied y &tait de 174 200 m® ed 1974 et que
1l'on n'en retrouve que 6 800 m® en 1985.

arhaws 11 il
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ANNEXE I1

LEXTIQUE DES TERMES UTILISES

(ordre alphabétique)

ACCROISSEMENTS

. Accroissement courant (formations boisBes de production)

11

s'agit de 1l'accroissement périodique annuel moyen du volume sur &corce,

calculé sur la période de 5 ans précé&dant 1'année civile du sondage (année

ol

En
de

a)

b)

ont Eté& réalisés les levers au sol).

ce qui concerne les peuplements, cet accroissement courant est la somme
deux composantes :

1'accroissement des arbres sur pied, compte tenu des arbrés qui ne sont
devenus recensables qu'au cours de la période de 5 ans définie ci-dessus
(voir tome II, "Introduction') ;

1'accroissement que les arbres actuellement coupds et les chablis avaient
apporté au peuplement pendant la fraction de la méme période durant la-
quelle ils Etaient encore sur pled. Cette deuxiéme partie de 1'aceroisse—
ment est mentionnée 3 part dans certains tableaux du tome IT sous la ru-
brique ré&sumée d'"accroissement dfi aux arbres coupés"

. Accroissement moyen {peupleraies)

11

s'agit du quotient du volume par 1'4ge de plantation.

AGRICOLES (TERRAINS)

Usage du sol regroupant champs cultivé@s, prairies, pdturages, vignes, vergers,
noyeraies, truffi8res cultivées ... Pour &tre class&s dans les terrains agri-
coles, les piturages doivent &tre entretenus et &quipés (cl8ture, parc, abreu-

voir}

; 1ls comportent en général un couvert d'essences 11gneuses ou herbacées

non pastorales inférieur & 25 7

ALTGNEMENTS

Eléments linéaires formés d'arbres d'essences forestifres plantés i interval-
les réguliers, d'une largeur moyenne en cime inférieure 3% 15 m et d'une lon-
gueur au moins égale & 25 m, comportant szu moins 3 arbres recensables avec
une densité moyenne d'au moins | arbre recensable tous les 25 m.
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La condition de recensabilité& n'est pas exigée pour les peupliers cultivés

constituant des alignements purs de cette essence (c¢'est—-3-dire ol les peu-
pliers représentent plus de 75 Z du nombre total d'arbres) planté&s dans un

but de production de bois. '

ARBRES EPARS

Arbres & caractdre forestier (les fruitiers cultivés sont exclus & 1'excep—
tion des noyers et chitaigniers), recensables, situés sur des terrains en
usage lande ou agricole ; le couvert de ces arbres ne doit pas excé@der 10 %
(sauf dans le cas des noyeraies) ; de plus, ils ne doivent pas répondre aux
conditions de répartition et de densité fix8es pour les arbres de haies ou
d'alignements (voir ces termes), ni &tre group&s en bosquets de plus de 5
ares. ' '

BOIS FORT (DECOUPE)

Voir le terme DECOUPES.

CATEGORIE DE DIMENSION EES BOIS

Les 4 cdtégories de dimension des bois figurant dans la publication corres-—
pondent aux diamétres i 1,30 m (exprimés en cm) sulvaats :

Non recensable .... moins de 7,5
Petit bois ........ 7,5 & 22,4

Moyen bois ........ 22,5 & 37,4
Gros bois ......... 37,5 et plus

La dimension des bois d'un peuplement est celle qui correspond & la moyenne
des surfaces terriZres des arbres recensables de ce peuplement.

' CATEGORIE D'UTILISATION DES BOIS

Les 3 catégories d'utilisation des bois mentionnées dans la publication sont
les suivantes :

‘Catégorie I : tranchage, déroulage, &bénisterie, menuiserie fine

Catégorie II : autres sciages, menuiserie courante, charpente, caisserie,
"~ coffrage, traverses

Catégorie III : bois d'industrie et de chauffage.

Ces catégories d'utilisation s'appliquent au volume de la tige arr&té 3 1'une
des découpes définies plus loin (voir le terme "DECOUPES").

Ce volume total est diminué& du rebut &ventuel.

Le volumeé cubé ne comprend pas: les branches.
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CONVERSION

Il s'agit soit du stade préparatoire & la conversion des mélanges futaie -
taillis et des taillis simples (vieillissement et enrichissement de la r&-~
serve, disparition du taillis), soit d'un stade plus avancé marqué par la

présence d'une régénération occupant plus de 25 % du couvert du peuplement.

La conversion est considérée comme achevee quand les peuplements justifient
d'un classement en futaie.

La conversion est apprécie sur une surface de 20 ares autour de chaque
point de sondage.

COUPES RASES

Sont considérées comme telles les coupes qui laissent subsister sur pied
un couvert d'arbres recensables inférieur & 10 7.

Sauf dans le cas des coupes rases suivies de défrichement (voir plus loin
la définition de ce terme), les surfaces en cause sont considérées comme
bois€es s'il s'agit de coupe de taillis, ou si, dans un délai de 5 anms,

on y constate l'existence d'une régénération d'avenir d'au moins 500 brias
par hectare.

Les surfaces des coupes rases de moins de 5 ans sans rég@nération ne sont
comptabilisées que .dans les seuls tableaux 1, 2 et 3.

COUVERT

C'est la projection des couronnes des arbres sur le sol.

Le couvert rélatif exprime, en pourcentage, le rapport entre la surface
occupée par cette projection et la surface totale du peuplement ol se
trouvent les arbres en cause. '

DECOUPES

Les données relatives aux volumes et accroissements concernent les volu-
mes tige sur &corce arrétés & la découpe bois fort (7 cm de diam8tre ou
22 cm de circonférence) lorsqu'elle existe ; i défaut, les volumes sont
arrétés a la derniére découpe de forme (laquelle a un diamdtre supérieur
a7 cm).

Les branches ne sont pas cubges.

ar—r
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DEFRICHEMENTS

Destruction définitive de 1'usage boisé, avec changement d'usage : mise en
culture avec ou sans dessouchement, comstruction, voirie nouvelle, ouverture
de carrlere, emprise de ligne &lectrique ou d'equlpements de sports d'hiver,
avalanche ou glissement de terrain.

Voir par ailleurs les termes "COUPES RASES" et "FORMATIONS BOISEES".

DIMENSION

Voir "CATEGORIE DE DIMENSION DES BOIS'".

ESSENCE PREPONDERANTE

C'est 1'essence occupant la plus grande partie du couvert libre total du peu-
plement sur le point d'lnventalre (et plus prec1sement dans un rayon de 25 m
autour de ce point).

Noter que les surfaces données par essence preponderante {tableaux 7) ou par
groupe d'essences prépondérantes (tableau 9 pour les groupes de feuillus et
de coniféres) ne concordent g&néralement pas avec les volumes et accroisse-
ments donnés pour les mémes essences (tableaux 10 et 11} ou les mémes groupes
{tableau 14).

En effet, la surface S olt une essence A se trouve prépondérante ne contient

généralement qu'une partie des arbres de cette essence ; il peut en exister

d'autres sur des surfaces oii cette essence n'est pas prépondérante mals seu-
lement accessoire ; de facon symétrique, la surface § contient généralement

d'autres essences que A.

Cette situation ne pourrait souffrir d'exception que dans le cas d'une essen-
ce n'existant qu'en peuplements rigoureusement purs.

Dans tous les autres cas, diviser par S les volumes, accroissements et produc-
tion de l'essence A pour obtenir des valeurs par unité de surface, revient 3
supposer que les arbres A situds en dehors de S ont les mémes volumes, accrois=
sements et production que les arbres d'essence autres que A situés sur S. Cette
hypoth&se hasardeuse peut conduire 3 de lourdes erreurs dans le cas des essences
disséminées telles que les erables, les fruitiers, les frénes, qui se trouvent
plus souvent 3 1'&tat accessolre que prépondérant dans les peuplements.

Noter que par contre, les tableaux C du tome i1 (essence prépdndérante en fu-
tale régulidre par classe d'4ge) permettent de calculer des volumes et accrois-
sements par unité de surface, car ils donmnent & la fois sur chaque surface les
volumes et accroissements de 1'essence prépondérante et ceux des essences ac—
cessoires.
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EAUX

Usage du sol s'appliquant aux fleuves, rividres, lacs (mais non les marais
ou terrains occasiomnellement inondés), estuaires et toutes &tendues d'eau
appartenant 3 la surface territoriale de la France. Les ruisseaux de moins
de 5 m de large sont par contre réunis avec les terrains qui les entourent.

FQRETS

Voir "FORMATIONS BOISEES",

FORMATIONS BOISEES

Formations vEgétales, principalement constitudes par des arbres ou arbustes
appartenant 3 des essences forestidres ; toutefois, les peupleraies et les
vergers autres que les chitaigneéraies et les nmoyeraies sont exclus et sont

versés en usage agricole.

Les formations boisEes satisfont par allleurs aux conditions suivantes :

- avoir une surface d'au m01ns 5 ares, avec une largeur moyenne en cime
d'au moins 15 m

.~ soit 8tre constitufes de tiges recensables dont le couvert (cf, définition
de ces termes) est d'au moins 10 Z de la surface du sol ;

- soit présenter une den51te 3 1'hectare d'au moins 500 jeunes tlges non
recensables (plants, rejets, semis) vigoureuses, bien conformées et bien

réparties.

Cf. aussi la d&finition des termes "COUPES RASES" et "DEFRICHEMENTS".

Les formations boisées comprennment :

- d'une part les formations boises de production n'ayant pas une fonction

.

essentielle de protection ou d'agrément. On'y distingue :

. les foréts : celles qui appartiennent 3 un massif bois& d'au moins 4 ha

avec une largeur moyenne en cime d'au moins 25 m ;

. les boqueteaux : petits massifs boisés de superficie comprise entre
50 ares et 4 ha avec une largeur moyenne en cime d'au moins 25 m ;

. les bosquets : petits massifs boisés de 5 i 50 ares avec une largeur
moyenne en cime d'au moins 15 m, et tous les &léments bois&s d'une lar—
geur de 15 & 25 m sans condition de surface maximale.

- d'autre part les autres formations bois@es qui ont une fonction principale
de protection ou d'agrément, et une fonction de productlon nulle ou acces—
soire.

Elles comprennent essentiellement les for&ts inexploitables car inaccessi-
bles ou situes sur de trop fortes pentes, et celles dont le réle de pro-
tection interdit que des coupes y soient faites.

Cette rubrlque inclut &galement les espaces verts bolsés 3 but esthétique,
récréatif et culturel.
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HAZIES

Elément linéaire boisé& d'une largeurmoyenne en cime inférieure 315 m et d'une
gueur au moins &gale 3 25 m, comportant au moins 3 arbres recensables d'es-
sences forestleres avec une densit& moyenne d'au moins | arbre recensable
tous les. 10 m.

Les arbres ne répondant pas 3 cette dernidre condition de densitéd sont des
arbres &pars (voir définition de ce terme).

IMPRODUCTIFS

Cet usage groupe les surfaces improductives du point de vue agricole et
forestier.

I1 s'agit, soit d'improductifs par destination (routes, chemins, voies fer=—
rées, surfaces bities et dépendances, etc ...), soit d'improductifs naturels
(plages, dunes, rochers, marais, etc ...).

LANDES

Cette catégorie groupe les landes, friches et terralns vacants non cultivés
et non entretenus réguli&remént pour le piturage.

La lande peut contenir des arbres forestiers &pars (ou en bosquets de sur-
face inférieure & 5 ares) & condition, si ces arbres sont recensables, gue
le couvert boisé& local reste inférieur 3 10 7 ou, s'ils ne sont pas recen-
sables, gque leur densité 3 1'hectare reste inférieure & 500 tiges.

MARCHANDE (DECOUPE)

. Voir "DECOUPES".

PASSAGE A LA FUTAIE

Voir "RECRUTEMENT".

. PEUPLERATES

"Peuplements artificiels compos&s de peupliers cultivés, plantés I espacements
réguliers, oli ces peupliers se trouvent d 1'état pur ou nettement prépondé-

rant, avec une densité de plantation supérieure d 100 3 1l'hectare (et une
densit& de peupliers vivants sup€rieure & 50 par ha).

En outre, les peupleraies doiveént avoir une surface d'au moins 5 ares avec
une largeur moyenne en cime d'au moins 15 m.

La surface des peupleraies est incluse dans celle des terrains agricoles.
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PRODUCTION

La productlon brute d'un peuplement est la somme de son accrolssement courant
et du recrutement (voir définition de ces termes).

Pour obtenir la production nette, il faut déduire de la productlon brute, le
volume de la mortalité annuelle.

RECENSABLE —~ PEUPLEMENT RECENSABLE

Voir '""CATEGORIE DE DIMENSiON DES BOIS".

RECRUTEMENT (ou passage 3 la futaie)

C'est la moyenne annuelle du volume des arbres passdnt recensables au cours
de la période de 5 ans préc&dant 1'année civile de sondage.

Cette définition concerne aussi bien les futaies que les taillis 3 au moins
pour ces derniers, le terme "recrutement" est préférable 3 celui de "passage
d la futaie" qui est ambigu, car pouvant laisser penmser 3 tort qu'il y a
conversion de taillis en futaie.

Voir aussi "ACCROISSEMENTS" et "PRODUCTION".

STRUCTURE FORESTIERE ELEMENTAIRE

C'est la constatation objective des effets du traitement -ou de 1'absence de
traitement— appliqué au peuplement tels qu'ils se traduisent aux emvirons
immédiats (sur une surface de 1'ordre de 20 ares) du point d'inventaire 3 la
date du sondage.

On distingue les structures forestidres &lémentaires suivantes :. futaie ré-
guliére, futaie irréguliére, mélange de futaie et de talllls (y comprls les
taillis-sous—futaie), taillis simple.

Parmi les types de peuplement retenus dans le département -113 sont appré—
ciés sur des surfaces beaucoup plus importantes que celle 1nd1quee ci-dessus
et en faisant abstraction des disparités ou 1rregu1ar1tes locales— certains
comportent dans leur définition une notion de régime, ocu de structure fores-—
tigre d'ensemble désignée selon la méme terminologie que la structure fores—
tidre €l&mentaire. SRR

-En raison de la différence d'appréciation de ces deux caractéristiques, il
n'y a pas, sauf exceptiom, égalité des surfaces relevant d'une structure &l&-
mentaire et d'une structure d'ensemble de méme dénomination.

C'est pourquoi, par exemple, un type "futaie" peut ne présenter que 75 % de

sa surface sous la structure El&mentaire futaie, les 25 7 restants se parta-—
geant entre d'autres structures &lémentaires traduisant des disparités loca-
les du type ; ceci explique aussi, 3 1'inverse, gue la surface totale de la

structure €l&mentaire futaie ne soit pas égale & celle des types "futaie".
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Ont la mBme origine les &ventuelles discordances observées entre la surface
d'une essence ou d'un groupe-essences prépondérant et la surface d'un type
défini par rapport i cette essence ou 3 ce groupe—essences.

. Par exemple, dans le type "sapini&re'", les sapins peuvent n'&tre prépondé-
rants que sur 80 7 de la surface, d'autres essences, y compris des feuillus,
formant les 20 % restants ; 4 1'inverse, on peut trouver des sapins prépon-
rants dans des types autres que le type "sapini&re" y compris dans des ty-
pes principalement ou purement feuillus.

USAGE (OU UTILISATION DU SOL)

C'est une subdivision du territoire en grandes cat&gories d'usage (ou d'uti-
lisation) du sol. Ces cat&gories sont les suivantes :

Terrains agricoles TERRAINS NON BOISES

Landes . . .
Faux Ces terrains peuvent contenir des arbres &pars, des

. haies, des alignements, des peupleraies.
fmproductifs : - : :

TERRAINS BOISES )
‘Les premiers se subdivisent en foréts,

boqueteaux et bosquets.

Formations boisées de production
Autres formations boisées

Se reporter 3 la dé&finition de ces différents termes.

UTILISATION DU BOIS

Voir "CATEGORIES D'UTILISATION DU BOIS™.

UTILISATION DU SOL

Voir "USAGE".

-~ VOLUMES
I1 s'agit des volumes—tige sur &corce arré@tés i la découpe bois fort si elle
existe ou 3 la derniére découpe de forme.

-

La dimension de recensabilité a 8té fixée 3 un diamétre de 7,5 cm & 1,30 m du
sol, '
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ANNEXE IT1I

-PRECAUTIONS A OBSERVER DANS

L'UTILISATION DES RESULTATS

Les précautions suggérées ici pour l'utilisation des ré&sultats de 1'Inventaire
Forestier National s'adressent essentiellement aux lecteurs non statisticiens
qui envisagent d'explorer & fond et pour une premidre fois, toutes les possi-
bilités offertes. Pour les autres, ou bien ils sont déji suffisamment infor-
més de par leur formation ou leur exp&rience, ou bien ils s'intéressent 3 des
résultats globaux dont le niveau suffit a4 leurs besoins.

A — PRECAUTIONS D'ORDRE GENERAL

Le lecteur est invité 3 prendre certaines précautions pour l'utilisation
des résultats de 1'Inventaire Forestier Natlonal publiés dans le présent
document.

Ceés résultats correspondent aux dé&finitions objectives rappelées 3 1'an-
nexe II et non aux dénominations courantes et plus ou moins vagues que 1'on
donne Z la forét, aux &léments llnealres et aux autres objets mesurés et
décrits par l'inventaire.

Les résultats sont précis, et méme tré&s précis, lorsqu'ils concernent de
grandes masses de domnges, par exemple au niveau départemental (surface
boisée totale, volume total), ou pour une région forestidre relativement
boisde, ou pour un type de peuplement assez &tendu.

La prec151on des ré&sultats diminue d'autant plus que l'on entre dans le
détail et pour des surfaces de 1'ordre de quelques centaines d' hectares ou
des volumes sur pied de quelques dizaines de milliers de m&tres cubes, la
précision peut &tre trd@s faible (sans que ces ré@sultats soient erronés)
comme le montrent certains des tableaux publi&s avec la description des
types de peuplements forestiers.

Le lecteur qui désire utiliser les r&sultats trés détaillés, et notamment
ceux publies dans le tome II, se doit d'en contrdler la coh&rence pour, si
necessalre, utiliser des techniques de lissage des donnees en fonection du
but poursuivi. Il faut cependant bien voir que 1' Inventaire Forestier
National décrit toujours une réalité qui, pour des ré@sultats trZs partiels,
peut &tre plus ou moins éloignée de la valeur réelle moyenne, alors que

les techniques de lissage des données conduisent le plus souvent & définir
un Etat "théorique'" moyen. Noter par exemple, dans la série des tableaux A
du tome IT que les hauteurs totgles moyemnes des arbres par catégorie de
diamétres prennent des valeurs erratiques pour certaines cat&gories de
diamdtres successives, et 13 1'utilisation de techniques de lissage est lé&-
gitime, sauf pour les caté@gories de diamétres les plus grands, car alors
ces hauteurs ont tendance 3 diminuer syst&matiguement au moins dans certains
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départements et pour certaines essences, ce qui traduit une ré&alité de ter-
rain incontestable, et il serait ici inopportun d'utiliser des techniques
de lissage qui ne tiendraient pas compte de ce phénoméne. D'ailleurs, il ne
traduit pas un rapetissement d'arbres qui auralent &t€ antérieurement plus
grands sauf cas de bris de cimes ; il traduit plutdt un Ecrétement d'une
population oli les plus grands arbres ont &té exploités avant d'atteindre

de trds gros diam&tres, les trd&s gros arbres se trouvant dans des sites
particuliers ou dans des peuplements non soumis & des coupes précoces, no-
tamment en montagne.

La précision d"un résultat partiel peut &tre calculée de facon approchée

de la manidre suivante en supposant que les effectifs des &chantillons con-
cernés sont proportionnels aux surfaces (ce qui exact & 1'intérieur d'unm
type de peuplement dans une région foresti&re) ou aux volumes (ce qui est
une simple approximation)

Si 1'erreur relative publide est &gale 3 ER 7 pour une surface totale §
ou un volume total V, alors 1'erreur relative er? pour une surface par-
tielle s ou un volume partiel v est donn8e approximativement par :

er%=ERZx\'I§ ot erZ=ERZx\%

Cette erreur relative exprime en quelque sorte le risque encouru lorsqu'on
considé&re la valeur publie comme exacte et la garantie est moindre si
1'erreur relative est grande.

UTILISATION DES ACCROISSEMENTS EN- VOLUME

Il vy a lieu d'"&tre trés prudent dans l'utilisation des résultats concernant
les accroissements en volume. o

Tous les résultats d'accroissement en volume sont calculés i partir de me-

sures de 1'accroissement radial des 5 derniZres années et pour les conifé-
res et certains feuillus, de 1'accroissement en hauteur des 5 dernidres
anndes. Ces accroissements sur 5 ans sont mesurés aussi exactement que pos-—
sible. pour chacun des arbres des placettes d'inventaire et globalement ils
sont corrects. Cependant, les accroissements en volume qui en découlent re-
présentent une moyenne annuelle sur 5 ans et rien de plus. Une période de
seulement 5 anndes est sensible aux al@as climatiques extremes, et autres
influences, et la valeur obtenue peut &ventuellement s'&carter de la valeur
qui aurait &té& calculde sur 20 ans, l'&cart pouvant atteindre 20 7 et plus
dans des périodes particuliBrement extrémes.

Le lecteur qui énvisagerait d'utiliser les résultats d'accroissement en vo-
lume (par exemple pour en déduire une estimation de la ressource) doit te—
nir compte de cette variabilité et il peut en redulre les effets comme suit

- utiliser les valeurs mon publides de 1'accroissement radial mesuré sur
une période de 10 ans. Ces valeurs peuvent manquer pour certains arbres
et il n'existe pas de mesure correspondante pour l'accroissement en hau—

“teur sur 10 ans. On peut cependant en déduire un coefficient correctif
convenable du moins pour certaines'utilisations :
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- construire une moyenne convenablement pondér&e (en tenant compte des struc-—

tures des peuplements pour les 2 inventaires) entre les résultats publiés
de deux inventaires successifs lorsgqu'ils ont &té effectues.

De nouvelles méthodes d'inventaire seront ultérieurement mises en oeuvre
telles que 1'installation de placettes semi-permanentes remesures 3 10
ans d'intervalle., Elles permettront d'estimer ou de mesurer avec une

plus grande précision les accroissements en volume sur 10 ans (et plus
par des remesures successives), ainsi que les coupes et la mortalitéd. En
outre, des observations pourront étre faites pour mieux connaitre les ty-
pes de coupe et de sylviculture pratiqués et on peut esp&rer qué 1'&évolu-
tion des peuplements pourra alors &tre modélisée et projetée en vue du
calcul de la ressource.

Néanmoins, les valeurs des accroissements en volume publides par 1'inven—
taire peuvent &tre considérées comme globalement exactes pour la période
de 5 ans concernége.

- COMPARAISONS D' INVENTAIRE

La comparaison de 2 inventaires successifs d'un méme département doit se
faire en tenant compte des erreurs statistiques.

Si par exemple, 3 tel type de peuplement ont 8t& affectées des surfaces
estim@es Egales 3 Sl au ler inventaire et S2 au second, avec des erreurs
relatives &gales 3 ERI et ERZ respectivement, alors 1'erreur relative
sur la différence $2 - Sl ou Sl - S2 est &gale 3 :

\[512 ER1Z + $22 ER2?
Is1 - s2i

ER (82 - S1)

formule valide lorsque 2 inventaires sont 1ndependants comme c'est le
cas ici.

La méme formule sera utilis@e pour les volumes en remplacant S par V.

Noter que. si 51 et $2 sont du méme ordre de grandeur, l'erreur relative
ER n'a guére de signification. On pourra alors calculer 1'erreur absolue
EA sur 82 - S8l par la formule suivante :

EA (82 - 81) = \]EAl2 + EA2%

I1 faut tenir compte en outre, spécialement pour les départements ol le
premier inventaire date des annfes soixante, des modifications intervenues
grice 3 l'intervention des usagers, 1'expérience acquise, et 1'améliora-
tion des méthodes, dans les définitions des types de peuplements forestiers.
Cela touche essentiellement les formations bois&es marginales dont 1'inté-
rét avait .quelque peu &chappé aux forestiers de terrain avant 1’ executlon
de 1l'inventaire national.

C'est en tenant compte de ces principes que sont commentées dans le texte
du présent document les différences observées entre le ler et le 2&me in—
ventaire.
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Dans l'avenir, tous les peuplements pourront &tre cartographiés et le lec-
teur peut d'ores et d&ji consulter les photographies aériennes ou les car-
tes renseignes du 28me inventaire pour les localiser. La mise & jour d'une
telle cartographie permettra de déterminer et de situer les variations réel-
les des surfaces des types de peuplement dans les formations boisges.
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ANNEXE IV

VOLUMES OBSERVES CENTRES

Les volumes observés centrés sont définis ainsi qu'il suit :

Soit un arbre cubg sur pled de dlametre D (exprlme en cm), de hauteur H {expri-
mé en m) et de volume V (exprlme en dm®).

Si cet arbre appartient i la classe de diamdtre i (Di - 2, 5D <:D1 + 2,5) et

a la classe de hauteur j (Hj - 1 <H € Hj + 1), son volume observe centré est
obtenu par la formule :

Vij = Vv ——3

Les tableaux qul suivent donnent pour chaque case ij :
— le nombre n d'arbres cub&s tombant dans cette case
~ la moyenne des volumes Vij de ces n arbres

- 1'Ecart-fype de ces volumes.

Ces volumes sont des volumes tiges (branches exclues) sur écorce, arrétés 3 la
découpe bois fort (7 cm de diam&tre) si elle existe, & une découpe de forme de
diamétre supérieur & 7 cm dans le cas contraire.

Ont &té pris en compte tous arbres cubé&s sur pied lors de l'inventaire de 1985
et tous les moyens et petits bois cub&s sur pied lors de 1l'inventaire de 1974
(voir 3 ce sujet le § II.2 du présent fascicule).

On observera que ces tableaux se pré&sentent sous forme de tarifs de cubage ;
et, en effet, 1ls peuvent &étre utilisé&s comme tels. Cependant, il ne s'agit pas
de tarifs mathématiques, car les volumes indiqués n'ont fait 1'objet d'aucun
ajustement & une formule mathématique générale ; de plus, certaines cases ne
sont pas renseignées, lorsque aucun arbre appartenant & cette case n'a été in—
ventorié,
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A partir de ces donnges, il est cependant possible de batir des tarifs mathé-
matiques en choisissant le(s) modele(s) quil paraftront les plus adéguats.

Liste des tableaux publié&s : Pages
— Chéne pédonculé en fOTBL SOUMISE .vsvsrerssncvnsasnranssansnannas 169
— Chéne pédonculé en forét privée .v..cvviecverennen cesesneessesnas 170

~ Chéne rouvre en for&t soumise {1 feeieeiiiaeieia it 171
- Chéne rouvre (de franc pied) en forét privée .............. ceenas 172
~ Chéne rouvre (brins de taillis) en for8t pPrivée .....eeeeveeeess. 173
~ Hétre en fOr8t sOUMISE ..uvivervnreneroreernnsonnesannosnnnerenes 174

~ HBtTe en fOTBL PIivVBe .uuveeeeevesessenssassneesnsnacecsiosnsenens 175

- Chétaigﬁier'.........................,, .......... P ¥
13 1T ceeeeaas 177
- Bouleau ...vvvveenn. R 4 -
~ Merisier ..... Cereeeeaaaa Gt eesesiiseitesatettecevaaaisasanaeaans 179
~ Tremble ...veieiiniannennnnns ceeean Creereiseteecenneereaseasaas.s 180
= EPICBa sivuvuvevsnonsnarannonannns Ceeebaresieeeseiannae Ceeiaeeas 181
= DOUZLAS tetttvrourteaereaattetetatatateteaneatttanratsesoana ... 182

(1) Sur ce tableau ne figurent pas 12 arbres cub&s appartenant aux classes de
diamdtres 70 — 75 - 80 - 85 et 90. Toutefois, les totaux notés 3 la dernié-
ligne incluent ces 12 arbres.
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